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Bashkëngjitet Drafti i rishikuar

Ndryshimet në rishikim janë bërë duke u bazuar në standardin për profilin automekanik shkalla e dytë. Lëndet profesonale dhe ato të përgjithshme që plotësojn kompetencat e kërkuara me standardin përkatës, që mësoheshin në klasën e XIII gjegjësisht në shkallën e tretë janë shpërndar në program për klasat X, XI, XII. siq janë : Elektronika në automjete, Paisjet për diagnostifikim në automjete, Ndërmarrësia, Mbrojtja e mjedisit.
Në programin e rishikuar kemi bërë ndryshime edhe në përmbajtje të lëndeve siq janë : Njohuri për automjetet, Elektroteknika në automjete. 
Ndryshim të numrit të orëve siqë janë : Ndryshimi i fondit të orëve në modulet e praktikës profesionale nëpër vite nga ajo që ishte më parë ku për arsye të mbajtjës më efikase të mësimit praktik fondi i mëparshëm prej 9 orëve në klasën e X është zvogluar në 6 orë,  ndryshim të numrit të orëve në modulet praktike të klasës XII ku është inkorporuar moduli për paisjet për diagnostifikim në automjete, ndryshimi i fondit të orëve nga lënda Riparim dhe mirëmbajtje e automjeteve nga tri orë në javë siq ishte më parë në dy orë në javë.

Në lëndët e përgjithshme janë parapa tri orë në lëndën gjuhë dhe komunikim në vend të asaj që ishte më parë nga dy orë në javë.

Lëndë që më parë nuk ka ekzistue në programin e rishikuar është lënda e Menaxhimit 

Ndryshime janë bërë edhe në kalimin e lëndëve nga grupi i lëndëve profesionale në grupin e lëndëve të përgjithshme, siq janë Ekonomija dhe organizimi, Ndërmarrësija ku edhe programet e tyre duhet të kërkohen në grupin e lëndëve të përgjithshme.
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PARATHËNIE

Shoqëritë bashkëkohore arsimin e konsiderojnë ndër pasuritë më të rëndësishme të njerëzimit dhe përpiqen të gjurmojnë potencialin e tij të plotë, në mënyrë që t’u ndihmojnë njerëzve të ballafaqohen me sfidat e botës së sotme. 

Pas një krize të gjatë, shoqëria kosovare sot ballafaqohet me një sfidë të re për t’iu bashkangjitur rrjedhave aktuale të zhvillimit ndërkombëtar. Në sferën e arsimit, reforma e planprogramit është një reagim ndaj zhvillimeve të reja në shoqërinë kosovare. Procesi i reformës së planprogramit synon rritjen e cilësisë së arsimit dhe barazisë në gëzimin e dobive që ofron ai për të gjithë nxënësit dhe inkuadrimin e sistemit të arsimit në rrjedhat aktuale që kanë të bëjnë me reformat e arsimit në sistemet tjera të përparuara. Nevojat e përhershme për ristrukturimin e shkollimit dhe për ripërkufizimin e qëllimeve dhe objektivave të tij, lidhen me ndryshimet që shfaqen në shoqëri, ekonomi, politikë, shkencë e teknologji. 

Në planprogramet për arsimin profesional të Kosovës gjerësia dhe thellësia e formimit të nxënësve shikohen si një proces integral që përmbledhë dimensionin e përgjithshëm të njeriut, dimensionin shoqëror të qytetarit dhe dimensionin profesional  të punëtorit, të pajisur me dije, shprehi dhe vlera të shumëfishta. Nxënësit do të ndjekin lëndë të përgjithshme dhe profesionale. Në këtë mënyrë, MASHT synon të zhvillojë një kulturë të përgjithshme unike për të gjithë nxënësit që përfundojnë shkollat profesionale.

Programet e reja të lëndëve të përgjithshme, së bashku me ato të lëndëve e të praktikave të ndryshme profesionale, do të sigurojnë një formim bashkëkohor, sa i përket kulturës së përgjithshme dhe profesioneve të ndryshme gjatë tri viteve të shkollimit profesional, duke synuar të përgatisin brezin e ri si qytetarë të ardhshëm të një shoqërie të lirë e demokratike, të aftë për t’u ballafaquar me sfidat e zhvillimit kulturor e ekonomik dhe me kërkesat e tregut të punës, kërkesave universitare në shkallë vendi, rajoni e më gjerë.

Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe Teknologjisë i fton të gjithë mësimdhënësit dhe drejtuesit e shkollave profesionale, specialistët, prindërit, nxënësit dhe të gjithë të interesuarit për zhvillimin e sistemit të Arsimit të Mesëm  të Lartë Profesional të Kosovës të japin ndihmesën e tyre për ngritjen e nivelit të këtyre shkollave në nivel të shkollave përkatëse evropiane e më gjerë, sa u përket parametrave e standardeve.

Shfrytëzojmë  rastin ti falënderojmë të gjithë ata ekspertë që me përkushtim të madh punuan në  rishikimin e planprogrameve ekzistuese.  

Prishtinë, Korrik 2013
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I. Njoftime të përgjithshme për shkollimin 

1. Struktura e shkollimit

Arsimimi në profilin “Automekanik” trajtohet në kuadrin e shkollimit të mesëm të lartë dhe ofrohet në shkollat profesionale, në dy shkallë (nivele): 

· shkalla e parë e arsimimit profesional, me kohëzgjatje dy vite mësimore, i përgatit nxënësit për nivelin fillestar (hyrës) të punësimit në profesionin e automekanikut. Jep një certifikatë të përgatitjes profesionale të nivelit të zanatçiut (xejtarit) dhe mundëson kalimin në shkallën e dytë të arsimimit profesional.

· shkalla e dytë, me kohëzgjatje një vit mësimor pas përfundimit të shkallës së parë, i përgatit nxënësit për të fituar një kualifikim profesional, që u mundëson atyre integrimin në tregun e punës, si dhe vazhdimin e studimeve në nivele më të larta. Jep një certifikatë të përgatitjes profesionale të nivelit të punëtorit të kualifikuar dhe mundëson kalimin në shkallën e tretë të arsimimit profesional (niveli teknik-manaxherial) ose në kurset urë (njëvjeçare) që lejojnë kalimin në studimet universitare ose post-sekondare. 

Arsimimi në profilin “Automekanik” përmban përgatitjen për disa specialitete të ngushta të profilit të Automekanikut (riparues e mirëmbajtës i motorëve, sistemeve dhe transmetuesve të fuqisë, sistemeve elektrike), që i referohen kryesisht automjeteve të lehta.

Kurrikuli i profilit “Automekanik”, shkalla I dhe II, është i strukturuar në lëndë mësimore (teorike) dhe module mësimore (praktike), në tri grupe kryesore:

· grupi i lëndëve të përgjithshme, që synojnë formimin shkencor/humanitar të nxënësve për të lehtësuar integrimin e tyre në shoqëri, si dhe vazhdimin e shkollimit të mëtejshëm.

· grupi i lëndëve teorike-profesionale, që synojnë konsolidimin te nxënësit, të koncepteve shkencore, si dhe bëjnë njohjen e tyre me proceset teknike-teknologjike që lidhen me profesionin e Automekanikut.

· grupi i moduleve të praktikës profesionale, që synojnë përgatitjen e nxënësve me kompetencat praktike të nevojshme për t’u integruar me sukses në tregun e punës.

2. Qëllimet e përgjithshme të shkollimit

Qëllimi kryesor i shkollimit (dyshkallësh) për Automekanik është zhvillimi i personalitetit të nxënësve për t’u inkuadruar në një shoqëri demokratike si qytetarë aktivë e kompetentë, si dhe për t’u angazhuar me sukses në tregun e punës gjithnjë në ndryshim. Sfida të rëndësishme për arritjen e këtij qëllimi janë dhe zhvillimi te nxënësit i ndjenjës së vetëbesimit, kultivimi i vullnetit të lirë në marrjen e vendimeve, nxitja e gatishmërisë për të nxënë gjatë gjithë jetës dhe për t’u zhvilluar individualisht nga pikëpamja emocionale, intelektuale dhe profesionale.

Për të realizuar këto qëllime, është e nevojshme që shkolla profesionale t’u krijojë nxënësve:

· Mundësitë e përshtatshme për të nxënë, pavarësisht nga gjinia, raca, etniteti dhe aftësitë fizike e mendore;

· Mundësi për të zhvilluar kompetencat profesionale, të bazuara në njohuritë, shprehitë dhe qëndrimet/vlerat, të mjaftueshme për të lehtësuar punësimin dhe përparimin drejt arsimit e trajnimit profesional të mëtejshëm;

· Kushte për të njohur dhe për të zbatuar rregullat e mbrojtjes në punë e të ruajtjes së mjedisit, në përputhje me standardet ndërkombëtare;

· Kushte për t’u njohur me teknologjitë dhe proceset teknologjike aktuale e të perspektivës, në fushën e riparimit e të mirëmbajtjes së automjeteve të lehta;

· Lehtësi për të kuptuar mjedisin shoqëror dhe ekonomik, lokal, kombëtar dhe rajonal, si dhe për të qenë të vetëdijshëm për rolin që mund të luajnë në shoqëri.

· Mbështetje për të zhvilluar ndjenjën e disiplinës, kureshtjen intelektuale dhe vlerat morale;

· Kushte për t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht, për të përballuar vështirësitë që do të ndeshin gjatë veprimtarive të ardhshme profesionale.

· Mbështetje për të çmuar me realizëm vlerat dhe potencialin e tyre dhe për të marrë përgjegjësi në procesin e zhvillimit të tyre të vazhdueshëm personal dhe profesional.

· Mbështetje për të zhvilluar format e bashkëpunimit dhe të besimit të ndërsjellë nëpërmjet përvojës së punës praktike.

· Mundësi për t’u njohur me zhvillimet perspektive të profesionit të tyre, të para këto në kontekstet e integrimit evropian.

1. Grupi të cilit i drejtohet shkollimi

Shkollimin për “Automekanik”, shkalla I dhe II, mund ta ndjekin të gjithë të rinjtë dhe të rejat të cilët kanë përfunduar me sukses arsimin e detyruar nëntëvjeçar, janë në moshë deri 24 vjeç dhe zotërojnë aftësi shëndetësore (fizike e mendore) të mjaftueshme për të kryer shkollën e mesme të lartë.

Në raste të veçanta, kur kërkesat për të ndjekur këtë shkollim janë më të larta se sa kapacitetet reale të shkollave profesionale, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT) përgatit udhëzime të veçanta me kritere të posaçme pranimi për këto shkolla.  

2. Mundësitë e shkollimit të mëtejshëm

Përfundimi me sukses i shkollimit për profilin “Automekanik” në shkallën I, u lejon nxënësve vazhdimin e shkollimit në shkallën II të këtij profili. 

Përfundimi me sukses i shkollimit për profilin “Automekanik”, shkalla II, u lejon nxënësve vazhdimin e shkollimit në shkallën III (teknik/manaxherial) në të njëjtin profil, për të fituar diplomën e maturës, me të drejtë kalimi në shkollimin e lartë universitar. Një mundësi tjetër e Automekanikut të shkallës II është ndjekja e kurseve urë, me të drejtë kalimi për në shkollimin e lartë universitar.

3. Mundësitë e punësimit

Shkollimi për “Automekanik”, shkalla I dhe II, u referohet shërbimeve të mirëmbajtjes dhe të riparimit, të cilat kryhen në automjete të lehta (deri në 3,5 ton), që janë në përdorim dhe do të përdoren edhe në të ardhmen në tregun e Kosovës. Nisur nga kjo, Automekaniku i shkallës I dhe II mund të punësohet në ndërmarrje transporti ose në ndërmarrje të tjera që kryejnë shërbime automjetesh, në pika servisi automjetesh ose mund të vetëpunësohet si automekanik ambulant, në këtë sektor të shërbimeve. Me kualifikime të mëtejshme dhe pas një përvoje punë të konsiderueshme, ai mund të krijojë një bisnes të vetin në këtë sektor dhe të punësojë të tjerë.

II. Kompetencat e fituara nga nxënësit në përfundim të shkollimit

1. Kompetencat e përgjithshme

Ndjekja e shkollimit në Profilin “Automekanik”, shkalla I, do të zhvillojë te nxënësit një tërësi kompetencash të përgjithshme të cilat do t’i shërbejnë atij në përvetësimin me efektivitet të programit mësimor, zhvillimin në nivelin e kërkuar të kompetencave profesionale dhe integrimin e mëtejshëm në shoqëri dhe në tregun e punës gjithnjë në ndryshim. Këto kompetenca të përgjithshme do të zhvillohen në një nivel më të lartë gjatë kryerjes së shkollimit për “Automekanik”, shkalla II. Kështu, nxënësi do të jetë i aftë:

Të komunikojë në mënyrë korrekte, me shkrim dhe me gojë, për të shprehur mendimet e ndjenjat e tij dhe për të argumentuar opinionet për çështje të ndryshme.

Të përdorë burime dhe teknika të ndryshme (përfshirë dhe ato të kompjuterizuara) të mbledhjes dhe të shfrytëzimit të informacioneve të nevojshme për zhvillimin e tij personal dhe profesional.

Të angazhohet fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në zgjidhjen e situatave të ndryshme problemore që do të ndeshë në kontekstin profesional, personal dhe shoqëror.

Të manifestojë qasje të një kritike konstruktive ndaj zhvillimeve profesionale, personale dhe shoqërore.

Të nxisë potencialin e tij të brendshëm për kërkim të vazhdueshëm në drejtim të zgjidhjeve të reja, më efektive dhe më efiçiente.

Të respektojë rregullat dhe parimet e një bashkëjetese demokratike në kontekstin e integrimeve lokale, rajonale dhe globale.

Të manifestojë guxim dhe iniciativë në marrjen e përgjegjësisë për të ardhmen e tij.

Në kontekstin e pavarësisë në vendim-marrje, të tregojë vetëkontroll në ushtrimin e veprimtarive të tij.

Të organizojë drejt procesin e të nxënit të tij dhe të shfaqë gatishmërinë e vullnetin për një të nxënë që zgjat gjithë jetën.

Të respektojë parimet e punës në grup dhe të bashkëpunojë aktivisht në arritjen e objektivave të pranuara.

Të vlerësojë dhe vetëvlerësojë nisur nga kritere të drejta, si bazë për të përmirësuar dhe çuar më tej arritjet.

2. Kompetencat profesionale

Me përfundimin e suksesshëm të shkollimit dyvjeçar në Profilin “Automekanik”, shkalla I, nxënësit do të jenë të aftë të ushtrojnë kompetencat profesionale, si më poshtë:

· Të përdorin dhe të shpjegojnë skema të thjeshta të automjeteve të lehta, të pjesëve dhe të detaleve të tyre.

· Të përdorin katalogë të detaleve dhe të materialeve që përdoren në automjete.

· Të bëjnë matje të ndryshme gjatë shërbimeve të automjeteve.

· Të bëjnë përzgjedhjen e duhur të materialeve, veglave dhe pajisjeve për të kryer shërbimet e automjeteve të lehta.

· Të përdorin drejt dhe të mirëmbajnë veglat dhe pajisjet e punës.

· Të kryejnë punime të ndryshme axhusterike, të nevojshme për shërbimin e automjeteve të lehta.

· Të kryejnë demontime dhe montime të pjesëve të motorëve.

· Të kryejnë punimet kryesore në sistemin e vajosjes.

· Të kryejnë punimet kryesore në sistemin e ftohjes.

· Të kryejnë punimet kryesore në sistemet e ushqimit „Otto“ dhe „Diesel“.

· Të kryejnë rregullime e përshtatje në mekanizmin e shpërndarjes së gazrave.

· Të kryejnë punime të zëvendësimit, të mirëmbajtjes e të riparimit në elementet e transmetuesit të fuqisë së automjeteve të lehta.

· Të kryejnë punime të zëvendësimit, të mirëmbajtjes e të riparimit në sistemet e drejtimit dhe të frenimit të automjeteve të lehta.

· Të kryejnë punime të zëvendësimit, të mirëmbajtjes e të riparimit në sistemin e mbështetjes

· Të kryejnë punime të riparimit, të zëvendësimit dhe të balancimit të rrotave të automjeteve të lehta.

· Të zbatojnë rregullat e sigurimit teknik, të mbrojtjes së mjedisit dhe standardet, gjatë kryerjes së riparimeve të automjeteve.

Me vazhdimin e shkollimit të mëtejshëm njëvjeçar në Profilin “Automekanik”, shkalla II, nxënësit do të ngrehin në një nivel më të lartë kompetencat e fituara në shkallën e parë, si dhe do të aftësohen të ushtrojnë kompetenca të tjera profesionale, si më poshtë:

· Të kryejnë punime të kontrollit, të mirëmbajtjes e të zëvendësimit në burimet e energjisë elektrike të automjeteve të lehta.

· Të kryejnë punime të kontrollit, të mirëmbajtjes e të zëvendësimit në sistemin e ndezjes së motorit „Otto“.

· Të kryejnë punime të kontrollit, të mirëmbajtjes e të zëvendësimit në sistemin e ndezjes fillestare.

· Të kryejnë punime të kontrollit, të mirëmbajtjes e të zëvendësimit në sistemin e ndriçim-sinjalizimit të automjeteve të lehta.

· Të kryejnë punime të kontrollit, të mirëmbajtjes e të zëvendësimit në pajisjet ndihmëse të automjeteve të lehta.

· Të njohin dhe përdorin paisjet për diagnostifikim në automjete 

· Të kryejnë diagnostikimin e parregullsive në motor. 
· Të kryejnë diagnostikimin e parregullsive në automjetet e lehta.

· Të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për veprimtaritë që lidhen me shërbimin e automjeteve të lehta.

· Të njohin dhe të zbatojnë ligjet dhe rregullat që veprojnë në fushën e shërbimit të automjeteve të lehta.

III. Plani mësimor për profilin “Automekanik”, shkalla I dhe II 

	Nr
	Lëndët dhe modulet mësimore
	Orët vjetore (sipas klasave) 

	
	
	Shkalla I
	Shkalla II

	
	
	Klasa 10
	Klasa 11
	Klasa 12

	A
	Lëndë të përgjithshme( 1400orë )
	630 ( 16 )
	 420 (12 )
	384 ( 12 )

	1
	Gjuhë dhe komunikim
	3(105)
	3(105)
	3(105)

	2
	Gjuhë e huaj
	2(70)
	2(70)
	2(64)

	3
	Edukatë qytetare
	1(35)
	
	

	4
	Matematikë
	2(70)
	2(70)
	2(64)

	5
	Mbrojtja e mjedisit
	
	1(35)
	

	6
	Teknologji e informacionit dhe e komunikimit
	1(35)
	1(35)
	1(32)

	7
	Edukatë fizike
	2(70) 
	 2(70)
	2(64)

	8
	Menaxhim i projekteve
	
	
	1(32)

	9
	Histori 
	      1(35)
	
	

	10
	Ekonomia dhe ndermarrësia
	1(35)
	1(35)
	1(32)

	11
	Kimi
	1(35)
	
	

	12
	Psikologji
	1(35)
	
	

	13
	Fizikë
	1(35)
	
	

	B
	Lëndë profesionale ( 886 orë )
	350 (10)
	280 ( 8 )
	256 ( 8 )

	1
	Vizatim teknik
	2(70)
	-
	-

	2
	Detalet e makinave
	3(105)
	-
	-

	3
	Mekanikë teknike
	2(70) 
	1(35)
	-

	4
	Njohuri për automjetet
	3(105)
	1(105)
	-

	5
	Riparim dhe mirëmbajtje automjetesh
	-
	2(70)
	3(96)

	6
	Elektroteknika në automjete
	-
	2(70) 
	-

	7
	Elektronika në automjete
	-
	-
	2(64)

	
	Paisjet për diagnostifikim në automjete
	
	
	3(96)

	C
	Module praktike profesionale  ( 1014 orë )
	210 (6)
	420 (12)
	384(12)

	1
	Punime axhusterie
	60
	-
	-

	2
	Demontimi e montimi i pjesëve të motorit
	60
	-
	-

	3
	Punime kryesore në sistemin e vajosjes
	18
	-
	-

	4
	Punime kryesore në sistemin e ftohjes
	18
	-
	-

	5
	Punime kryesore në sist. e ushqimit në motor
	24
	-
	-

	6
	Rregullime në mek. e shpërndarjes së gazrave
	        30
	-
	-

	7
	Punime në friksion
	-
	60
	-

	8
	Punime në kutinë e shpejtësisë
	-
	60
	-

	9
	Punime në transmetuesin kardanik
	-
	36
	-

	10
	Punime në diferencial e gjysmëboshte
	-
	48
	-

	11
	Punime në sistemin e drejtimit
	-
	60
	-

	12
	Punime në sistemin e frenimit
	-
	60
	-

	13
	Punime në sistemin e mbështetjes
	-
	60
	-

	14
	Punime në rrota
	-
	36
	-

	15
	Punime në sistemin e ushqimit otto motor
	-
	-
	30

	16
	Punime në sistemin e ushqimit diezel motor
	-
	-
	30

	17
	Punime në burimet e energjisë elektrike
	-
	-
	30

	18
	Punime në sistemin e ndezjes
	-
	-
	18

	19
	Punime në sistemin e startimit të motorit 
	-
	-
	18

	20
	Punime në sistemin e ndriçimit - sinjalizimit dhe pajisje ndihmëse
	-
	
	84

	21
	Punime diagnostikuese në motor
	-
	-
	90

	22
	Punime diagnostikuese në automjet
	-
	-
	84

	                     Shuma e orëve vjetore   (3264 orë)
	1120 (32)
	1120 (32)
	1024 (32)


Raportet kohore: Lëndët e përgjithshme – 43,93%; Teoria profesionale – 25,00% dhe 
                             Praktika profesionale – 31.07%

IV. Udhëzime për zbatimin e kornizës së kurrikulit:

Lëndët e përgjithshme janë të njëjta për të gjitha profilet arsimore dhe programet e detajuara të tyre parashtrohen në një dokument të veçantë të MASHT.
Javët mësimore sipas klasave:

- Klasa 10 – 35 javë; Klasa 11 – 35 javë (shkalla I).

- Klasa 12 – 32 javë (shkalla II).

Java mësimore 32 orë mësimore në javë.

Një orë mësimore është 45 minuta.

Si njësi e ngarkesës mësimore, për praktikat mësimore do të përdoret koncepti i kreditit (K), i cili do të jetë i barasvlershëm me 6 orë mësimore (1 ditë praktike). Praktikat profesionale do të realizohen ditore (6 orë në ditë), si më poshtë:

Klasa 10: Praktikë – 1ditë në javë dhe Teori –4 ditë në javë

Klasa 11: Praktikë – 2 ditë në javë dhe Teori – 3 ditë në javë

Klasa 12: Praktikë – 2 ditë në javë dhe Teori – 3 ditë në javë

Rekomandohet që modulet praktike për çdo vit mësimor, të realizohen në përputhje me radhën e paraqitur në planin mësimor. Shkollat profesionale, në varësi nga kushtet dhe situata specifike në të cilat ndodhen, mund të bëjnë ndryshime të radhës së trajtimit të moduleve mësimore praktike, gjithnjë duke u munduar të mos e dëmtojnë procesin e përvetësimit të tyre.

Mbështetur në kapitujt dhe temat mësimore të paraqitura në programet e detajuara të lëndëve profesionale, mësuesit bëjnë planifikimin e njësive mësimore përkatëse. 

Mbështetur në përshkruesit e moduleve të praktikave profesionale, instruktorët përgatisin plane më të detajuara ku parashtrohen veprimtaritë praktike konkrete. Njëkohësisht, ata përgatisn instrumentet e vlerësimit për çdo rezultat mësimor të paraqitur në përshkruesit e moduleve.

Vlerësimi përfundimtar i nxënësve, në mbarim të secilës prej të dy shkallëve të përgatitjes në Profilin “Automekanik”, do të organizohet në formë provimesh, të fokusuara në tri drejtime kryesore:

· Provimi për lëndët e kulturës së përgjithshme;

· Provimi i integruar për lëndët e teorisë profesionale;

· Provimi i integruar për praktikën profesionale.

Rezultatet e provimeve do të pasqyrohen në certifikatatë përkatëse të përfundimit të shkollimeve profesionale në të dy shkallët e përgatitjes.

Modalitetet e vlerësimit të nxënësve me nota, të provimeve përfundimtare dhe të përmbajtjes së certifikatave, përcaktohen me udhëzime të veçanta të MASHT.

V. Udhëzime të përgjithshme didaktike

Mësuesit e lëndëve teorike profesionale dhe të praktikave profesionale duhet të përzgjedhin dhe përdorin forma dhe metoda mësimdhënieje të tilla që të nxisin maksimalisht të nxënit aktiv të nxënësve dhe të çojnë në krijimin tek ata, të kompetencave sociale e profesionale, të plota dhe të qëndrueshme.

E rëndësishme është që planifikimi i mësimdhënies të bazohet në një proces analize fillestare, i cili të marrë parasysh faktorë të tillë të rëndësishëm si, niveli i hyrjes së nxënësve,Përmbajtja e hollësishme e lëndëve të teorisë profesionale dhe e moduleve të praktikave profesionale, shkalla e integrimit të tyre, objektivat konkretë që do të arrihen, mundësitë reale që ka shkolla për realizimin e veprimtarive mësimdhënëse etj. Për këtë planifikim duhet një bashkëpunim i ngushtë i të gjithë personelit drejtues e mësimdhënës të shkollës.

Elementi kyç për arritjen e suksesit në një proces të nxëni, është motivimi i nxënësve. Njohja e vazhdueshme e nxënësve me shkallën e përmbushjes së objektivave nga ana e tyre, përbën një mekanizëm të fuqishëm motivimi, i cili duhet të shihet me përparësi nga mësuesit dhe instruktorët e praktikave.

Një element tjetër që ndihmon suksesin është integrimi i teorisë me praktikën e profesionit. Parimi i “të nxënit duke bërë” duhet të gjejë vendin e duhur në procesin e të mësuarit në shkollën profesionale që përgatit Automekanik.

Mësuesit dhe duhet të përdorin metoda të tilla të të mësuarit që zhvillojnë jo vetëm njohuritë teorike, shkathtësitë dhe shprehitë praktike të nxënësve, por edhe qëndrimet e tyre ndaj jetës, punës dhe shoqërisë në përgjithësi. Puna në grup dhe Puna me projekte janë dy nga format bazë të organizimit të mësimit (teorik apo praktik) për të zhvilluar kompetencat kyçe, të nevojshme për zgjidhjen e problemeve që kanë të bëjnë me veprimtarinë profesionale, në veçanti, dhe veprimtarinë sociale të qytetarit të ardhshëm, në përgjithësi.

Një parim tjetër që duhet respektuar nga mësuesit dhe instruktorët është fakti që të nxënit nuk ndodh vetëm në mjediset e shkollës, por edhe jashtë tyre. Dhënia e detyrave dhe puna kërkimore e pavarur e nxënësve ka një ndikim të dukshëm në formimin e tyre si profesionistë të ardhshëm.

Format dhe metodat e të mësuarit janë të shumta e të shumëllojshme dhe mësuesit, në konsultim të ngushtë me njëri-tjetrin duhet të përzgjedhin ato që janë më të përshtatshme për kontekstin e tyre konkret. Të tilla janë: ligjërata tradicionale, demonstrimi, zgjidhja e problemit teorik, ushtrimi praktik, projektet praktike, veprimtaritë në grupe të vogla etj. Rekomandohet që në përmbajtjet teorike të përdoren kryesisht ligjërata, zgjidhja e problemit teorik dhe demonstrimi, kurse në zbatimin e moduleve praktike të përdoren kryesisht demonstrimi nga instruktori, praktika e mbikëqyrur dhe praktika e pavarur e nxënësve. Projektet praktike, sidomos ato që integrojnë kompetenca të lidhura me shumë aspekte të profesionit, janë një metodë që rekomandohet sidomos në stadet përmbyllëse të shkollimit. Në kushtet e mungesës së mjediseve reale të punës, duhet të synohet krijimi i mjediseve të simuluara të punës.

Përsa i përket vlerësimit të nxënësve, rekomandohet të përdoren metoda dhe instrumente vlerësimi që të nxisin përparimin e nxënësve, shmangin subjektivizmin në vlerësim dhe të pasqyrojnë arritjet reale të tyre. Me rëndësi është vlerësimi i vazhdueshëm dhe ai përfundimtar, ku format dhe instrumentet e vlerësimit përzgjidhen apo hartohen nga vetë mësuesit. Duhet të synohet vlerësimi i arritjeve i bazuar në kriteret, ku arritjet e nxënësit krahasohen me standardet e paracaktuara dhe të shmanget sa më shumë të jetë e mundur vlerësimi i bazuar në renditjen, ku nxënësit krahasohen me njëri-tjetrin. Format dhe instrumentet e vlerësimit që rekomandohen janë: pyetjet me gojë, pyetjet me shkrim, detyrat me shkrim, vëzhgimi i veprimtarisë së nxënësve, listat e kontrollit, projekte për vlerësim etj. Në veprimtaritë praktike, listat e kontrollit duhet të jenë instrumenti vlerësues që duhet të mbizotërojë. Mësuesi përzgjedh ato që janë më të përshtatshme, duke marrë parasysh kushtet konkrete. Edhe gjatë provimeve përfundimtare në teori profesionale dhe praktikë profesionale, në përputhje me udhëzimet përkatëse të MASHT, duhet të mbizotërojë vlerësimi i kompetencave të punës së nxënësve, të testuara në situata pune reale apo të simuluara. 

Në përgjithësi, si për mësimdhënien, ashtu edhe për vlerësimin duhet të synohen forma e metoda që e vendosin nxënësin në qendër të veprimtarive mësimore dhe e shndërrojnë rolin e mësuesit nga lektor (ligjërues) i thjeshtë, në një moderator, mbikëqyrës dhe vlerësues i veprimtarisë së nxënësve.

VI. Programet e përgjithshme të lëndëve profesionale dhe moduleve të praktikës profesionale

a) Lëndët profesionale

1. Vizatimi teknik            Klasa l0 – 70 orë
	Qëllimet
	Përmbajtja (kapitujt)
	Udhëzime për mësimin

	Nxënësi duhet të:

· shpjegojë rëndësinë, parimet dhe rregullat kryesore të vizatimit teknik.

· bëjë projektime ortogonale të pikës, vijës dhe trupave gjeometrike.

· bëjë projektime ortogonale të pjesëve të thjeshta makinerike.

· interpretojë kuotimet në vizatime teknike.

· shpjegoje dhe skicojë detale të paraqitura me prerje;

· skicojë pjesë makinerike në aksonometri.

· lexojë dhe interpretojë tolerancat e paraqitura në vizatime teknike.

· lexojë dhe interpretojë shenjat e cilësisë së sipërfaqes së detaleve.

· interpretojë vizatimet e pjesëve makinerike dhe të tërësive.

· kryejë skicime të detaleve.

· interpretojë dhe skicojë vizatime skematike.

· shpjegojë parimet themelore të vizatimit teknik me kompjuter. 
	· Hyrje në vizatimin teknik.

· Parimet themelore të vizatimit teknik.

· Projektimet ortogonale.

· Projektimi ortogonal i pjesëve makinerike.

· Kuotimi.

· Prerjet.

· Paraqitja aksonometrike e pjesëve makinerike.

· Tolerancat.

· Cilësia e përpunimit të sipërfaqeve të detaleve.

· Vizatimi i pjesëve makinerike.

· Vizatimi i tërësive.

· Skicimi.

· Vizatimi skematik.

· Vizatimi me kompjuter. 
	 Rekomandohet që

 mësuesi:

· të ilustrojë ligjëratat me shembuj dhe ushtrime të ndryshme.

· të angazhojë nxënësit në detyra dhe ushtrime për interpretimin dhe skicimin e detaleve dhe pjesëve makinerike nga profesioni përkatës.

· të mundësojë që nxënësit të përdorin dokumentacion teknik bashkëkohor nga profesioni përkatës.


2. Detalet e makinave             Klasa l0 – 70 orë
	Qëllimet
	Përmbajtja (kapitujt)
	Udhëzime për mësimin

	Nxënësi duhet të:

· bëjë klasifikimin e detaleve dhe tërësive të makinave;

· tregojë ndërtimin dhe përdorimin e detaleve dhe tërësive kryesore të makinave.

· tregojë ndërtimin dhe përdorimin e lidhjeve të pandashme, lidhjeve të ndashme dhe lidhjeve elastike.
· përshkruajë ndërtimin, funksionimin dhe përdorimin e transmetuesve të fuqisë në makina
	· Detalet e makinave, klasifikimi.

· Detalet dhe tërësitë kryesore (tipike) të makinave.

· Lidhjet e pandashme.
· Lidhjet e ndashme.
· Lidhjet elastike.
· Transmetuesit e fuqisë në makina.
	 Rekomandohet që  

 mësuesi të:

· ilustrojë ligjëratat në klasë me tregimin e detaleve dhe të tërësive konkrete, si dhe me paraqitjen e skemave të tyre.

· krijojë mundësi që nxënësit të vëzhgojnë detalet dhe tërësitë në automjete.

· krijojë mundësi që nxënësit të përdorin katalogë për detale e tërësi të makinave, me standardizimet përkatëse.


3. Mekanikë teknike            Klasa 10 – 35 orë dhe Klasa 11 – 35 orë
	Që llimet
	Përmbajtja (kapitujt)
	Udhëzime për mësimin

	Nxënësi duhet të:

· interpretojë nocionet e statikës së trupit të ngurtë.

· interpretojë nocionet e kinematikës së pikës dhe të trupit të ngurtë.

· interpretojë parimet e dinamikës.

· shpjegojë konceptet e punës, fuqisë, energjisë, rendimentit e të japë shembuj për to.
· shpjegojë ç’është rezistenca e materialeve e parimet themelore të saj.

· shpjegojë fenomentet e tërheqjes dhe të shtypjes.

· shpjegojë fenomentet e prerjes dhe të goditjes.

· shpjegojë fenomentet e përkuljes dhe të përdredhjes.

· interpretojë parimet e hidrostatikës dhe të hidrodinamikës.
	· Statika e trupit të ngurtë.

· Kinematika e pikës dhe e trupit të ngurtë.

· Dinamika, parimet e dinamikës. 

· Puna, fuqia, energjia, rendimenti. 
· Rezistenca e materialeve, parimet themelore.

· Tërheqja dhe shtypja.

· Prerja dhe goditja.

· Përkulja dhe përdredhja.

· Mekanika e lëngjeve (hidrostatika e hidrodinamika).
	 Rekomandohet që 

 mësuesi të:

· ilustrojë konceptet dhe fenomenet që trajton me shembuj të ndryshëm.

· angazhojë nxënësit në diskutimin e koncepteve dhe të fenomeneve të mekanikës teknike.

· krijojë situata problemore të cilat kërkojnë zgjidhje nga ana e nxënësve.


4. Njohuri për automjetet            Klasa 10 – 105 orë dhe Klasa 11 – 105 orë
	Qëllimet
	Përmbajtja (kapitujt)
	Udhëzime për mësimin

	Nxënësi duhet të:

· përshkruajë ndarjen dhe klasifikimin e automjeteve; 

· përshkruajë proceset e punës së motorit me djegie të brendshme, me 4 kohë;

· përshkruajë proceset e punës së motorit me djegie të brendshme, me 2 kohë. 
· tregojë qëllimin, ndërtimin dhe ndarjen e pjesëve të motorit

· përshkruajë mekanizmin e shpërndarjes së gazrave.

· përshkruajë sistemin e vajosjes së motorit.

· përshkruajë sistemin e ftohjes së motorit.

· klasifikojë dhe tregojë vetitë e lëndëve djegëse të motorëve me djegie të brendshme.

· tregojë qëllimin, ndërtimin dhe funksionimin e:

· sistemit të ushqimit të motorit “Otto”.

· sistemit të ushqimit të motorit “Diesel”.

· sistemit të ushqimit në motorët me injeksion benzine.

· tregojë elementet  dhe qëllimet e tyre, në skemat kryesore të transmetuesit të fuqisë, për automjetet e lehta.

· tregojë qëllimin, ndërtimin dhe funksionimin e: 

· friksionit.

· kutisë së zëvendësimit të shpejtësisë.

· transmetuesit kardanik.

· diferencialit dhe gjysmëboshteve.

· sistemit të drejtimit

· rrotave të automjeteve të lehta.

· sistemit të frenimit.

· përshkruajë shasitë dhe kabinat e automjeteve të lehtë.

· tregojë qëllimin, ndërtimin dhe funksionimin urave dhe mbështetëseve të automjeteve të lehtë.
	· Automjetet, ndarja dhe klasifikimi

· Parimi i punës i motorit me djegie të brendshme me 4 kohë. 

· Parimi i punës i motorit me djegie të brendshme me 2 kohë. 
· Pjesët e palëvizshme dhe të lëvizshme të motorit

· Mekanizmi i shpërndarjes së gazrave.

· Sistemi i vajosjes së motorit.

· Sistemi i ftohjes së motorit.

· Lëndët djegëse të motorëve me djegie të brendshme.

· Sistemi i ushqimit të motorit “Otto”.

· Sistemi i ushqimit të motorit “Diesel”.

· Sistemi i ushqimit në motorët me injeksion benzine.

· Transmetuesi i fuqisë, skemat kryesore në automjetet e lehta.

· Friksioni 

· Kutia e shpejtësisë.

· Transmetuesi kardanik.

· Diferenciali dhe gjysmëboshtet.

· Sistemi i drejtimit dhe rrotat në automjetet e lehta.

· Sistemi i frenimit në automjetet e lehta.

· Shasia dhe kabina e automjetit të lehtë.

· Urat dhe mbështetëset (varëset) e automjeteve të lehta.
	 Rekomandohet që 

 mësuesi të:

· ilustrojë ligjëratat me tregimin e skemave, maketeve e elementeve konkrete në automjetet e lehtë.

· krijojë mundësi që nxënësit të përdorin katalogë dhe dokumentacion teknik për automjetet e lehta.

· angazhojë nxënësit për diskutimin në grupe të çështjeve që lidhen me ndërtimin dhe funksionimin e sistemeve të ndryshme në automjet.

· organizojë vizita në punëtori ku kryhen punime të ndryshme në automjetet e lehta.   


5. Riparim dhe mirëmbajtje automjetesh           Klasa 11 – 70 orë dhe Klasa 12 – 96 orë
	Qëllimet
	Përmbajtja (kapitujt)
	Udhëzime për mësimin

	Nxënësi duhet të:

· tregojë rëndësinë e riparimit dhe të mirëmbajtjes së automjeteve të lehta.

· tregojë llojet, vetitë dhe përdorimet e materialeve në automjete.

· tregojë llojet, shkaqet dhe pasojat e konsumimit të detaleve 

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e pjesëve të lëvizshme dhe të palëvizshme të motorit

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e mekanizmit të shpërndarjes së gazrave

· përshkruajë riparimin e sistemit të vajosjes së motorit

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ftohjes së motorit

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ushqimit të motorit “Otto” (me benzinë)

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ushqimit të motorit “Diesel” (me naftë).

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ushqimit të motorit me injeksion benzine.

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ndezjes me bateri.

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ndezjes fillestare.

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e friksionit.

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e kutisë së shpejtësisë.

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e transmetuesit kardanik.

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e diferencialit dhe të gjysmëboshteve.

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të drejtimit dhe të rrotave.

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të frenimit në automjetet e lehta.

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e urave dhe të mbështetëseve të automjeteve.

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e shasisë dhe të kabinës në automjetet e lehta.

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemeve të ndriçimit dhe sinjalizimit.

· përshkruajë kujdesin për pajisjet ndihmëse dhe si bëhet zëvendësimi i tyre.

· tregojë si kryhet diagnostikimi në motorët e automjeteve të lehta.

· të përdor paisjet për diagnostifikim në automjete
· tregojë si kryhet diagnostikimi në pjesët kryesore të automjeteve të lehta
	· Organizimi i riparimit dhe i mirëmbajtjes së automjeteve të lehta

· Materialet në automjete - llojet, vetitë dhe përdorimet

· Konsumimi i detaleve - llojet, shkaqet, pasojat e konsumimit.
· Defektet dhe kontrollimi i detaleve të makinave

· Mirëmbajtja dhe riparimi i pjesëve të lëvizshme dhe të palëvizshme të motorit

· Mirëmbajtja dhe riparimi i mekanizmit të shpërndarjes së gazrave

· Riparimi i sistemit të vajosjes së motorit

· Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të ftohjes së motorit

· Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të ushqimit të motorit “Otto” (me benzinë).

· Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të ushqimit të motorit “Diesel” (me naftë).

· Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të ushqimit të motorit me injeksion benzine.

· Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të ndezjes me bateri.

· Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të ndezjes fillestare.

· Mirëmbajtja dhe riparimi i friksionit.

· Mirëmbajtja dhe riparimi i kutisë së shpejtësisë.

· Mirëmbajtja dhe riparimi i transmetuesit kardanik.

· Mirëmbajtja dhe riparimi i diferencialit e gjysmëboshteve.

· Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të drejtimit dhe të rrotave.

· Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të frenimit në automjetet e lehta.

· Mirëmbajtja dhe riparimi i urave dhe i mbështetëseve të automjeteve.

· Mirëmbajtja dhe riparimi i shasisë dhe i kabinës në automjetet e lehta.

· Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemeve të ndriçimit dhe të sinjalizimit.

· Kujdesi për pajisjet ndihmëse dhe zëvendësimi i tyre.

· Paisjet për diagnostifikim në automjete

· Diagnostikimet kryesore në motorët e automjeteve të lehta.

· Diagnostikimet në pjesët kryesore të automjeteve të lehta. 
	 Rekomandohet që 

 mësuesi të:

· ilustrojë ligjëratat me tregimin e skemave, maketeve e elementeve konkrete në automjetet e lehtë.

· krijojë mundësi që nxënësit të përdorin sa më shumë katalogë dhe dokumentacion teknik për riparim e mirëmbajtje të automjeteve të lehta.

· angazhojë nxënësit për diskutimin në grupe të çështjeve që lidhen me mirëmbajtjen, riparimin dhe diagnostikimin e parregullsive të sistemeve të ndryshme në automjet.

·  organizojë vizita në punëtori ku kryhen punime të diagnostikimit, mirëmbajtjes e riparimit në automjete të lehta.


6. Elektroteknika në automjete             Klasa l1 – 70 orë
	Qëllimet
	Përmbajtja (kapitujt)
	Udhëzime për mësimin

	Nxënësi duhet të:

· shpjegojë parimet themelore të elektroteknikës.

· shpjegojë parimet themelore të elektronikës 

· interpretojë skemat kryesore elektrike dhe elektronike, si dhe tregojë kuptimin e simboleve të tyre.
· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e burimeve të energjisë elektrike në automjete. 
· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e:

· Sistemit të startimit.

· Sistemit tradicional të ndezjes me bateri.

· Sistemeve elektronike të ndezjes.

· Pajisjeve elektrike dhe elektronike të sistemeve të ushqimit karburator, diezel dhe injeksion benzine.

· Sistemit të ndriçimit.

· Pajisjeve të sinjalizimit.

· Pajisjeve eletrike ndihmëse. 
	· Njohuri për elektroteknikën.

· Njohuri për elektronikën. 

· Skemat elektrike dhe elektronike më kryesore, simbolet elektrike. 
· Burimet e energjisë elektrike në automjete.

· Sistemi i startimit (ndezjes fillestare) në automjete.

· Sistemi tradicional i ndezjes me bateri, në automjete.

· Sistemet elektronike të ndezjes, në automjete.

· Pajisjet elektrike dhe elektronike të sistemeve të ushqimit me karburator, diezel dhe me injeksion benzine.

· Sistemi i ndriçimit në automjet.

· Pajisjet e sinjalizimit në automjet.

· Pajisjet elektrike ndihmëse në automjete.
	Rekomandohet që mësuesi:

· të ilustrojë ligjëratat në klasë me skemat e sistemeve elektrike dhe elektronike, si dhe me tregimin e pajisjeve e të elementeve përkatëse

· të angazhojë nxënësit në analizën e skemave elektrike/elektronike.

· t’u krijojë mundësi nxënësve që të vëzhgojnë elementet e sistemeve elektrike dhe elektronike në automjete.

· t’u krijojë mundësi nxënësve që të përdorin katalogë të sistemeve elektrike dhe elektronike dhe të pajisjeve përkatëse.


7 Elektronika në automjete             Klasa l2 – 64 orë
	Qëllimet
	Përmbajtja (kapitujt)
	Udhëzime për mësimin

	Nxënësi duhet të:

· jetë në gjendje të përshkruajë sistemin për dirigjim të punës së motorit 

· përshkruajë Vetëdiagnostifikimin 

· - OBD dhe EOBD (European On-Board Diagnostic)

· - jetë në gjendje të përshkruajë sistemin e ndezjes elektronike

· jetë në gjendje të përshkruajë sistemin e injektimit të karburantit te oto motorët
· jetë në gjendje të përshkruajë senzorët e sistemit për injektim të karburantit
· jetë në gjendje të përshkruajë aktuatorët e sistemit për injektim të karburantit 

· jetë në gjendje të përshkruajë sistemin e gazrave të djegura (çfryrëse)

· jetë në gjendje të përshkruaj sistemin anti-bllokues (ABS) të frenimit

· - jetë në gjendje të përshkruaj matjen e sinjaleve nga lidhja (kyçja) e modulit kontrollues elektronik

· - jetë në gjendje të përshkruaj sistemin e siguris në rast aksidentit (airbag )
· - jetë në gjendje të përshkruajë sistemet ndihmëse elektronike në automjet

·  
	· Sistemi për dirigjim të punës së motorit. 

· Vetëdiagnostifikimin 
· Standardi EOBD (European On-Board Diagnostic)
· Sistemi i ndezjes elektronike 

· Sistemi i injektimit te karburantit te oto motoret 
· Senzorët e sistemit për injektim të karburantit
·  Aktuatorët e sistemit për injektim të karburantit
· Sistemi i gazrave të djegura (çfryrëse)
· Sistemi anti-bllokues (ABS) i frenimit
- matjen e sinjaleve nga lidhja (kyçja) e modulit kontrollues elektronik

· Sistemii i siguris në rast aksidentit (airbag )
· Sistemet ndihmëse elektrike dhe elektronike në automjet
	Rekomandohet që mësuesi:

· të ilustrojë ligjëratat në klasë me skemat e sistemeve elektrike dhe elektronike, si dhe me tregimin e pajisjeve e të elementeve përkatëse

· të angazhojë nxënësit në analizën e skemave elektrike/elektronike.

· t’u krijojë mundësi nxënësve që të vëzhgojnë elementet e sistemeve elektrike dhe elektronike në automjete.

· t’u krijojë mundësi nxënësve që të përdorin katalogë të sistemeve elektrike dhe elektronike dhe të pajisjeve përkatëse.


8. Paisjet për diagnostifikim në automjete             Klasa l2 – 96 orë
	Qëllimet
	Përmbajtja (kapitujt)
	Udhëzime për mësimin

	Nxënësi duhet të:

· jetë në gjendje të shpjegojë çështë testuesi automatik dhe si përdoret përshkruajë Vetëdiagnostifikimin 

- jetë në gjendje të bëjë matje me pajisjet diagnostifikuese 

· jetë në gjendje të të evitojë dëmtimet dhe mirëmbajë pajisjet diagnostifikuse
· jetë në gjendje të bëjë lidhjën e pajisjes diagnostifikuese me prizën për dijagnostifikim të automjetit 
· jetë në gjendje të të bëjë eliminimin e gabimeve në automjet me ndihmen e pajisjeve diagnostifikuese 
· jetë në gjendje të bëjë matje dhe kontrollime me anën e pajisjes diagnostifikuese në automjet 
- jetë në gjendje të përshkruajë bëjë matje dhe kontrollime me anën e pajisjeve të ndryshme speciale diagnostifikuese në automjet

 
	· Testuesi automatik ( skaneret ) për diagnostifikim të motorëve të automjeteve. 

· Vetëdiagnostifikimin 
· Matja me pajisjet diagnostifikuese 
· Mirëmbajtja e pajisjeve diagnostifikuse
· Lidhja e paisjes diagnostifikuese me prizën e automjetit
· Eliminimi i gabimeve 
( defekteve ) me anën e paisjes për diagnostifikim
·  Matjet dhe kontrollimet me anën e pajisjes diagnostifikuese në automjet
· Perdorimi i paisjeve të ndryshme diagnostifikuese speciale për : (Reno, BMË, Mercedes, etj. ) 

	Rekomandohet që mësuesi:

· të ilustrojë ligjëratat në klasë me skemat e sistemeve elektrike dhe elektronike, si dhe të bëj tregimin e pajisjeve për diagnostifikim  të elementeve përkatëse

· të angazhojë nxënësit në analizën e skemave elektrike/elektronike.

· t’u krijojë mundësi nxënësve që të vëzhgojnë elementet e sistemeve elektrike dhe elektronike në automjet dhe të bëjnë  matje të ndryshme me paisjet për diagnostifikim.

· t’u krijojë mundësi nxënësve që të përdorin katalogë të  pajisjeve për diagnostifikim përkatës.


b) Modulet e praktikave profesionale

	Nr
	Moduli- kl. X
	Kohëzgjatja
	Kompetencat (Rezultatet e të Mësuarit)

	1
	Punime axhusterie
	60 orë (10 K )
	· RM1: Nxënësi përgatit dhe mirëmban vendin e punës

· RM2: Nxënësi kryen matje dhe shënime

· RM3: Nxënësi kryen punime të limimit të sipërfaqeve të rrafshëta

· RM4: Nxënësi kryen punime me prerje

· RM5: Nxënësi kryen punime të lakimit dhe të formësimit

· RM6: Nxënësi kryen shpime, zgjerime dhe alezime vrimash

· RM7: Nxënësi kryen hapje të filetove të jashtme dhe të brendshme, me dorë

· RM8: Nxënësi kryen punime smerilimi dhe pastrimi, me retifikuese dore

	2
	Demontimi e montimi i pjesëve të motorit.
	60 orë (10 K )
	· RM1: Nxënësi demonton pjesët e motorit

· RM2: Nxënësi monton pjesët e motorit



	3
	Punime kryesore në sistemin e vajosjes
	18 orë (3 K )
	· RM1: Nxënësi ndërron vajin dhe filtrin e vajit në motor.

· RM2: Nxënësi zëvendëson nënkarterin e motorit.

· RM3: Nxënësi zëvendëson pompën e vajit.

	4
	Punime kryesore në sistemin e ftohjes
	18 orë (3 K )
	· RM1: Nxënësi përgatit dhe ndërron lëngun ftohës.

· RM2: Nxënësi zëvendëson termostatin e sistemit të ftohjes së motorit.

· RM3: Nxënësi zëvendëson ventilatorin dhe automatin e ventilatorit në sistemin e ftohjes së motorit.

· RM4: Nxënësi riparon dhe zëvendëson radiatorin e sistemit të ftohjes së motorit.

· RM5: Nxënësi zëvendëson pompën e sistemit të ftohjes së motorit.

	5
	Punime kryesore në sistemin e ushqimit të motorit
	24 orë (4 K )
	· RM1: Nxënësi pastron dhe zëvendëson rezervuarin e lëndës djegëse.

· RM2: Nxënësi zëvendëson filtrat e lëndës djegëse.

· RM3: Nxënësi zëvendëson pompën e presionit të ulët të lëndës djegëse.

· RM4: Nxënësi zëvendëson filtrin e ajrit.

· RM5: Nxënësi zëvendëson kolektorin dhe komorën shfryrëse.

	6
	Rregullime në mekanizmin e shpërndarjes së gazrave
	30 orë (5 K )
	· RM1: Nxënësi demonton dhe monton kapakun e valvolave

· RM2: Nxënësi demonton dhe monton rripin ose zinxhirin e motorit

· RM3: Nxënësi demonton dhe monton kushinetat përcjellëse dhe shtrënguese

· RM4: Nxënësi demonton dhe monton boshtin me gunga



	Nr
	Moduli- kl. XI
	Kohëzgjatja
	Kompetencat (Rezultatet e të Mësuarit)

	1
	Punime në friksion
	60 orë (10K)
	· RM1: Nxënësi demonton dhe monton friksionin mekanik nga motori

· RM2: Nxënësi zëvendëson elementet e friksionit mekanik

· RM3: Nxënësi zëvendëson elementet dhe përshtat mekanizmin e komandimit të friksionit mekanik dhe hidraulik

· RM4: Nxënësi zëvendëson friksionin hidraulik

	2
	Punime në kutinë e shpejtësisë
	60 orë (10K)
	· RM1: Nxënësi demonton dhe monton kutinë e shpejtësisë

· RM2: Nxënësi zëvendëson elementet e kutisë së shpejtësisë

· RM3: Nxënësi zëvendëson elementet dhe përshtat mekanizmin e komandimit të kutisë së shpejtësisë

· RM4: Nxënësi ndërron vajin e kutisë së shpejtësisë

· RM5: Nxënësi zëvendëson kutinë e shpejtësisë automatike

	3
	Punime në transmetuesin kardanik
36 orë (6K)

· RM1: Nxënësi demonton dhe monton transmetuesin kardanik.

· RM2: Nxënësi zëvendëson elementet e transmetuesit kardanik.


	36 orë (6K)
	· RM1: Nxënësi demonton dhe monton transmetuesin kardanik

· RM2: Nxënësi zëvendëson elementet e transmetuesit kardanik

	4
	Punime në diferencial e në gjysmëboshte
	48 orë (8K)
	· RM1: Nxënësi zëvendëson elementet e diferencialit

· RM2: Nxënësi zëvendëson gjysmëboshtet

· RM3: Nxënësi ndërron vajin e diferencialit

	5
	Punime në sistemin e drejtimit
	60 orë (10K)
	· RM1: Nxënësi zëvendëson elementet e grupit të timonit

· RM2: Nxënësi zëvendëson elementet e sistemit të levave të kthimit

· RM3: Nxënësi zëvendëson servomekanizmin e sistemit të drejtimit

	6
	Punime në sistemin e frenimit
	60 orë (10K)
	· RM1: Nxënësi zëvendëson cilindrin kryesor të frenimit

· RM2: Nxënësi zëvendëson pompën e vakuumit

· RM3: Nxënësi zëvendëson cilindrat e rrotave dhe gypat e lëngut të frenimit

· RM4: Nxënësi zëvendëson elementet e frenimit në rrota

· RM5: Nxënësi zëvendëson dhe regjistron elementet e frenit të dorës

	7
	Punime në sistemin e mbështetjes
	60 orë (10K)
	· RM1: Nxënësi zëvendëson elementet elastike të sistemit të mbështetjes

· RM2: Nxënësi zëvendëson amortizatorët dhe kushinetën e amortizatorit

· RM3: Nxënësi zëvendëson sustat me fleta (balestrat)

	8
	Punime në rrota


	36 orë (6K)
	· RM1: Nxënësi zëvendëson rrotat e automjetit

· RM2: Nxënësi riparon dhe zëvendëson gomën

· RM3: Nxënësi zëvendëson kushinetën e rrotës

· RM4: Nxënësi kryen balancimin e rrotave



	Nr
	Moduli - kl. XII
	Kohëzgjatja
	Kompetencat (Rezultatet e të Mësuarit)

	1
	Punime në sistemin e ushqimit te otto motorëve
	30 (5K)
	· RM1: Nxënësi zëvendëson karburatorin

· RM2: Nxënësi pastron dhe regjistron karburatorin.

· RM3: Nxënësi zëvendëson elemente të karburatorit

	2
	Punime në Sistemin e ushqimit te diezel motorëve
	30 (5K)
	· RM1: Nxënësi zëvendëson pompën e presionit të lartë (PPL)

· RM2: Nxënësi zëvendëson dhe regjistron injektorët

· RM3: Nxënësi vendos në fazë PPL

	3
	Punime në burimet e energjisë elektrike
	30 orë (5 K )
	· RM1: Nxënësi zëvendëson baterinë

· RM2: Nxënësi mirëmban baterinë

· RM3: Nxënësi zëvendëson alternatorin

· RM4: Nxënësi zëvendëson elemente të alternatorit.

	4
	Punime në sistemin e ndezjes
	18 orë (3K)
	· RM1: Nxënësi zëvendëson elementet e sistemit të ndezjes

· RM2: Nxënësi vendos në fazë sistemin e ndezjes

	5
	Punime në sistemin e ndezjes fillestare
	18 orë (3 K )
	· RM1: Nxënësi zëvendëson motorinon (starterin)

· RM2: Nxënësi zëvendëson elemente të starterit

· RM3: Nxënësi demonton dhe monton bravën e kontaktit

	6
	Punime në sistemin e ndriçim-sinjalizimit dhe në pajisjet ndihmëse
	84orë (14 K )
	· RM1: Nxënësi zëvendëson elementet për ndriçim dhe sinjalizim

· RM2: Nxënësi riparon defektet elektrike në sistemin e ndriçimit dhe të sinjalizimit

· RM3: Nxënësi zëvendëson pajisjet ndihmëse në automjetet e lehta

	7
	Punime diagnostikuese në motor
	90 orë(15K)  

	· RM1: Nxënësi diagnostikon parregullsit e mekanizmit motorik

· RM2: Nxënësi diagnostikon parregullsit e mekanizmit të shpërndarjes së gazrave

· RM3: Nxënësi diagnostikon parregullsit e sistemit të ndezjes së motorit

· RM4: Nxënësi diagnostikon parregullsit e sistemeve të ushqimit “Otto” dhe “Diesel”

· RM5: Nxënësi diagnostikon parregullsit e sistemit të lëshimit të motorit

· RM6: Nxënësi diagnostikon parregullsit e sistemit të ftohjes

· RM7: Nxënësi diagnostikon parregullsit e sistemit të vajosjes

	8
	Punime diagnostikuese në automjet
	84 orë (14K)


	· RM1: Nxënësi diagnostikon parregullsit e elementeve të transmetuesit të fuqis
· RM2: Nxënësi diagnostikon parregullsit e sistemit të drejtimit.

· RM3: Nxënësi diagnostikon parregullsit e sistemit të frenimit.

· RM4: Nxënësi diagnostikon parregullsit e sistemit të mbështetjes

· RM5: Nxënësi diagnostikon parregullsit në rrota

· RM6: Nxënësi diagnostikon parregullsit e sistemit të ndriçim-sinjalizimit dhe në pajisjet ndihmëse
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I. Qëllimet e lëndës
Në përfundim të trajtimit të lëndës në klasën e 10-të, nxënësi duhet të:

· shpjegojë rëndësinë, parimet dhe rregullat kryesore të vizatimit teknik;

· bëjë projektime ortogonale të pikës, të vijës dhe të trupave gjeometrikë;

· bëjë projektime ortogonale të pjesëve të thjeshta makinerike;

· interpretojë kuotimet në vizatime teknike;

· shpjegojë dhe skicojë detale të paraqitura me prerje;

· skicojë pjesë makinerike në aksonometri;

· lexojë dhe interpretojë tolerancat e paraqitura në vizatime teknike;

· lexojë dhe interpretojë shenjat e cilësisë së sipërfaqes së detaleve;

· interpretojë vizatimet e pjesëve makinerike dhe të tërësive;

· kryejë skicime të detaleve;

· interpretojë dhe skicojë vizatime skematike.

· shpjegojë parimet themelore të vizatimit teknik me kompjuter;

II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 2 orë/javë = 70 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Hyrje në vizatimin teknik                                                                   2 orë 

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë qëllimin dhe objektivat e vizatimit teknik;

· shpjegojë se çfarë e ndihmon automekanikun vizatimi teknik;

· rendisë llojet e vizatimeve teknike;

· dallojë materialet dhe pajisjet për vizatim teknik.

b) Temat e kapitullit

· Qëllimi dhe objektivat e vizatimit teknik.

· Rëndësia e vizatimit teknik për automekanikun

· Llojet e vizatimeve teknike

· Materialet dhe pajisjet për vizatim teknik

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë vizatimet teknike dhe materialet e vizatimit teknik me objekte konkrete.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë për vizatim teknik.

· Formate dhe materiale të vizatimit teknik.

Kapitulli 2: Parimet themelore të vizatimit teknik                                              4 orë 

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë formatet, llojet e vijave dhe përdorimin e vizatimeve teknike;

· shpjegojë veçoritë e shkrimit teknik;

· japë shembuj për përpjesën;

· interpretojë simbolet në vizatim teknik;

· tregojë se ç’janë standardet dhe rëndësinë e tyre për vizatimin teknik.

b) Temat e kapitullit
· Formatet e vizatimeve teknike

· Llojet e vijave dhe përdorimi

· Shkrimi teknik

· Përpjesa

· Simbolet në vizatim teknik

· Standardet, rëndësia e tyre për vizatimin teknik

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë çështjet që trajton me objekte konkrete;

· japë ushtrime konkrete për nxënësit; 

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë për vizatim teknik.

· Vizatime të ndryshme teknike.

Kapitulli 3: Projektimet ortogonale       
3 orë 

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

shpjegojë konceptin e projektimeve dhe veçoritë e projektimeve ortogonale;

kryejë projektimin e pikës, të vijës dhe të trupit gjeometrik.

b) Temat e kapitullit

Projektimet, projektimet ortogonale.

Projektimi i pikës, i vijës dhe i trupit gjeometrik.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· trajtojë shembuj konkretë të projektimeve;

· angazhojë nxënësit në ushtrime projektimi.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë për vizatim teknik.

· Trupa të ndryshëm gjeometrikë.

Kapitulli 4: Projektimi ortogonal i pjesëve makinerike                                      7 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

skicojë pamjet e pjesëve makinerike nga ana e përparme;

· skicojë pamjet e pjesëve makinerike nga ana e sipërme;

· skicojë pamjet e pjesëve makinerike nga ana e majtë;

· skicojë pamjet e pjesëve makinerike nga ana e djathtë;

· skicojë pamjet e pjesëve makinerike nga ana e poshtme;

· skicojë pamjet e pjesëve makinerike nga ana e prapme;

· caktojë numrin e nevojshëm të pamjeve.

b)Temat e kapitullit

Projektimi ortogonal i pjesëve makinerike

Drejtimet e projektimeve ortogonale të pjesëve makinerike 

Caktimi i numrit të nevojshëm të pamjeve

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· trajtojë shembuj konkretë të projektimeve ortogonale të pjesëve makinerike;

· angazhojë nxënësit në ushtrime projektimi ortogonal të pjesëve makinerike.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë për vizatim teknik.

· Pjesë të ndryshme makinerike.

Kapitulli 5: Kuotimi                                                                                                 4 orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

tregojë cilat janë elementet e kuotimit;

shpjegojë konvencionet dhe mbishkrimet;

tregojë si bëhet bartja e përmasave;

tregojë veçoritë e kuotimit me koordinata dhe tabelar;

tregojë si vendosen përmasat e smusove dhe në elementet që persëriten;

shpjegojë kur bëhen ndryshimet dhe përmirësimet;

bëjë shënimin e konicitetit dhe të pjerrësisë në vizatim;

· bëjë kuotimin e nivelit.

b) Temat e kapitullit

Elementet e kuotimit

Konvencionet dhe mbishkrimet

Bartja e përmasave në varësi prej kërkesave konstruktive

Kuotimi me koordinata

Kuotimi tabelar

Përmasat e smusove 

Përmasat në elementet që persëriten

Ndryshimet dhe përmirësimet

Shënimi i konicitetit dhe i pjerrësisë në vizatim

Kuotimi i nivelit

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë çështjet që trajton me vizatime dhe shëmbuj konkretë të kuotimeve;

· japë ushtrime konkrete për nxënësit.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë për vizatim teknik.

· Vizatime të ndryshme teknike me kuotime.

Kapitulli 6: Prerjet        

4 orë
Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

shpjegojë ç’janë prerjet dhe llojet e tyre;

shpjegojë ç’janë pamjet e posaçme dhe të pjesshme;

shpjegojë ç’janë ndërprerjet, shkurtimet dhe depërtimet.

b) Temat e kapitullit

Prerjet, llojet e prerjeve

Pamjet e posaçme dhe të pjesshme

Ndërprerjet dhe shkurtimet

Depërtimet

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë çështjet që trajton me vizatime të objekteve të prera, të ndërprera dhe të depërtuara;

· japë ushtrime konkrete për nxënësit. 

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë për vizatim teknik.

· Vizatime të ndryshme teknike me prerje, ndërprerje dhe depërtime.

Kapitulli 7: Paraqitja aksonometrike e pjesëve makinerike                                7 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· paraqesë pjesët makinerike në pamje izometrike;

· paraqesë pjesët makinerike në pamje dimetrike;

· paraqesë pjesët makinerike në projektim të pjerrët.

b) Temat e kapitullit

· Paraqitja izometrike

· Paraqitja dimetrike

· Projeksioni i pjerrët

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë çështjet që trajton me paraqitje izometrike, dimetrike dhe të pjerrëta të pjesëve makinerike;

· japë ushtrime konkrete për nxënësit.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë për vizatim teknik.

· Vizatime të ndryshme teknike me paraqitje izometrike, dimetrike dhe të pjerrëta të pjesëve makinerike.

Kapitulli 8: Tolerancat
 6 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· rendisë llojet e përmasve të pjesëve makinerike;

· shpjegojë ç’janë tolerancat;

· interpretojë pozitën e fushave toleruese;

· japë shembuj për llojet e vendosjeve të detaleve;

· japë shembuj për llojet e shmangieve. 

b) Temat e kapitullit

· Llojet e përmasve të pjesëve makinerike

· Kuptimet themelore të tolerancave

· Pozita e fushave toleruese

· Llojet e vendosjeve të detaleve

· Shmangiet, llojet e shmangieve

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë çështjet që trajton me shembuj për tolerancat, vendosjet dhe shmangiet;

· angazhojë nxënësit në diskutimin e koncepteve të tolerancave. 

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë për vizatim teknik.

· Vizatime të ndryshme teknike me paraqitje të tolerancave, vendosjeve dhe shmangieve.

Kapitulli 9: Cilësia e përpunimit sipërfaqeve të detaleve                                     2 orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë kuptimin e cilësisë së përpunimit të sipërfaqeve të detaleve;

· japë shembuj të ashpërsive të ndryshme të sipërfaqeve të detaleve;

· japë shembuj për saktësinë e sipërfaqeve të detaleve të ndryshme.

b) Temat e kapitullit

· Kuptimi i cilësisë së përpunimit të sipërfaqeve të detaleve

· Ashpërsia e sipërfaqeve të detaleve

· Saktësia e sipërfaqeve të detaleve

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë çështjet që trajton me shembuj për ashpërsinë dhe saktësinë e sipërfaqeve;

· angazhojë nxënësit në diskutimin e koncepteve të ashpërsisë dhe të saktësisë së sipërfaqeve.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë për vizatim teknik

· Vizatime të ndryshme teknike me paraqitje të ashpërsisë dhe të saktësisë së sipërfaqeve të detaleve;

· Detale me ashpërsi dhe saktësi të ndryshme;

Kapitulli 10: Vizatimi i pjesëve makinerike
 7 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· interpretojë vizatimin e lidhjeve filetore;

· interpretojë vizatimin e lidhjeve me bulona, vidha dhe rondela;

· interpretojë vizatimin e lidhjeve me pyka;

· interpretojë vizatimin e lidhjeve me kunja;

· interpretojë vizatimin e lidhjeve me kanale;

· interpretojë vizatimin e lidhjeve elastike;

· interpretojë vizatimin e lidhjeve të salduara. 

b) Temat e kapitullit

· Vizatimi i lidhjeve filetore

· Vizatimi i lidhjeve me bulona, vidha dhe rondela

· Vizatimi i lidhjeve me pyka

· Vizatimi i lidhjeve me kunja

· Vizatimi i lidhjeve me kanale

· Vizatimi i lidhjeve elastike

· Vizatimi i lidhjeve të salduara 

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë çështjet që trajton me shembuj të lidhjeve konkrete të llojeve të ndryshme;

· angazhojë nxënësit në diskutime për interpretimin e vizatimeve të lidhjeve të ndryshme.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë për vizatim teknik.

· Vizatime të ndryshme teknike me paraqitje të lidhjeve të detaleve.

· Lidhje të ndryshme të detaleve.

Kapitulli 11: Vizatimi i tërësive
                                                                        8 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë parimet themelore të vizatimit të tërësive;

· interpretojë vizatimet e tërësive.

b) Temat e kapitullit

· Vizatimi i tërësive, parimet themelore

· Rregullat e paraqitjes në vizatim të tërësive makinerike

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë çështjet që trajton me shembuj të paraqitjeve të tërësive konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për interpretimin e vizatimeve të tërësive.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë për vizatim teknik.

· Vizatime të ndryshme teknike me paraqitje të tërësive.

· Tërësi makinerike konkrete.

Kapitulli 12: Skicimi            
  8 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· interpretojë skica të ndryshme;

· vizatojë skica të pjesëve makinerike të ndryshme.

b) Temat e kapitullit

· Skicimi, rregullat e skicimit

· Skicimi i pjesëve makinerike

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të ilustrojë çështjet që trajton me shembuj të pjesëve makinerike të skicuara;

· të angazhojë nxënësit në vizatimin e skicave të pjesëve makinerike;

· të japë detyra shtëpie për skicimin e pjesëve makinerike.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë për vizatim teknik.

· Skica të pjesëve të ndryshme makinerike.

· Pjesë makinerike për t’u skicuar.

Kapitulli 13: Vizatimi skematik                                                                              7 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· interpretojë vizatimet skematike;

· skicojë skema të pjesëve makinerike dhe të tërësive.

b) Temat e kapitullit

· Vizatimi skematik, rregullat e vizatimit skematik

· Vizatimi skematik i pjesëve makinerike dhe i tërësive

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë çështjet që trajton me shembuj të paraqitjes skematike;

· angazhojë nxënësit në skicimin e skemave të pjesëve makinerike dhe të tërësive.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë për vizatim teknik.

· Vizatime të ndryshme skematike.

Kapitulli 14: Vizatimi me kompjuter
 2 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë parimet e përgjithshme të vizatimit me kompjuter;

· tregojë veçoritë e vizatime me kompjuter, me programet e CAD

b) Temat e kapitullit

· Njohuri të përgjithshme për vizatimin me kompjuter

· Përdorimi i programeve të CAD për vizatime teknike me kompjuter

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë çështjet që trajton me shembuj nga vizatimi me kompjuter.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë për vizatim teknik, me kompjuter që përmban programe të CAD.

· Vizatime të ndryshme me kompjuter.
Programi i lëndës

Detalet e makinave

Lëmi:

Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:
I

Klasa:
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I. Qëllimet e lëndës
Në përfundim të trajtimit të lëndës “Detalet e makinave”, në klasën e 10-të, nxënësi do të:

· bëjë klasifikimin e detaleve dhe të tërësive të makinave;

· tregojë ndërtimin dhe përdorimin e detaleve dhe të tërësive kryesore të makinave;

· tregojë ndërtimin dhe përdorimin e lidhjeve të pandashme, lidhjeve të ndashme dhe lidhjeve elastike;
· përshkruajë ndërtimin, funksionimin dhe përdorimin e transmetuesve të fuqisë në makina;

II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 2 orë/javë = 70 orë

   III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Detalet e makinave, klasifikimi         
2 orë 

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë se ç’përmban lënda “Detalet e makinave”;

· bëjë klasifikimin e detaleve dhe të tërësive të makinave.

b) Temat e kapitullit

· Hyrje në detalet e makinave

· Klasifikimi (ndarja) i detaleve dhe i tërësive të makinave

b) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë shpjegimin e detaleve dhe të tërësive të makinave, me skema, makete dhe elemente konkrete.

c) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Skema, makete, detale dhe tërësi konkrete makinash.

Kapitulli 2: Detalet dhe tërësitë kryesore të makinave                                         35 orë 

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· dallojë detalet dhe tërësitë kryesore të makinave;

· tregojë llojet, formën konstruktive, standardizimin dhe përdorimin e detaleve dhe të tërësive kryesore të makinave.

b) Temat e kapitullit

· Llojet, forma konstruktive, standardizimi dhe përdorimi i detaleve të filetuara

· Llojet, forma konstruktive, standardizimi dhe përdorimi i boshteve dhe i akseve

· Llojet, forma konstruktive, standardizimi dhe përdorimi i pulexhove

· Llojet, forma konstruktive, standardizimi dhe përdorimi i dhëmbëzorëve

· Llojet, forma konstruktive, standardizimi dhe përdorimi i yllëzave

· Llojet, forma konstruktive, standardizimi dhe përdorimi i kushinetave

· Llojet, forma konstruktive, standardizimi dhe përdorimi i xhuntave (lidhëseve)

· Llojet, forma konstruktive, standardizimi dhe përdorimi i pykave dhe kunjave

· Llojet, forma konstruktive, standardizimi dhe përdorimi i sustave

· Llojet, forma konstruktive, standardizimi dhe përdorimi i rondelave

· Llojet, forma konstruktive, standardizimi dhe përdorimi i shtëpizave

· Llojet, forma konstruktive, standardizimi dhe përdorimi i litarëve

· Llojet, forma konstruktive, standardizimi dhe përdorimi i gypave

· Llojet, forma konstruktive, standardizimi dhe përdorimi i hermetizuesve

· Llojet, forma konstruktive, standardizimi dhe përdorimi i enëve nën presion

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të ilustrojë shpjegimin e detaleve kryesore të makinave me paraqitjen e detaleve konkrete dhe në vizatime teknike e skema të ndryshme

· të angazhojë nxënësit në analizën konstruktive të detaleve kryesore të makinave.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Pankarta dhe makete që paraqesin detalet kryesore të makinave.

· Detale konkrete.

Kapitulli 3: Lidhjet e pandashme                                                                           4orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të;

· tregojë veçoritë e lidhjeve me ribatina;

· tregojë veçoritë e lidhjeve të salduara;

· tregojë veçoritë e lidhjeve me ngjitje;

· tregojë veçoritë e lidhjeve të presuara.

b) Temat e kapitullit

· Lidhjet me ribatina

· Lidhjet e salduara

· Lidhjet me ngjitje

· Lidhjet e presuara 

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të ilustrojë shpjegimin e lidhjeve të pandashme me pankarta dhe lidhje konkrete;

· të angazhojë nxënësit në përshkrimin e veçorive të lidhjeve të pandashme.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Pankarta dhe makete që paraqesin lidhje të pandashme.

· Lidhje konkrete të pandashme.

Kapitulli 4: Lidhjet e ndashme                                                                               6 orë 

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë veçoritë e lidhjeve me pyka e kunja;

· tregojë veçoritë e lidhjeve me kanale (shlica).

b) Temat e kapitullit

· Lidhjet filetore

· Lidhjet me pyka dhe kunja

· Lidhjet me kanale (shlica) 

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të ilustrojë shpjegimin e lidhjeve të ndashme me pankarta dhe lidhje konkrete;

· të angazhojë nxënësit në përshkrimin e veçorive të lidhjeve të ndashme.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Pankarta dhe makete që paraqesin lidhje të ndashme.

· Lidhje konkrete të ndashme.

Kapitulli 5: Lidhjet elastike                                                                                     3 orë 

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë veçoritë elastike me susta;

· tregojë veçoritë e lidhjeve me elemente elastike të tipave të ndryshëm.

b) Temat e kapitullit

· Lidhjet elastike me susta

· Lidhjet me elemente të tjera elastike

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë shpjegimin e lidhjeve elastike, me anë të pankartave dhe të lidhjeve konkrete;

· angazhojë nxënësit në përshkrimin e veçorive të lidhjeve elastike.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Pankarta dhe makete që paraqesin lidhje elastike të ndryshme.

· Lidhje elastike konkrete.

Kapitulli 6: Transmetuesit e fuqisë në makina                                                      20 orë 

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë ndërtimin, funksionimin dhe përdorimin e transmetuesve filetorë;

· përshkruajë ndërtimin, funksionimin dhe përdorimin e transmetuesve me friksion (fërkim);

· përshkruajë ndërtimin, funksionimin dhe përdorimin e transmetuesve me rripa;

· përshkruajë ndërtimin, funksionimin dhe përdorimin e transmetuesve me zinxhir;

· përshkruajë ndërtimin, funksionimin dhe përdorimin e transmetuesve me dhëmbëzorë;

· përshkruajë ndërtimin, funksionimin dhe përdorimin e transmetuesve hidraulikë.

b) Temat e kapitullit

· Transmetuesit filetorë

· Transmetuesit me friksion (fërkim)

· Transmetuesit me rripa

· Transmetuesit me zinxhir

· Transmetuesit me dhëmbëzorë

· Transmetuesit hidraulikë

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë shpjegimin e transmetuesve të ndryshëm, me anë të pankartave dhe të transmetuesve konkretë;

· angazhojë nxënësit në përshkrimin e veçorive të transmetuesve të ndryshëm.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Pankarta dhe makete që paraqesin transmetues të llojeve të ndryshme.

· Transmetues konkretë.

Programi i lëndës

Mekanikë teknike
Lëmi:  
Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:
I
Klasa:

10

I. Qëllimet e lëndës
Në përfundim të trajtimit të lëndës “Mekanikë teknike”, në klasën e 10-të, nxënësi do të:

· interpretojë parimet e statikës së trupit të ngurtë;

· interpretojë parimet e kinematikës së pikës dhe të trupit të ngurtë;

· interpretojë parimet e dinamikës;

· shpjegojë konceptet e punës, fuqisë, energjisë e të rendimentit dhe të japë shembuj për to.
II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 1 orë/javë =  35 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Statika e trupit të ngurtë                                                                    12 orë 

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë se ç’përmban lënda “Mekanikë teknike”;

· bëjë mbledhjen dhe shpërbërjen e forcave;

· tregojë ç’është momenti i forcës dhe të japë shembuj;

· tregojë ç’është çifti i forcave dhe të japë shembuj;

· shpjegojë rastet e ekuilibrit të trupit të ngurtë;

· përdorë ekuacionet themelore të statikës për zgjidhje problemesh të thjeshta

b) Temat e kapitullit

· Hyrje në mekanikën teknike

· Përbërja dhe shpërbërja e forcave

· Momenti i forcës

· Çifti i forcave

· Ekuilibri i trupit të ngurtë

· Ekuacionet themelore të statikës

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të mekanikës me shembuj konkretë;

· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve të thjeshta të statikës.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e makete në mbështetje të trajtimit të statikës.

Kapitulli 2: Kinematika                                                                                           6 orë 

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë marrëdhëniet e parametrave shpejtësi, kohë, distancë e përshkruar, për rastin e pikës;

· analizojë rastet e ndryshme të lëvizjes së trupit të ngurtë. 

b) Temat e kapitullit

· Lëvizja e pikës

· Lëvizja e trupit të ngurtë

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë shpjegimin e parimeve të kinematikës me shembuj konkretë;

· angazhojë nxënësit në zgjidhjen e ushtrimeve për lëvizjen e pikës dhe të trupit të ngurtë.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e makete për kinematikën.

Kapitulli 3: Dinamika                                                                                              17 orë 

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë parimet themelore të dinamikës;

· shpjegojë konceptin e punës së një force dhe të japë shembuj;

· shpjegojë konceptin e fuqisë së një force dhe të japë shembuj;

· tregojë ç’është energjia dhe të rendisë format e saj;

· shpjegojë konceptet e punës dhe rendimentit të një makine dhe të japë shembuj për to.

b) Temat e kapitullit

· Parimet themelore të dinamikës

· Puna e forcës

· Fuqia e forcës

· Energjia dhe format e saj

· Puna dhe rendimenti i një makine

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë shpjegimin e parimeve themelore të dinamikës me shembuj konkretë;

· tzgjidhë ushtrime të ndryshme mbi fuqinë, punën, energjinë dhe rendimentin;

· angazhojë nxënësit në zgjidhjen e ushtrimeve për fuqinë, punën, energjinë dhe rendimentin.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e makete për dinamikën.

Programi i lëndës

Njohuri për automjetet

Lëmi:

Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:
I
Klasa:

10

I. Qëllimet e lëndës
Në përfundim të trajtimit të lëndës “Njohuri për automjetet”, në klasën e 10-të, nxënësi do të jetë i aftë të:

· përshkruajë skemat kryesore të automjeteve të lehta;

· përshkruajë proceset e punës së motorit me djegie të brendshme, me 4 kohë;

· përshkruajë proceset e punës së motorit me djegie të brendshme, me 2 kohë;
· tregojë qëllimin, ndërtimin dhe funksionimin e mekanizmave pistonetë - bosht motorik dhe të shpërndarjes së gazrave, sistemeve të vajosjes dhe të ftohjes së motorit;

· klasifikojë dhe të tregojë vetitë e lëndëve djegëse të motorëve me djegie të brendshme;

· tregojë qëllimin, ndërtimin dhe funksionimin e sistemit të ushqimit të motorëve “Otto” dhe “Diesel”.

II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 3 orë/javë =  105 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Automjetet, ndarja dhe klasifikimi                                                   4 orë

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë ç’përmban lënda Njohuri për automjetet;

· përshkruajë etapat kryesore të zhvillimit të automjeteve;

· bëjë klasifikimin e automjeteve;

· tregojë pjesët kryesore të automjeteve;

· bëjë klasifikimin e motorëve;

b) Temat e kapitullit

· Përmbajtja e lëndës, historiku i automjeteve

· Klasifikimi i automjeteve

· Ndërtimi i përgjithshëm i automjeteve

· Klasifikimi i motorëve

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e njohurive fillestare për ndërtimin e automjeteve me pankarta, skema dhe makete të automjeteve.

· u japë detyra nxënësve për grumbullim informacioni mbi historikun dhe ndërtimin e automjeteve dhe motorëve;

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema e makete për automjetet.

Kapitulli 2: Parimi i punës i motorëve me djegie të brendshme (MDB) me 4 kohë 16 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë qëllimin e MDB;

· bëjë klasifikimin e MDB;

· shpjegojë ndërtimin e përgjithshëm të MDB me 4 kohë;

· analizojë treguesit (parametrat) kryesorë në MDB me 4 kohë;

· përshkruajë ciklin e punës në MDB me 4 kohë;

· përshkruajë se çfarë ndodh gjatë proceseve të thithjes, ngjeshjes, djegies, punës dhe zbrazjes.

b) Temat e kapitullit

· Qëllimi dhe klasifikimi i motorëve me djegie të brendshme

· Ndërtimi i përgjithshëm i MDB

· Treguesit kryesorë ne MDB

· Cikli i punës në motorët me 4 kohë

· Procesi i thithjes

· Procesi i ngjeshjes

· Procesi i djegies(zgjerimit)

· Procesi i zbrazjes

· Diagrami i distribucionit

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e ciklit të punës së motorëve me pankarta, skema dhe makete të motorëve me 4 kohë;

· angazhojë nxënësit në trajtimin e proceseve që ndodhin në motor gjatë punës.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema e makete për motorët me 4 kohë.

Kapitulli 3: Parimi i punës i MDB me 2 kohë                                                       8 orë  

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë ndërtimin e përgjithshëm të MDB me 2 kohë;

· analizojë treguesit (parametrat) kryesorë në MDB me 2 kohë;

· përshkruajë ciklin e punës në MDB me 2 kohë;

· diagrami i distribuimit të MDB me 2 kohë;

· përshkruajë se çfarë ndodh gjatë proceseve të thithjes, ngjeshjes, djegies (zgjerimit) dhe zbrazjes në MDB me 2 kohë;

· bëjë dallimin dhe krahasimin e MDB të tipave të ndryshëm.

b) Temat e kapitullit

· Ndërtimi i përgjithshëm i MDB me 2 kohë

· Treguesit kryesorë ne MDB me 2 kohë

· Cikli i punës në motorët me 2 kohë.

· Procesi i thithjes

· Procesi i ngjeshjes

· Procesi i djegies (zgjerimit)

· Procesi i zbrazjes

· Diagrami i distribuimit të MDB me 2 kohë

· Dallimi dhe krahasimi i MDB

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e ciklit të punës së motorëve me 2 kohë me pankarta, skema dhe makete të motorëve;

· angazhojë nxënësit në trajtimin e proceseve që ndodhin në motorin me 2 kohë gjatë punës.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema e makete për motorët me 2 kohë.

Kapitulli 4: Pjesët e palëvizshme dhe të lëvizshme të motori                              13 orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë qëllimin dhe ndërtimin e përgjithshëm të motorit;

· përshkruajë konstruksionin dhe rolin e elementeve të mekanizmit motorik.

b) Temat e kapitullit

· Qëllimi dhe ndërtimi i përgjithshëm i motorit
· Blloku i motorit (cilindrat e motorit)

· Koka e motorit dhe hermetizuesi i kokës së motorit

· Karteri dhe nënkarteri

· Pistoni

· Unazat elastike

· Aksi dhe pistoneta

· Boshti motorik (boshti bërrylor)

· Volanti (rrota e inercionit)
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e elementeve të motorit me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e elementeve të mekanizmit motorik.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të mekanizmit motorik.

Kapitulli 5: Mekanizmi i shpërndarjes së gazrave                                                 12 orë  
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë qëllimin dhe ndërtimin e përgjithshëm të mekanizmit të shpërndarjes së gazrave;
· përshkruajë konstruksionin dhe rolin e elementeve të mekanizmit të shpërndarjes së gazrave;

· tregojë si vihet në fazë mekanizmi i shpërndarjes së gazrave.

b) Temat e kapitullit

· Qëllimi dhe tipat e mekanizmit të shperndarjes së gazrave

· Funksionimi i mekanizmit të shperndarjes së gazrave

· Elementet e mekanizmit të shpërndarjes së gazrave

· Valvolat dhe elementet e saj

· Boshti i shpërndarjes (boshti me gunga)

· Bilancierët (luhatësit), udhëzuesit dhe foletë e valvolave

· Detalet që lidhin boshtin motorik me boshtin e shpërndarjes

· Hapësira e valvolave dhe regjistrimi i saj

· Vënia në fazë e mekanizmit të shpërndarjes së gazrave

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e elementeve të mekanizmit të shpërndarjes së gazrave me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e elementeve të mekanizmit të shpërndarjes së gazrave, vënien në fazë të mekanizmit dhe detalet që lidhin boshtin motorik me boshtin e shpërndarjes.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të mekanizmit të shpërndarjes së gazrave.

Kapitulli 6: Sistemi i vajosjes së motorit                                                                9 orë   
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë qëllimin e sistemit të vajosjes;

· përshkruajë llojet e sistemeve të vajosjes dhe veçoritë e tyre;

· shpjegojë qarkullimin e vajit në sistemin me vajosje të detyruar;

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e pompës së vajit, të filtrave të vajit dhe të radiatorit të vajit.

· përshkruajë materialet për vajosje;

b) Temat e kapitullit

· Qëllimi i sistemit të vajosjes, llojet, veçoritë

· Sistemi me vajosje të detyruar

· Pompa e vajit

· Filtrat e vajit

· Radiatori i vajit dhe ventilimi karterit

· Materialet vajosëse - llojet, karakteristikat, emërtimi i tyre

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e elementeve të sistemit të vajosjes me pankarta, makete dhe elemente konkrete

· angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e elementeve të sistemit të vajosjes;

· përdorë dokumentacion teknik për standardet e vajrave.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të sistemit të vajosjes.

· Vajra të llojeve të ndryshme.

Kapitulli 7: Sistemi i ftohjes së motorit                                                                  11 orë

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë qëllimin e sistemit të ftohjes;

· përshkruajë llojet e sistemeve të ftohjes dhe veçoritë e tyre;

· shpjegojë qarkullimin e ujit në sistemin e ftohjes me ujë;

· përshkruajë ndërtimin dhe veçoritë e elementeve të sistemit të ftohjes me ujë;

· përshkruajë e elementet dhe funksionimin e sistemit të ftohjes me ajër.

b) Temat e kapitullit

· Qëllimi dhe llojet e sistemeve të ftohjes së motorit

· Ndërtimi dhe funksionimi i sistemit të ftohjes me ujë

· Radiatori, pompa e ujit, antifrizat

· Valvola termostat dhe valvola avull-ajër

· Ndërtimi dhe funksionimi i sistemit të ftohjes me ajër

· Ventilatorët
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e elementeve të sistemit të ftohjes me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e elementeve të sistemit të ftohjes.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të sistemit të ftohjes.

Kapitulli 8: Lëndët djegëse të motorëve me djegie të brendshme                      4 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· rendisë lëndët djegëse për motorët me djegie të brendshme;

· tregojë karakteristikat dhe përdorimin e lëndëve djegëse të lëngshme;

· tregojë karakteristikat dhe përdorimin e lëndëve djegëse të gazta;

· përshkruajë si kryhet djegia e lëndëve djegëse dhe efektet negative të këtij procesi;

· interpretojë emërtimin standard të lëndëve djegëse.

b) Temat e kapitullit

· Llojet e lëndëve djegëse për motorët me djegie të brendshme

· Lëndët djegëse të lëngshme - karakteristikat, përdorimi i tyre

· Lëndët djegëse të gazta, karakteristikat, përdorimi i tyre

· Djegia e lëndëve djegëse dhe ndotja e mjedisit

· Emërtimi standard i lëndëve djegëse

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të pasurojë shpjegimin e karakteristikave të lëndëve djegëse me tregimin konkret të tyre;

· të angazhojë nxënësit në diskutime për efektet ndotëse të lëndëve djegëse.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta dhe skema për procesin e djegies së lëndëve djegëse.

· Lloje të ndryshme lëndësh djegëse. 

Kapitulli  9: Sistemi i ushqimit të motorit “Otto”                                                14  orë 
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë qëllimin, ndërtimin e funksionimin e sistemit të ushqimit „Otto“;

· përshkruajë ndërtimin e funksionimin e elementeve të sistemit të ushqimit;

· përshkruajë llojet e përzierjeve djegëse dhe regjimet e punës së motorit;

· tregojë parimin e punës së karburatorit të thjeshtë;

· tregojë si funksionojnë pajisjet e karburatorit;

· tregojë konstruksione të ndryshme të karburatorëve;

· tregojë ndërtimin e karburatorëve të motorëve 2-taktësh.

b) Temat e kapitullit

· Qëllimi, ndërtimi e funksionimi i sistemit të ushqimit „Otto“

· Pompa e benzinës

· Filtrat e lëndës djegëse dhe filtrat e ajrit

· Llojet e përzierjeve djegëse, regjimet e punës së motorit

· Rezervuari i lëndës djegëse, kolektorët (degët)

· Gypi i zbrazjes dhe komora shfryrëse

· Parimi i punës i karburatorit të thjeshte

· Pajisjet e karburatorit

· Konstruksione të ndryshme të karburatorëve

· Karburatorët e motorëve 2-taktësh

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e elementeve të sistemit të ushqimit “Otto” me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e elementeve të sistemit të ushqimit “Otto”.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të sistemit të ushqimit “Otto”.

Kapitulli  10: Sistemi i ushqimit te motorët me injektim benzine                       15 orë  
a) Qëllimet e kapitullit 
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:
· tregojë qëllimin e përdorimit dhe skemat e motorëve me injektim benzinë;
· përshkruajë sistemin e ushqimit te motorët me injektim një pikësh (SPI), ndërtimin dhe funksionimin e tyre;
· tregojë ndërtimin dhe funksionimin e sistemit të ushqimit te motorët me injektim shumë pikësh (MPI)
të tregojë ndërtimin dhe funksionimin e sistemit të ushqimit te motorët me injektim shumë pikësh sekuencial të karburantit
· të tregojë ndërtimin dhe funksionimin e aktuatorëve për injektim të benzinës.
b) Temat e kapitullit
· Injektimi një pikësh (SPI) 
· Injektimi shumë pikësh (MPI)

-     Injektimi sekuencial i karburantit
-     Peak-and-Hold injektori me rrymim të kontrolluar/impuls të moduluar

Aktuatorët e sistemit për injektim të karburantit

-
Injektorët 

-
Injektori i startimit në të ftohtë

-
Kontrolluesi i hapit bosh (Lerit)

-
Valvola për kontrollim të hapit bosh ISCV Bosch tre telash

-
Valvola për kontrollim të hapit bosh ISCV Bosch dy telash

-
Shiber valvola për kontrollim të hapit bosh (AAV)

-
Ndërprerësi inercial

c) Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësuesi të:
· pasurojë shpjegimin e elementeve të sistemit të ushqimit te motorët me injektim benzine me pankarta, makete, skema dhe elemente konkrete;
· angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e elementeve të sistemit të ushqimit te motorët me injektim benzine.
d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të sistemit të ushqimit te motorët me injektim benzine.
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PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime axhusterie”

Lëmi:

Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:
I

Klasa:

10
	Numri i modulit


	1

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer: mirëmbajtje të punëtorisë, mirëmbajtje dhe përdorim të veglave e pajisjeve, mirëmbajtje dhe përdorim të veglave matëse e kontrolluese, punime axhusterie, si: limime, prerje, lakime, shpime vrimash, hapje filetash dhe smerilime, punime që e ndihmojnë për të kryer shërbimet e automjeteve.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	60 orë (10 K )



	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja

	
	RM 1

RM 2
	Nxënësi përgatit dhe mirëmban vendin e punës

Përmbajtja

· Ndriçimi i punëtorisë 

· Mirëmbajtja e punëtorisë

· Mirëmbajtja dhe përdorimi i mjeteve mbrojtëse

· Sistemimi, mirëmbajtja dhe përdorimi i veglave

· Sistemimi,mirëmbajtja dhe përdorimi i pajisjeve

· Sistemimi dhe mirëmbajtja e materialeve punuese

Nxënësi kryen matje dhe shënime

Përmbajtja
· Përzgjedhja e instrumenteve matëse e kontrolluese

· Matja me metër

· Matja me nonius

· Matja me mikrometër

· Matja me kompataror

· Matja me këndmatës

· Matja me manometër

· Shënimi me instrumente shënuese


	RM 3
	Nxënësi kryen punime të limimit të sipërfaqeve të rrafshëta

Përmbajtja
· Analiza e skicës ose e vizatimit të detalit

· Përzgjedhja e gjysmëfabrikatit

· Përzgjedhja e veglave të punës

· Përzgjedhja e limave për limim

· Përzgjedhja e instrumenteve matëse gjatë limimit

· Vendosja dhe shtrëngimi i copës në mengene

· Kryerja e limimeve të siperfaqeve të rrafshëta

· Kryrja e limimeve të sipërfaqeve të rrumbullakëta

· Kryrja e limimeve të vrimave të profiluara

· Kryrja e limimeve të sipërfaqeve nën kënd

· Matja dhe kontrolli gjatë limimit të sipërfaqeve përkatëse.

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë limimit


	RM 4
	Nxënësi kryen punime me prerje

Përmbajtja

· Analiza e skicës ose e vizatimit të copës

· Përzgjedhja e gjysmëfabrikatit

· Përzgjedhja e veglave të punës

· Vendosja dhe shtrëngimi i copës

· Prerja me sharrë metalike dore

· Prerja me gërshërë

· Prerja me daltë

· Prerja me fleks

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë prerjes


	RM 5
	Nxënësi kryen punime të lakimit e formësimit

Përmbajtja:

· Analiza e skicës ose e vizatimit të detalit

· Përzgjedhja e gjysmëfabrikatit

· Përzgjedhja e veglave të punës

· Vendosja e shtrëngimi i copës

· Kryrja e lakimit të pjesës me vegël doracake

· Kryrja e lakimit të pjesës me pajisje lakimi universale

· Kryrja e formësimit me vegla doracake

· Rregullat e sigurisë teknike e të rujatjes së mjedisit gjatë punimit me lakim dhe formësim


	RM 6
	Nxënësi kryen shpime, zgjerime dhe alezime vrimash

Përmbajtja:

· Analiza e skicës ose e vizatimit të detalit

· Përzgjedhja e veglave të punës

· Vendosja dhe shtrëngimi i copës

· Përzgjedhja e instrumentit prerës

· Përcaktimi i regjimit të përpunimit

· Kryrja e shpimit të vrimës

· Kryrja e zgjerimit të vrimës

· Kryerja e alezimit të vrimës.

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë shpimit.


	RM 7
	Nxënësi kryen hapje të filetove të jashtme e të brendshme, me dorë

Përmbajtja
· Analiza e skicës ose e vizatimit të detalit

· Përzgjedhja e veglave të punës

· Vendosja dhe shtrëngimi i copës

· Përzgjedhja e instrumentit prerës

· Përcaktimi i diametrit të vrimës për filetim të brendshëm

· Vendosja dhe shtrëngimi i copës në mengene

· Përzgjedhja e mashkujve filetues dhe e mbajtësve përkatës

· Punimi me dore i filetos së brendshme

· Përzgjedhja e shufrës për filetim të jashtëm

· Vendosja dhe shtrëngimi i shufrës në mengene

· Përzgjedhja e madravidave dhe mbajtësve përkatës

· Punimi i filetos së jashtme me dorë

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë filetimit me dore


	RM 8
	Nxënësi kryen punime smerilimi dhe pastrimi, me retifikuese dore

Përmbajtja

· Përgatitja e pjesëve për smerilim

· Smerilimi i ashpër i tegelave të salduara

· Smerilimi i përpiktë (lustrimi i tegelave të salduar)

· Pastrimi i buzëve të pjesëve përgatitëse për saldim

· Pastrimi i buzëve të pjesëve përgatitëse për axhustim

· Respektimi i rregullave të sigurisë e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve me smerilim


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë ndriçimin e punëtorisë;

· bëjë mirëmbajtjen e punëtorisë;

· bëjë mirëmbajtjen dhe përdorimin e  mjeteve mbrojtëse;

· bëjë sistemimin,mirëmbajtjen dhe përdorimin e veglave;

· bëjë sistemimin,mirëmbajtjen dhe përdorimin e pajisjeve;

· bëjë sistemimin dhe mirëmbajtjen e materialeve punuese.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë drejt instrumentet matëse e kontrolluese;

· kryejë matje të sakta me metër;

· kryejë matje të sakta me nonius;

· kryejë matje të sakta me mikrometër;

· kryejë matje të sakta me kompataror;

· kryejë matje të sakta me këndmatës;

· kryejë matje të sakta me manometër;

· bëjë shënimet e nevojshme me instrumente shënuese të  llojeve të ndryshme;

· mirëmbajë mengenat, veglat e limat.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· interpretojë drejt skicën ose vizatimin e detalit;

· përzgjedhë drejt gjysmëfabrikatin;

· përzgjedhë drejt veglat e punës;

· përzgjedhë drejt limat për limim;

· përzgjedhë drejt instrumentet matëse-kontrolluese;

· vendosë dhe të shtrëngojë siç duhet copën në mengene;

· përcaktojë drejt regjimin e limimit;

· kryejë limime të sipërfaqeve të rrafshëta;

· kryejë limime të sipërfaqeve nën kënd;

· kryejë limime të sipërfaqeve të rrumbullakëta;

· heqë siç duhet copën;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë e të ruajtjes së mjedisit gjatë limimit;

· mirëmbajë mengenat, veglat e limat.


	RM 4
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· interpretojë drejt skicën ose vizatimin e detalit;

· përzgjedhë drejt gjysmëfabrikatin;

· përzgjedhë drejt veglat e punës;

· vendosë dhe të shtrëngojë siç duhet copën në mengene;

· kryejë sharritje me sharrë dore;

· kryejë prerje me gërshërë;

· kryejë prerje me daltë;

· kryejë prerje me fleks;

· heqë siç duhet copën nga mengeneja;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë e të ruajtjes së mjedisit gjatë sharritjes;

· mirëmbajë veglat e pajisjet e punës.




	RM 5
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· interpretojë drejt skicën ose vizatimin e detalit;

· përzgjedhë drejt gjysmëfabrikatin;

· përzgjedhë drejt veglat e punës;

· vendosë dhe të shtrëngojë siç duhet copën;

· kryejë lakimin e copës me vegël doracake;

· kryejë lakimin e copës me pajisje lakimi universale;

· kryejë formësimin e copës me vegla doracake;

· heqë siç duhet copën;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë e tëruajtjes së mjedisit gjatë lakimit e formësimit;

· mirëmbajë veglat e pajisjet për lakim e formësim.


	RM 6
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· interpretojë drejtë skicën ose vizatimin e detalit;

· përzgjedhë drejt gjysmëfabrikatin;

· përzgjedhë drejt veglat e punës;

· vendosë dhe të shtrëngojë siç duhet copën në mengene;

· kryejë shpimin e vrimës në përmasat e kërkuara;

· kryejë zgjerimin e vrimës në përmasat e kërkuara;

· kryejë alezimin e vrimës në përmasat e kërkuara;;

· heqë siç duhet copën, instrumentin e pajisjet ndihmëse;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë e të ruajtjes së mjedisit gjatë shpimit, zgjerimit e alezimit;

· mirëmbajë veglat dhe pajisjet e punës.


	RM 7
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· interpretojë drejtë skicën ose vizatimin e detalit;

· përzgjedhë drejt gjysmëfabrikatin;

· përzgjedhë drejt veglat e punës;

· përcaktojë me saktësi diametrin e shufrës për filetim (bazuar në standarde); dravidat e duhura dhe mbajtësit përkatës;

· përcaktoje me saktësi diametrin e vrimës për filetim të 

· brendshëm;

· përzgjedhë drejt meshkujt për filetim të brendshëm;

· vendosë dhe të shtrëngojë siç duhet copën në mengene;

· kryejë punime të filetimit të brendshëm me dorë;

· kryejë punime te filetos se jashtme me dorë;

· heqë siç duhet copën nga mengeneja;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë e të ruajtjes së mjedisit gjatë filetimit me dorë.

· mirëmbajë veglat e pajisjet e punës;


	RM 8
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	· Nxënësi duhet të:

· interpretojë drejt skicën ose vizatimin e detalit;

· përzgjedhë drejt veglat e punës;

· vlerësojë cilësinë e smerilimit;

· vendosë dhe të shtrëngojë siç duhet copën;

· kryejë smerilime të duhura;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë e të ruajtjes së mjedisit gjatë smerilimit;
· mirëmbajë veglat e pajisjet e punës.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet kryesisht në punëtorinë e axhusterisë

· Gjatë trajtimit të modulit, mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë që të jetë e mundur demonstrime konkrete të proceseve të limimit, sharritjes me dorë, prerjes, smerilimit, shpimit, lakimit e formësimit dhe të hapjes së filetave.

· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë e mundur për kryrjen e veprimeve përgatitore dhe të punës, si dhe për: punime limimi, prerje me gërshërë, prerje me sharrë e daltë, shpim, hapje të filetos, smerilimi, lakimi e formësimi.

· Nxënësit duhet të angazhohen në vëzhgime dhe diskutime në lidhje me çështjet e ndryshme të punimeve axhusterike - limim, sharritje, prerje me gërsherë, smerilim, lakim, formësim, hapje të filetave etj.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes së makines e të pajisjeve.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe të koncepteve te fituara.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori axhusterie.

· Vegla pune, instrumente matëse dhe prerëse për limim, sharritje me dorë, prerje, lakim e formësim, shpim, filetim me dorë, smerilim. 

· Gjysmëfabrikate të ndryshme për punime axhusterie.

· Pankarta, makete, udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.

· Vizatime dhe skica të detaleve tipike dhe të pjeseve që do të     punohen me metoda axhusterie




PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Demontimi e montimi i pjesëve të motorit”

Lëmi:  
Makineri

Profili:
Automekanik
Shkalla:          I

Klasa:             10

	Numri i modulit


	2

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i aftëson nxënësit për të kryer punime të demontimit dhe montimit të pjesëve kryesore të motorëve “Otto” dhe “Diesel”, të automjeteve të lehta.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	60 orë (10 K )



	Rezultatet e të mësuarit (RM) e Përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi demonton motorin

Përmbajtja
· Përgatitja e vendit të punës

· Përzgjedhja e veglave e pajisjeve të punës për demontim

· Rregulla të përgjithshme për demontimin e motorit

· Radha e punës për demontim të motorit

· Vendosja e motorit në bango

· Demontimi i kapakut të valvolave

· Demontimi i kokës së motorit

· Demontimi i elementeve të mekanizmit të shpërndarjes së gazrave

· Demontimi i distributorit

· Demontimi i karburatorit (ose i pompës së presionit të lartë)

· Demontimi i filtrave të ndryshëm

· Demontimi i degëve thithëse e zbrazëse (kolektorëve)

· Demontimi i nënkarterit

· Demontimi i karterit

· Demontimi i elementeve të mekanizmit pistonetë-bosht motorik

· Sistemimi i pjesëve të demontuara

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë demontimit të pjesëve të motorit


	RM 2 
	Nxënësi monton pjesët e motorit

Përmbajtja
· Përgatitja e vendit të punës

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës për montim

· Rregulla të përgjithshme për montimin e motorit

· Radha e punës për montim të motorit

· Montimi i elementeve të mekanizmit motorik

· Montimi i karterit

· Montimi i nënkarterit

· Montimi i degëve thithëse dhe zbrazëse (kolektorëve)

· Montimi i elementeve të mekanizmit të shpërndarjes së gazrave

· Montimi i filtrave të ndryshëm

· Montimi i karburatorit (ose i pompës së presionit të lartë)

· Montimi i distributorit

· Montimi i kokës së motorit

· Montimi i kapakut të valvolave

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë montimit të pjesëve të motorit


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përgatitë vendin e punës për demontim të motorit;

· përzgjedhë veglat e pajisjet e duhura të punës për demontim;

· përcaktojë drejt radhën e punës për demontim të motorit;

· vendosë motorin në bango;

· demontojë kapakun e valvolave;

· demontojë kokën e motorit;

· demontojë elementet e mekanizmit të shpërndarjes së gazrave;

· demontojë distributorin;

· demontojë karburatorin (ose pompën e presionit të lartë);

· demontojë filtrat e ndryshëm;

· demontojë degët thithëse dhe zbrazëse (kolektorët);

· demontojë nënkarterin;

· demontojë karterin;

· demontojë elementet e mekanizmit motorik;

· bëjë sistemimin e duhur të pjesëve të demontuara;

· respektojë rregullat e përgjithshme për demontimin e motorit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë demontimit të pjesëve të motorit.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përgatitë vendin e punës për montim të motorit;

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e duhura të punës për montim;

· përcaktojë drejt radhën e punës për montim të motorit;

· montojë elementet e mekanizmit pistonetë - bosht motorik;

· montojë karterin;

· montojë nënkarterin;

· montojë degët thithëse dhe zbrazëse (kolektorët);

· montojë elementet e mekanizmit të shpërndarjes së gazrave;

· montojë filtrat e ndryshëm;

· montojë karburatorin (ose pompën e presionit të lartë);

· montojë distributorin;

· montojë kokën e motorit;

· montojë kapakun e valvolave;

· respektojë rregullat e përgjithshme për montim të motorit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë montimit të pjesëve të motorit.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Gjatë trajtimit të modulit, mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë që të jetë e mundur edhe demonstrimet konkrete të demontimeve dhe të montimeve të motorit të automjetit të lehtë.

· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jete e mundur për kryrjen e veprimeve përgatitore dhe të punës për demontimin dhe montimin e motorëve të automjeteve të lehta.

· Nxënësit duhet të angazhohen në vëzhgime dhe diskutime në lidhje me situata që krijohen gjatë demontimit dhe montimit të motorëve të automjeteve të lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe mirëmbajtjes së veglave e pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive e të koncepteve të fituara nga nxënësit.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune e pajisje pune për demontim dhe montim të motorëve të automjeteve të lehta.

· Motorë automjetesh të lehta.

· Pankarta dhe makete të motorëve dhe pjesëve të tyre.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime kryesore në sistemin e vajosjes”

Lëmi:

Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:          I

Klasa:             10

	Numri i modulit


	3

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer punime të zëvëndësimit të vajit, filtrit të vajit, nënkarterit dhe të pompës së vajit, në sistemin e vajosjes së motorëve të automjeteve të lehta.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	18 orë (3 K )



	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja

	
	RM 1
	Nxënësi ndërron vajin dhe filtrin e vajit në motor

Përmbajtja
· Përzgjedhja e vajit dhe e filtrave përkatëse

· Përzgjedhja e veglave dhe e pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në ngritës (lift) ose në kanal

· Heqja e vajit të vjetër

· Zëvendësimi i filtrit të vajit

· Hedhja e vajit të ri

· Prova e funksionimit të automjetit

· Largimi i automjetit nga ngritësi ose kanali

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të vajit e të filtrit të vajit


	RM 2 
	Nxënësi zëvendëson nënkarterin e motorit

Përmbajtja:

· Vendosja e automjetit në ngritës (lift) ose në kanal

· Kontrolli i nënkarterit

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Zbrazja e vajit

· Demontimi i nënkarterit e hermetizuesit (diktungut)

· Përzgjedhja e nënkarterit e hermetizuesit të ri

· Vendosja e hermetizuesit të ri

· Montimi i nënkarterit të ri

· Hedhja e vajit

· Largimi i automjetit nga ngritësi ose kanali

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të nënkarterit të motorit


	RM 3 
	Nxënësi zëvendëson pompën e vajit

Përmbajtja
· Vendosja e automjetit në ngritës (lift) ose në kanal

· Përzgjedhja e veglave e pajisjeve të punës

· Zbrazja e vajit

· Demontimi i nënkarterit

· Demontimi i pompës së vajit

· Montimi i pompës së re të vajit

· Montimi i nënkarterit

· Hedhja e vajit

· Prova e funksionimit të pompës së re të vajit

· Largimi i automjetit nga ngritësi ose kanali

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të pompës së vajit


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë vajin dhe filtrat e duhur;

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës të nevojshme;

· vendosë në mënyrë korrekte automjetin në ngritës (lift) ose në grope;

· heqë vajin e vjetër në përputhje me procedurat e duhura;

· bëjë zëvendësimin e filtrit të vajit;

· bëjë mbushjen me vaj të ri;

· provojë funksionimin e automjetit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të vajit dhe filtrit të vajit.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· vendosë në mënyrë korrekte automjetin në ngritës (lift) ose në grope;

· bëjë kontrollin e nënkarterit;

· përzgjedhe veglat dhe pajisjet e duhura të punës;

· bëjë zbrazjen e vajit;

· demontojë nënkarterin dhe hermetizuesin (diktungun);

· përzgjedhë nënkarterin dhe hermetizuesin e ri;

· vendose hermetizuesin e ri;

· montojë nënkarterin e ri;

· bëjë mbushjen me vaji;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të nënkarterit të motorit.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· vendosë në mënyrë korrekte automjetin në ngritës (lift) ose në grope;

· përzgjedhe veglat dhe pajisjet e duhura të punës;

· bëjë zbrazjen e vajit;

· demontojë nënkarterin dhe hermetizuesin;

· demontojë pompën e vajit;

· montojë pompën e re të vajit;

· montojë nënkarterin dhe hermetizuesin;

· bëjë mbushjen me vaji;

· provojë funksionimin e pompës së re të vajit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të pompës së vajit.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	-Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

-Gjate trajtimit te modulit, mësuesi i praktikës duhet te përdorë sa me shumë  që të jetë e mundur edhe demonstrimet konkrete te punimeve të zëvendësimit të vajit dhe filtrit të vajit, zëvendësimit të nënkarterit dhe pompës së vajit.

-Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jete e mundur për kryrjen e veprimeve përgatitore dhe te punës për zëvendësimin e vajit dhe filtrit të vajit, zëvendësimitn e nënkarterit dhe pompës së vajit.

-Nxënësit  duhet të angazhohen në vëzhgime dhe diskutime në lidhje me çështjet e ndryshme te punimeve në sistemin e vajosjes së motorit.

-Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, ruajtjes së mjedisit dhe mirëmbajtjes se veglave dhe pajisjeve të punës.

-Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet te synohet ne demonstrimin praktik te njohurive dhe koncepteve te fituara.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje punë për shërbime të automjeteve.

· Motorë automjetesh të lehta.

· Elemente të sistemit të vajosjes.

· Vajra dhe materiale pune për sistemin e vajosjes.

· Pankarta, makete, udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.

· Vizatime dhe skica te pjesëve të sistemit të vajosjes.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONAL

 “Punime kryesore në sistemin e ftohjes”

Lëmi:  
Makineri

Profili:
Automekanik
Shkalla:          I

Klasa:             10

	Numri i modulit


	4

	Qëllimi I modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer punime të zëvendësimit të lëngut ftohës, termostatit, automatit të temperaturës, radiatorit, gypave, ventilatorit dhe pompës së ujit, në sistemin e ftohjes së motorëve të automjeteve të lehta.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	18 orë (3 K )



	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja

	
	RM 1
	Nxënësi përgatit dhe ndërron lëngun ftohës

Përmbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në ngritës (lift) ose në kanal

· Matja e shkallës së fortësisë së lëngut ftohës

· Përzgjedhja e antifrizit

· Përgatitja e lëngut ftohës

· Zbrazja nga motori e lëngut ftohës të vjetëruar

· Hedhja në motor e lëngut ftohës të përgatitur

· Largimi i automjetit nga ngritësi ose kanali 

· Prova e funksionimit të sistemit të ftohjes së motorit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të lëngut ftohës të motorit


	RM 2 
	Nxënësi zëvendëson termostatin e sistemit të ftohjes së motorit.

Përmbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në ngritës (lift) ose në kanal

· Zbrazja e lëngut ftohës nga sistemi dhe ruajtja e tij

· Demontimi i gypit lidhës nga termostati

· Demontimi i termostatit

· Montimi i termostatit të ri

· Lidhja e gypit me termostatin

· Mbushja e sistemit me lëng ftohës

· Prova e funksionimit të termostatit

· Largimi i automjetit nga ngritësi ose kanali

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të termostatit të sistemit të ftohjes


	RM 3 
	Nxënësi zëvendëson ventilatorin dhe automatin e ventilatorit në sistemin e ftohjes së motorit

Përmbajtja
· Vendosja e automjetit në ngritës (lift) ose në kanal

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Heqja e prizës së automatit

· Demontimi i automatit të ventilatorit

· Mbledhja dhe ruajtja e lëngut ftohës

· Montimi i automatit të ri të ventilatorit

· Vendosja e prizës së automatit

· Hedhja e lëngut ftohës në sistem

· Heqja e prizës së ventilatorit

· Demontimi i ventilatorit

· Ndarja e fluturës nga elektromotori i ventilatorit

· Montimi i elektromotorit me fluturën (të mëparshmet ose të reja)

· Montimi i ventilatorit

· Vendosja e prizës së ventilatorit

· Prova e funksionimit të ventilatorit dhe automatit

· Largimi i automjetit nga ngritësi ose kanali

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të ventilatorit dhe automatit të sistemit të ftohjes


	RM 4 
	Nxënësi riparon dhe zëvendëson radiatorin e sistemit të ftohjes së motorit

Përmbajtja
· Përcaktimi i parregullsive në radiator

· Vendosja e automjetit në ngritës (lift) ose në kanal

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Zbrazja e lëngut ftohës nga sistemi

· Demontimi i gypave lidhës

· Demontimi i ventilatorit

· Demontimi i radiatorit

· Eliminimi i rrjedhjeve në radiator me anë të preparateve të posaçme

· Eliminimi i rrjedhjeve në radiator me anë të ngjitjes së pjesës së dëmtuar

· Montimi i radiatorit të riparuar ose të ri

· Montimi i ventilatorit

· Montimi i gypave lidhës me radiatorin

· Mbushja e sistemit me lëng ftohës

· Prova e funksionimit të radiatorit të riparuar ose të ri

· Largimi i automjetit nga ngritësi ose kanali

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit dhe riparimit të radiatorit


	RM 5 
	Nxënësi zëvendëson pompën e sistemit të ftohjes së motorit

Përmbajtja
· Vendosja e automjetit në ngritës (lift) ose në kanal

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Zbrazja e lëngut ftohës nga sistemi dhe ruajtja e tij

· Demontimi i rripit të pulexhos së pompës

· Demontimi i pulexhos së pompës

· Demontimi i gypave lidhës

· Demontimi i pompës

· Heqja e hermetizuesit

· Vendosja e hermetizuesit të ri

· Vendosja e pompës së re

· Bashkimi i gypave lidhës me pompën

· Montimi i pulexhos së pompës

· Montimi i rripit të pulexhos së pompës

· Mbushja e sistemit me lëng ftohës

· Prova e funksionimit të pompës së zëvendësuar

· Largimi i automjetit nga ngritësi ose kanali

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të pompës së sistemit të ftohjes së motorit


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e duhura të punës;

· vendosë në mënyrë të sigurt automjetin në ngritës (lift) ose në kanal;

· matë me saktësi shkallën e fortësisë së lëngut ftohës;

· përzgjedhë antifrizin e duhur;

· përgatitë lëngun ftohës sipas kërkesave;

· zbrazë nga motorit lëngun ftohës të vjetëruar;

· hedhë në motor lëngun ftohës të përgatitur;

· largojë automjetin nga ngritësi ose kanali;

· provojë funksionimin e sistemit të ftohjes së motorit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të lëngut ftohës të motorit.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e duhura të punës;

· vendosë në mënyrë të sigurt automjetin në ngritës (lift) ose në kanal;

· zbrazë lëngun ftohës nga sistemi dhe ta ruajë atë;

· demontojë gypin lidhës nga termostati;

· demontojë termostatin;

· montojë termostatin e ri;

· lidhë gypin me termostatin;

· mbushë sistemin me sasinë e duhur të lëngut ftohës;

· provojë funksionimin e rregullt të termostatit;

· largojë automjetin nga ngritësi ose kanali;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të termostatit të sistemit të ftohjes.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim I demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e duhura të punës;

· vendosë në mënyrë të sigurt automjetin në ngritës (lift) ose në kanal;

· heqë prizën e automatit;

· demontojë automatin e ventilatorit;

· mbledhë dhe të ruajë lëngun ftohës;

· montojë automatin e ri të ventilatorit;

· vendosë prizën e automatit;

· hedhë sasinë e duhur të lëngut ftohës në system;

· heqë prizën e ventilatorit;

· demontojë ventilatorin;

· ndajë fluturën nga elektromotori i ventilatorit;

· montojë elektromotorin me fluturën (të mëparshmet ose të reja);

· montojë ventilatorin;

· vendosë prizën e ventilatorit;

· provojë funksionimin e ventilatorit e automatit;

· largojë automjetin nga ngritësi ose kanali;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të ventilatorit e automatit të sistemit të ftohjes.


	RM 4
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e duhura të punë;

· vendosë në mënyrë të sigurt automjetin në ngritës (lift) ose në kanal;

· zbrazë lëngun ftohës nga sistemi;

· demontojë gypat lidhës;

· demontojë ventilatorin;

· demontojë radiatorin;

· eliminojë rrjedhjet në radiator me anë të preparateve të posaçme;

· eliminojë rrjedhjet në radiator me anë të ngjitjes së pjesëve së dëmtuara;

· montojë radiatorin e riparuar ose të ri;

· montojë ventilatorin;

· montojë gypa lidhës me radiatorin;

· mbushë sistemin me sasinë e duhur të lëngut ftohës;

· provojë funksionimit e radiatorit të riparuar ose të ri;

· largojë automjetin nga ngritësi ose kanali;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit dhe riparimit të radiatorit.


	RM 5
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli



	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e duhura të punës;

· vendosë në mënyrë të sigurt automjetin në ngritës (lift) ose në kanal;

· zbrazë lëngun ftohës nga sistemi dhe ta ruajë atë;

· demontojë rripin e pulexhos së pompës;

· demontojë pulexhon e pompës;

· demontojë gypat lidhës;

· demontojë pompën;

· heqë hermetizuesin;

· vendosë hermetizuesin e ri;

· vendosë pompën e re;

· bashkojë gypat lidhës me pompën;

· montojë pulexhon e pompës;

· montojë rripin e pulexhos së pompës;

· mbushë sistemin me lëng ftohës;

· provojë funksionimin e pompës së zëvendësuar;

· largojë automjetin nga ngritësi ose kanali;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të pompës së sistemit të ftohjes së motorit.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Gjatëtrajtimit të modulit, mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë që të jetë e mundur demonstrimet konkrete të punimeve të zëvendësimit të lëngut ftohës, termostatit, automatit të temperaturës, radiatorit, gypave, ventilatorit dhe të pompës së ujit, në sistemin e ftohjes së motorëve të automjeteve të lehta.

· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë e mundur për kryrjen e veprimeve përgatitore dhe të punës për të zëvendësuar lëngun ftohës, termostatin, automatin e temperaturës, radiatorin, gypat, ventilatorin dhe pompën e ujit, në sistemin e ftohjes së motorëve të automjeteve të lehta.

· Nxënësit duhet të angazhohen në vëzhgime e diskutime në lidhje me çështjet e ndryshme te punimeve në sistemin e ftohjes së motorit.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes se veglave e pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive e koncepteve të fituara nga ata.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje punë për punime të sistemit të ftohjes së automjeteve të lehta.

· Motorë automjetesh të lehta.

· Elemente të sistemit të ftohjes.

· Antifriza dhe materiale të tjera për sistemin e ftohjes së motorit.

· Pankarta dhe makete të sistemit të ftohjes dhe të elementeve të tij.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime kryesore në sistemin e ushqimit të motorëve me djegie të brendshme”

Lëmi:

Makineri

Profili:
Automekanik
Shkalla:          I

Klasa:             10

	Numri i modulit


	5

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer punime të zëvëndësimit të rezervuarit të lëndës djegëse, fitrave të ajrit të lëndës djegëse, të pompave të presionit të ulët të lëndës djegëse, kolektorëve dhe komorave shfryrëse të motorëve të automjeteve të lehta.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	24 orë (4 K )



	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja

	
	RM 1
	Nxënësi pastron dhe zëvendëson rezervuarin e lëndës djegëse

Permbajtja
· Veglat dhe pajisjet për pastrimin dhe zëvendësimin e rezervuarit te lëndës djegëse

· Vendosja e automjetit në ngritës (lift) ose në kanal
· Zbrazja e lëndës djegëse nga rezervuari

· Ndarja e gypave të gomës nga rezervuari

· Shkëputja e lidhjeve elektrike nga rezervuari
· Demontimi i rezervuarit
· Pastrimi i rezervuarit

· Montimi i rezervuarit të pastruar (ose të ri)

· Kryerja e lidhjeve elektrike të rezervuarit

· Bashkimi i gypave të gomës me rezervuarin

· Mbushja e rezervuarit me lëndë djegëse

· Kontrolli i montimit të rezervuarit

· Largimi i automjetit nga ngritësi ose kanali
· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë pastrimit e zëvendësimit të rezervuarit


	RM 2 
	Nxënësi zëvendëson filtrat e lëndës djegëse

Permbajtja

· Veglat dhe pajisjet për zëvendësimin e filtrit të lëndës djegëse

· Vendosja e automjetit në ngritës (lift) ose në kanal
· Ndarja e gypave të gomës nga filtri i lëndës djegëse

· Bllokimi i gypit të gomës për mosrrjedhje të lëndës djegëse

· Demontimi i filtrit të lëndës djegëse

· Vendosja e filtrit të ri të lëndës djegëse

· Bashkimi i filtrit me gypat e gomës

· Largimi i automjetit nga ngritësi ose kanali
· Prova e funksionimit të filtrit të lëndës djegëse

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të filtrave të lëndës djegëse


	RM 3 
	Nxënësi zëvendëson pompën e presionit të ulët (PPU) të lëndës djegëse

Permbajtja 
· Veglat dhe pajisjet për zëvendësimin e PPU

· Vendosja e automjetit në ngritës (lift) ose në kanal
· Ndarja e gypave të gomës nga PPU

· Bllokimii rrjedhjes së lëndës djegëse

· Demontimi i PPU

· Montimi i PPU të re

· Nxjerrja e ajrit nga sistemi i ushqimit

· Largimi i automjetit nga ngritësi ose kanali

· Prova e funksionimit të PPU

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të PPU


	RM 4 
	Nxënësi zëvendëson filtrin e ajrit 

Permbajtja
· Veglat dhe pajisjet për zëvendësimin e filtrit të ajrit

· Përzgjedhja e elementit filtrues të duhur

· Demontimi i kapakut të kutisë së filtrit të ajrit

· Heqja e filtrit të ajrit të përdorur

· Pastrimi i folesë së elementit filtrues

· Vendosja e elementit të ri filtrues

· Montimi i kapakut të kutisë së filtrit të ajrit

· Prova e funksionimit të filtrit të ajrit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të filtrit të ajrit në automjetet e lehta


	RM 5 
	Nxënësi zëvendëson kolektorin (degët) dhe komorën shfryrëse

Permbajtja 
· Veglat dhe pajisjet për zëvendësimin e kolektorit dhe komorës shfryrëse

· Vendosja e automjetit në ngritës (lift) ose në kanal
· Ndarja e gypit shfryrës nga kolektori i shfryrjes

· Demontimi i kolektorit shfryrës nga trupi i motorit
· Heqja e hermetizuesit të kolektorit
· Vendosja e hermetizuesit të ri

· Montimi i kolektorit të ri shfryrës 

· Bashkimi i gypit shfryrës me kolektorin e shfryrjes

· Demontimi i komorës shfryrëse

· Ndarja e komorës shfryrëse nga gypi shfryrës

· Bashkimi i komorës së re me gypin shfryrës

· Montimi i komorës së re

· Prova e funksionimit të kolektorit e komorës shfryrëse

· Largimi i automjetit nga ngritësi ose kanali

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të kolektorit e komorës shfryrëse


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e duhura për pastrimin dhe zëvendësimin e rezervuarit të lëndës djegëse;

· vendosë në mënyrë të sigurt automjetin në ngritës (lift) ose në kanal;

·  zbrazë dhe mbledhë lëndën djegëse nga rezervuari;

· ndajë gypat e gomës nga rezervuari;

· shkëputë lidhjet elektrike nga rezervuari;
· demontojë rezervuarin;
· pastrojë rezervuarin;

· montojë rezervuarin e pastruar (ose të ri);

· kryejë lidhjet elektrike të rezervuarit;

· bashkojë gypat e gomës me rezervuarin;

· mbushë rezervuarin me lëndë djegëse;

· kontrollojë montimin e rregullt të rezervuarit;

· bëjë largimin e automjetit nga ngritësi ose kanali;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë pastrimit e zëvendësimit të rezervuarit.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e duhura për zëvendësimin e filtrit të lëndës djegëse;

· vendosë në mënyrë të sigurt automjetin në ngritës (lift) ose në kanal;

· ndajë gypat e gomës nga filtri i lëndës djegëse;

· bllokojë gypin e gomës për mosrrjedhje të lëndës djegëse;

· demontojë filtrin e lëndës djegëse;

· vendosë filtrin e ri të lëndës djegëse;

· bashkojë filtrin me gypat e gomës;

· bëjë largimin e automjetit nga ngritësi ose kanali;

· prova e funksionimit të filtrit të lëndës djegëse;

· rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit te filtrave te lëndës djegëse.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e duhura për  zëvendësimin e PPU;

· vendosë në mënyrë të sigurt automjetin në ngritës (lift) ose në kanal;

· ndajë gypat e gomës nga PPU;
· bllokojë rrjedhjen e lëndës djegëse;

· demontojë PPU;

· montojë PPU të re;

· nxjerrë ajrin nga sistemi i ushqimit;

· bëjë largimin e automjetit nga ngritësi ose kanali;
· bëjë provën e funksionimit të PPU;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjate zëvendësimit te PPU.


	RM 4
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e duhura për zëvendësimin e filtrit të ajrit;

· përzgjedhë elementin filtrues të duhur;

· demontojë kapakun e kutisë së filtrit të ajrit;

· heqë filtrin e ajrit të përdorur;

· pastrojë folenë e elementit filtrues;

· vendosë elementin e ri filtrues;

· montojë kapakun e kutisë së filtrit të ajrit;

· bëjë provën e funksionimit të filtrit të ajrit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të filtrit të ajrit në automjetet e lehta.


	RM 5
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e duhura për zëvendësimin e kolektorit dhe komorës shfryrëse;

· vendosë në mënyrë të sigurt automjetin në ngritës (lift) ose në kanal;

· ndarë gypin shfryrës nga kolektori i shfryrjes;

· demontojë kolektorin shfryrës nga trupi i motorit;
· heqë hermetizuesit e kolektorit;
· vendosë hermetizuesin e ri;

· montojë kolektorin shfryrës të ri;

· bashkojë gypin shfryrës me kolektorin e shfryrjes;

· demontojë komorën shfryrëse;

· ndajë komorën shfryrëse nga gypi shfryrës;

· bashkojë komorën e re me gypin shfryrës;

· montojë komorën e re.

· bëjë provën e funksionimit të kolektorit dhe komorës shfryrëse;

· bëjë largimin e automjetit nga ngritësi ose kanali;
· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit te kolektorit dhe komorës shfryrëse.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa me shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për pastrimin e zëvendësimin e rezervuarit te lëndës djegëse, zëvendësimin e fitrave te ajrit dhe të lëndës djegëse, zëvendësimin e PPU-ve, kolektorëve dhe komorave shfryrëse.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për pastrimin dhe zëvendësimin e rezervuarit të lëndës djegëse, zëvendësimin e fitrave të ajrit dhe të lëndës djegëse, zëvendësimin e pompave të presionit të ulët, të kolektorëve dhe të komorave shfryrëse. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes së veglave e pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet te synohet në demonstrimin praktik të njohurive e koncepteve të fituara nga ata.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje dhe materiale pune për shërbime të sistemit të ushqimit me karburator, të automjeteve të lehta.

· Motorë me karburator.

· Pankarta dhe makete të sistemit të ushqimit me karburator dhe të elementeve të tij.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime në mekanizmin e shpërndarjes së gazrave”

Lëmi:

Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:
I

Klasa:

11

	Numri i modulit


	6

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer punime të demontimit dhe të montimit të kapakut e të valvulave, heqjen dhe vendosjen e rripit ose të zinxhirit të motorit, heqjen dhe vendosjen e kushinetave përcjellëse e shtrënguese, heqjen e boshtit me gunga.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	30 orë (5 K )



	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja

	
	RM 1
	Nxënësi demonton dhe monton kapakun e valvulave

Përmbajtja 

· Përgatitja e vendit të punës

· Përzgjedhja e veglave e pajisjeve të punës për demontim

· Rregullat e përgjithshme për demontimin e kapakut

· Lirimi i bulonave të kapakut

· Heqja e kapakut dhe hermetizuesit

· Vendosja e hermetizuesit dhe kapakut

· Shtrëngimi i bulonave sipas udhëzimeve nga katalogu

· Rregullat e sigurimit teknik gjatë demontimit dhe montimit të kapakut të valvulave


	RM 2 
	· Nxënësi heq dhe vendos rripin ose zinxhirin e motorit

· Përmbajtja 

· Përgatitja e vendit të punës

· Përzgjedhja e veglave dhe e pajisjeve për heqjen e rripit ose të zinxhirit të motorit

· Heqja e kapakut mbrojtës

· Shënimi i pikave të fazës së motorit

· Lirimi i kushinetave përcjellëse dhe shtrënguese, si dhe i elementeve të tjera që pengojnë heqjen e rripit ose të zinxhirit

· Heqja e rripit ose e zinxhirit

· Heqja e pulexhave për rripa ose të yllëzave për zinxhir të motorit

· Vendosja në fazë e motorit

· Vendosja e rripit ose e zinxhirit të ri

· Shtrëngimi i kushinetave përcjellëse dhe shtrënguese

· Vendosja e elementeve të tjera

· Vendosja e kapakut

· Rregullat e sigurimit teknik gjatë heqjes dhe vendosjes së rripit ose të zinxhirit të motorit


	RM 3 
	Nxënësi bën heqjen dhe vendosjen e kushinetave përcjellëse dhe shtrënguese

Përmbajtja
· Përzgjedhja e veglave

· Heqja e kapakut mbrojtës

· Lirimi i shtrënguesëve (dado ose bulon)

· Heqja e kushinetave përcjellëse dhe shtrënguese

· Vendosja e kushinetave përcjellëse dhe shtrënguese të reja

· Vendsoja e kapakut 

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit


	RM 4 
	Nxënësi heq boshtin me gunga

Përmbajtja 

· Përgatitja e vendit të punës

· Përzgjedhja e veglave dhe e pajisjeve të punës

· Lirimi i kapakut mbrojtës të rripit ose të zinxhirit

· Heqja e rripit ose e zinxhirit të motorit nga pulexha për rrip ose e zinxhiri nga yllëza

· Heqja e pulexhës ose yllëzës nga boshti me gunga

· Lirimi i kapakut sipas rregullave

· Lirimi i bulonave të shtrënguesëve të boshtit sipas udhëzimeve të prodhuesit dhe renditja e tyre

· Heqja e boshtit me gunga

· Heqja e luhatësve (mekanikë ose hidraulikë)

· Pastrimi i luhatësve hidraulikë

· Vendosja e luhatësve

· Matja dhe kontrollimi i boshtit dhe i kushinetave rrëshqitëse

· Vendosja e kushinetave rrëshqitëse ekzistuese ose të reja

· Vendosja e boshtit me gunga dhe shtrëngimi i lidhjeve sipas udhëzimeve të prodhuesit

· Vendosja e pulexhave ose e yllëzave në bosht

· Vendosja e motorit në fazë

· Vendosja e rripit ose e zinxhirit

· Shtrëngimi i rripit ose i zinxhirit me kushinetat përcjellëse dhe shtrënguese

· Regjistrimi i luhatësve

· Vendosja e hermetizuesit të ri

· Vendosja e kapakut dhe shtrëngimi i tij sipas udhëzimeve të prodhuesit

· Vendosja e kapakut mbrojtës të rripit ose të zinxhirit

· Prova e funksionimit të mekanizmit të shpërndarjes së gazrave

· Rregullat e sigurimit teknik gjatë punimeve në mekanizmin e shpërndarjes së gazrave


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përgatisë vendin e punës;

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës për demontim;

· respektojë rregullat e përgjithshme për demontimin e kapakut; 

· lirojë bulonat e kapakut;

· heqë kapakun dhe hermetizuesit;

· vendosë hermetizuesin dhe kapakun.

· shtrëngojë bulonat sipas udhëzimeve nga katalogu;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik gjatë demontimit dhe montimit të kapakut të valvulave.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përgatisë vendin e punës;

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës për heqjen e rripit ose të zinxhirit të motorit;

· heqë kapakun mbrojtës.

· shënojë pikat e fazës së motorit;

· lirojë kushinetat përcjellëse dhe shtrënguese, si dhe elementet e tjera që pengojnë heqjen e rripit ose të zinxhirit;

· heqë rripin ose zinxhirin;

· heqë pulexhat për rripa ose yllëzat për zinxhir të motorit;

· vendosë në fazë motorin;

· vendosë rripin ose zinxhirin e ri;

· shtrëngojë kushinetat përcjellëse dhe shtrënguese;

· vendosë elementet tjera;

· vendosë kapakun;   

· respektojë rregullat e sigurimit teknik gjatë heqjes dhe vendosjes së rripit ose zinxhirit të motorit.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli:


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· heqë kapakun mbrojtës;

· lirojë shtrënguesit (dado ose bulon);

· heqë kushinetat përcjellëse dhe shtrënguese;

· vendosë kushinetat përcjellëse dhe shtrënguese të reja;

· vendosë kapakun; 

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit.


	RM 4
	IV
	· Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli:


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përgatisë vendin e punës;

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· lirojë kapakun mbrojtës të rripit ose të zinxhirit;

· heqë rripin ose zinxhirin e motorit nga pulexha për rrip ose zinxhirin nga yllëza;

· heqë pulexhën ose yllëzën nga boshti me gunga;

· lirojë kapakun sipas regullave;

· lirojë bulonat e shtrënguesëve të boshtit sipas udhëzimeve të prodhuesit dhe renditjes së tyre;

· heqë boshtin me gunga;

· heqë luhatësit (mekanikë ose hidraulikë);

· pastrojë luhatësit hidraulik;

· vendosë luhatësit;

· bëjë matjen dhe kontrollimin e boshtit dhe të kushinetave rrëshqitëse; 

· vendosë kushinetat rrëshqitëse ekzistuese ose të reja;

· vendosë boshtin me gunga dhe të shtrëngojë lidhjet sipas udhëzimeve të prodhuesit;

· vendosë pulexhat ose yllëzat në bosht;

· vendosë motorin në fazë;

· vendosë rripin ose zinxhirin;

· shtrëngojë rripin ose zinxhirin me kushinetat përcjellëse dhe shtrënguese;

· regjistrojë luhatësit;

· vendosë hermetizuesin e ri;

· vendosë kapakun dhe ta shtrëngojë sipas udhëzimeve të prodhuesit;

· vendosë kapakun mbrojtës të rripit ose të zinxhirit;

· bëjë provën e funksionimit të mekanizmit të shpërndarjes së gazrave;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik gjatë punimeve në mekanizmin e shpërndarjes së gazrave.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për punime të demontimit dhe të montimit të kapakut e të valvulave, të heqjes e të vendosjes së rripit ose të zinxhirit të motorit, të heqjes e të vendosjes së kushinetave përcjellëse dhe shtrënguese, të heqjes së boshtit me gunga. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për punime të demontimit dhe të montimit të kapakut e të valvulave, të heqjes dhe të vendosjes së rripit ose të zinxhirit të motorit, të heqjes dhe të vendosjes së kushinetave përcjellëse dhe shtrënguese, të heqjes së boshtit me gunga. Ata duhet te nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes së veglave dhe të pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe të koncepteve të fituara nga ata.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh;

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje dhe materiale pune për rregullime në mekanizmin e shpërndarjes së gazrave të automjeteve të lehta;

· Pankarta dhe makete të mekanizmit të shpërndarjes së gazrave dhe elementeve të tij;

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.
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I. Qëllimet e lëndës

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Mekanikë teknike”, në klasën e 11-të, nxënësi duhet të:

· interpretojë parimet e rezistencës së materialeve;

· interpretojë parimet e hidraulikës e pneumatikës;

· interpretojë parimet e punës së pompave dhe ndarjen e tyre dhe do të japë shembuj për to;

· interpretojë parimet e punës së pajisjeve shpërndarëse dhe do të japë shembuj për to;

· shpjegojë parimet e valvulave të ndryshme për presion dhe do të japë shembuj për to.
II. Fondi i orëve të lëndës
35 javë x 1 orë/javë =  35 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 4: Rezistenca e materialeve                                                              15 orë 

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë parimet themelore të rezistencës së materialit;

· shpjegojë konceptin e tërheqjes, shtypjes e prerjes, të japë shembuj;

· shpjegojë konceptin e goditjeve mekanike, të japë shembuj;

· tregojë ç’është përkulja, përdredhja;

· shpjegojë konceptet e sforcimeve të përbëra (përkulja dhe përdredhja normale dhe tangjenciale);

· shpjegojë llojet e ngarkesave statike dhe dinamike.
b) Temat e kapitullit

· Hyrje në rezistencë të materialit

· Tërheqja dhe shtypja

· Prerja

· Goditja mekanike

· Përkulja

· Përdredhja

· Sforcimet e përbëra – (përkulje dhe përdredhje, normale e tangjenciale)

· Llojet e ngarkesave statike dhe dinamike
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të ilustrojë shpjegimin e parimeve themelore të rezistencës së materialit me shembuj konkretë;

· të zgjidhë ushtrime të ndryshme mbi tërheqjen, shtypjen, prerjen, goditjet mekanike, përkuljen, përdredhjen, sforcimet e përbëra dhe ngarkesat statike e dinamike;

· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e ushtrimeve për tërheqjen, shtypjen, prerjen, goditjet mekanike, përkuljen, përdredhjen, sforcimet e përbëra dhe ngarkesat statike e dinamike.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e makete.

Kapitulli 5: Hidraulika dhe pneumatika                                                                6 orë 

a) Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë nocionet themelore në hidraulikë e pneumatikë;

· të tregojë ç’është presioni hidrostatik dhe të shpjegojë Ligjin e Paskalit;

· të tregojë ç’janë lëngjet punuese dhe sistemet hidraulike;

· të shpjegojë karakteristikat e lëngjeve (dendësia, ngjeshja, shtypja, viskoziteti, stabiliteti kimik dhe hidraulik.

b) Temat e kapitullit
· Nocionet themelore në hidraulikë e pneumatikë

· Presioni hidrostatik - Ligji i Paskalit

· Lëngjet punuese të sistemit hidraulikë

· Karakteristikat e lëngjeve (dendësia, ngjeshja, shtypja, viskoziteti, stabiliteti kimik e hidraulik
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të ilustrojë shpjegimin e nocioneveve themelore në hidraulikë e pneumatikë;

· të zgjidhë ushtrime të ndryshme mbi presionin hidrostatik - Ligjin e Paskalit, lëngjet punuese të sistemit hidraulik;

· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e ushtrimeve për presionin hidrostatik - Ligjin e Paskalit, lëngjet punuese të sistemit hidraulik.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e makete për hidraulikë dhe pneumatikë.

Kapitulli 6: Pompat dhe ndarja e tyre                                                                   6 orë 

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë funksionimin e pompave dhëmbëzore filetore;

· të shpjegojë funksionimin e pompave pistonike;

· të shpjegojë funksionimin e pompave me lopata;

· të shpjegojë funksionimin e pompave membranore.

b) Temat e kapitullit
· Pompat dhëmbëzore filetore

· Pompat pistonike

· Pompat me lopata

· Pompat membranore
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të ilustrojë llojet e ndryshme të pompave;

· të zgjidhë ushtrime të ndryshme mbi funksionimin e pompave (dhëmbëzore filetore, pistonike, me lopata, membranore );

· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e ushtrimeve për funksionimin e pompave.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e makete për pompat e ndryshme.

Kapitulli 7: Pajisjet shpërndarëse                                                                           3 orë 

b) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë funksionimin e shpërndarësve pistonikë;

· të shpjegojë funksionimin e shpërndarësve me lëvizje rrotulluese të elementit shpërndarës;

· të shpjegojë funksionimin e shpërndarësve pllakorë dhe valvulorë.
b) Temat e kapitullit
· Shpërndarësit pistonikë

· Shpërndarësit me lëvizje rrotulluese të elementit shpërndarës

· Shpërndarësit pllakorë dhe valvulorë
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të ilustrojë llojet e ndryshme të shpërndarësve;

· të zgjidhë ushtrime të ndryshme mbi funksionimin e shpërndarësve (pistonikë, me lëvizje rrotulluese të elementit shpërndarës, pllakorë e valvulorë);

· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e ushtrimeve për funksionimin e shpërndarësve.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e makete për pajisjet shpërndarëse.

Kapitulli 8: Valvulat për presion                                                                            7 orë 

Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë funksionimin e valvulave për përkufizimin e presionit;

· të shpjegojë funksionimin e valvulave radhitëse për shkarkimin e pompave;

· të shpjegojë funksionimin e rregullatorëve të presionit;

· të shpjegojë funksionimin e ndërprerësve elektrikë shtytës;

· të shpjegojë funksionimin e valvulave shuarëse;

· të shpjegojë funksionimin e valvulave për rregullimin e prurjes;

· të shpjegojë funksionimin e ndarësve të prurjes.

b) Temat e kapitullit
· Valvulat për përkufizimin e presionit

· Valvulat radhitëse për shkarkimin e pompave

· Rregullatorët e presionit

· Ndërprerësit elektrikë shtytës

· Valvulat shuarëse

· Valvulat për rregullimin e prurjes

· Ndarësit e prurjes

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të ilustrojë llojet e ndryshme të valvulave, rregullatorëve, ndërprerësve dhe ndarësve;

· të zgjidhë ushtrime të ndryshme mbi funksionimin e valvulave, rregullatorëve, ndërprerësve e ndarësve;

· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e ushtrimeve për funksionimin e valvulave, rregullatorëve, ndërprerësve e ndarësve.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e makete për valvulat e presionit.
Programi i lëndës

Njohuri për automjetet

Lëmi:

Makineri
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I. Qëllimet e lëndës
Në përfundim të trajtimit të lëndës Njohuri për automjetet, në klasën e 11-të, nxënësi do të jetë i aftë të:

· përshkruajë proceset e punës së motorëve me injektim benzine, llojet si dhe ndërtimin e tyre;

· përshkruajë sistemin e transmetimit të fuqisë;

· përshkruajë urat dhe mbështetëset në automjetet e lehta;
· tregojë qëllimin, ndërtimin dhe funksionimin e sistemit të drejtimit e të rrotave në automjetet e lehta;

· tregojë qëllimin, ndërtimin dhe funksionimin e sistemit të frenimit në automjetet e lehta;

· tregojë qëllimin, ndërtimin e shasisë e të kabinës në automjetet e lehta.

II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 3 orë/javë =  105 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli  11: Sistemi i ushqimit të motorit “Diesel”                                           14  ore  
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë qëllimin, ndërtimin e funksionimin e sistemit të ushqimit „Diesel“;

· përshkruajë dhomat e djegies të llojeve të ndryshme;

· tregojë ndërtimin dhe funksionimin e elementeve të sistemit të ushqimit „Diesel“;

· tregojë ndërtimin dhe funksionimin e pompës se presionit të lartë;

· tregojë si vihet në fazë pompa e presionit të lartë.

b) Temat e kapitullit

· Qëllimi, ndërtimi e funksionimi i sistemit të ushqimit „Diesel“ (dizel)

· Dhomat e djegies në motorët dizel me injektim jo të drejtpërdrejtë

· Dhomat e djegies në motorët me injektim të drejtpërdrejtë

· Pompa e trysnisë së ulët

· Filtrat e lëndës djegëse të naftës

· Injektorët, qëllimi, ndërtimi, tipat

· Funksionimi dhe regjistrimi i injektorëve

· Qëllimi dhe ndërtimi i pompës së presionit të lartë

· Funksionimi i seksioneve të pompës së presionit të lartë

· Pompa rrotative e presionit të lartë

· Turbina e gazit ( mekanik dhe turbombushsit )
· Sistemi i ushqimit Komonrajt

· Vënia në fazë e pompës së presionit të lartë

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të pasurojë shpjegimin e elementeve të sistemit të ushqimit “Diesel” me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· të angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e elementeve të sistemit të ushqimit “Diesel”.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të sistemit të ushqimit “Diesel”.
Kapitulli  11: Friksioni (lidhsja friksionale)




12 orë
a) Qëllimet e kapitullit: 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë transmetimin e fuqisë dhe skemat e transmetuesve të automjeteve të lehta;

· shpjegojë friksionin dhe llojet e friksionit;

· tregojë ndërtimin dhe funksionimin e friksioneve mekanike me një disk friksional;

· tregojë ndërtimin dhe funksionimin e friksioneve mekanike me dy ose më shumë disqe;

· shpjegojë mekanizmat e komandimit të lidhëseve.

· tregojë ndërtimin dhe funksionimin e lidhëses hidraulike
b) Temat e kapitullit
· Transmetimi i fuqisë dhe skemat e transmetuesve te automjetet e lehta

· Friksioni, qëllimi dhe llojet.

· Ndërtimi dhe funksionimi i friksioneve mekanike me një disk friksional

· Ndërtimi dhe funksionimi i friksioneve mekanike me dy ose më shumë disqe

· Mekanizmat e komandimit mekanik të lidhëseve friksionale

· Mekanizmat e komandimit hidraulik të lidhëseve friksionale

· Mekanizmat e komandimit me servo-përforcues pneumatik

· Ndërtimi dhe funksionimi i lidhëses hidraulike

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të pasurojë shpjegimin e sistemit të transmetimit të fuqisë me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· të angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e sistemit të transmetimit të fuqisë;

· të angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e lidhëseve friksionale;

· të angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e mekanizmit të komandimit.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të sistemit të transmetimit të fuqisë.

Kapitulli  12: Kutia e shpejtësive                                                                          12  orë  
a) Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë ndërtimin dhe funksionimin e kutisë së shpejtësisë mekanike;

· shpjegojë mekanizmin e komandimit të kutisë së shpejtësisë;

· shpjegojë ndërtimin dhe funksionimin e sinkronizatorëve;

· tregojë ndërtimin dhe funksionimin e kutisë së shpejtësisë automatike.

· shpjegojë kutinë ndihmëse të zëvendësimit të shpejtësisë.

b) Temat e kapitullit
· Llojet e kutisë së shpejtësisë

· Ndërtimi dhe funksionimi i kutisë së shpejtësisë mekanike

· Mekanizmi i komandimit të kutisë së shpejtësisë

· Qëllimi, ndërtimi dhe funksionimi i sinkronizatorëve

· Qëllimi dhe ndërtimi i kutisë së shpejtësisë automatike

· Funksionimi i kutisë së shpejtësisë automatike

· Kutia ndihmëse e zëvendësimit të shpejtësisë

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të pasurojë shpjegimin e kutisë së shpejtësisë me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· të angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e kutisë së shpejtësisë.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të kutisë së shpejtësisë
Kapitulli  13: Transmetuesi kardanik                                                                    6   orë  
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë llojet e transmetuesit kardanik;

· shpjegojë transmetuesit nyjorë asinkronë;

· shpjegojë transmetuesit nyjorë sinkronë;

· tregojë transmetuesit nyjorë me lidhëse elastike.

b) Temat e kapitullit
· Llojet e transmetuesit kardanik

· Transmetuesit nyjorë asinkronë

· Transmetuesit nyjorë sinkronë

· Transmetuesit nyjorë me lidhëse elastike

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të pasurojë shpjegimin e transmetuesve kardanikë me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· të angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e transmetuesve kardanikë.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të transmetuesve kardanikë
Kapitulli  14: Diferencialet dhe gjysmëboshtet                                                    9    orë  
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë funksionimin e diferencialit;

· shpjegojë transmetuesit kryesorë te automjetet e lehta;

· shpjegojë transmetuesit diferencialë në pjesën e prapme dhe të përparme (me bllokadë dhe pa bllokadë).

b) Temat e kapitullit

· Funksionimi i diferencialit

· Transmetuesit kryesor te automjetet e lehta

· Transmetuesit diferencialë në pjesën e prapme dhe të përparme (me bllokadë dhe pa bllokadë)

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të pasurojë shpjegimin e diferencialeve dhe të gjysmëboshteve me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· të angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e diferencialeve dhe të gjysmëboshteve.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të diferencialeve dhe gjysmëboshteve.

Kapitulli  15: Sistemi i drejtimit dhe rrotat në automjetet  e lehta                     15   orë  
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë qëllimin dhe pjesët e sistemit të drejtimit;

· tregojë llojet e grupit të timonit dhe pjesët përbërëse të tyre;

· shpjegojë përforcuesit e grupit të timonit dhe pompën e vajit;

· shpjegojë grushtet e kthimit dhe levat e sistemit të drejtimit;

· tregojë trapezin e kthimit (vendosja dhe stabilizimi i rrotave të kthimit);

· shpjegojë vendosjen e rrotave drejtuese, diskun e rrotës, gomat pneumatike dhe llojet e tyre.

b) Temat e kapitullit
· Qëllimi dhe pjesët e sistemit të drejtimit

· Llojet e grupit të timonit dhe pjesët përbërëse të tyre

· Përforcuesit e grupit të timonit dhe pompa e vajit

· Grushtet e kthimit dhe leva e sistemit të drejtimit

· Trapezi i kthimit (vendosja dhe stabilizimi i rrotave të kthimit)

· Këndet e vendosjes së rrotave drejtuese

· Mocoja dhe disku i rrotës

· Gomat pneumatike dhe llojet e tyre

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e sistemit të drejtimit në automjetet e lehta me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e sistemit të drejtimit në automjetet e lehta.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të sistemit të drejtimit në automjetet e lehta.

Kapitulli 16: Sistemi i frenimit në automjetet  e lehta  



15  orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë sistemet e frenimit dhe ndarjen e tyre; 

· shpjegojë mekanizmin punues të frenave me fërkim (frenat me tambur dhe ata me disk);

· tregojë mekanizmin transmetues mekanik;

· tregojë mekanizmin transmetues hidraulik;

· shpjegojë instalimet hidraulike me servo-pajisje;

· shpjegojë pajisjet automatike për rregullimin e frenimit (ABS).

b) Temat e kapitullit
· Sistemet e frenimit dhe ndarja e tyre

· Mekanizmi punues i frenave me fërkim

· Frenat me tambur

· Frenat me disk

· Mekanizmi transmetues mekanik

· Mekanizmi transmetues hidraulik

· Instalimet hidraulike me servo-pajisje

· Pajisjet automatike për rregullimin e frenimit (ABS)

· Sistemet kontrolluese elektronike për ndalim të bllokimit të rrotave dhe kontrollim të forcës tërheqëse

-     Funksionimi dhe pjesët e ABS

-    Tipet e ABS

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e sistemet të frenimit në automjetet e lehta me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e sistemit të frenimit në automjetet e lehta.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të sistemet e frenimit në automjetet e lehta.

Kapitulli  14: Urat dhe mbështetëset në automjetet  e lehta                                15  orë  
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë ndërtimin e sistemit të mbështetjes, llojet dhe klasifikimin e tyre;

· tregojë ndërtimin e sistemit të mbështetjes së varur e të pavarur dhe të urës së prapme;

· shpjegojë karaktertstikat kinematike të mbështetjes;

· shpjegojë mbështetësit elastikë (balestrat, sustat torzione);

· tregojë elementet për amortizim - amortizatorët;

· tregojë ndërtimin e mbështetësit hidropneumatik.

b) Temat e kapitullit
· Sistemi i mbështetjes, llojet dhe klasifikimi

· Sistemi i mbështetjes së varur e të pavarur dhe ura e prapme.

· Karaktertstikat kinematike të mbështetjes

· Mbështetësit elastikë (balestrat, sustat torzione).

· Elementet për amortizim - amortizatorët 

· Mbështetësit hidropneumatikë

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e urave dhe të mbështetëseve në automjetet e lehta me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e urave dhe të mbështetëseve në automjetet e lehta.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të urave dhe mbështetëseve në automjetet e lehta.

Kapitulli  15: Shasia dhe kabina e automjeteve të lehta




6  orë
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë ndërtimin e shasisë së automjeteve të lehta;

· të shpjegojë sistemin e bartjes;

· të shpjegojë ndërtimin e karoserisë dhe të ramit.

b) Temat e kapitullit
· Ndërtimi i shasisë së automjeteve të lehta

· Sistemi i bartjes

· Karoseria

· Rami

c) Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e shasisë dhe të kabinës së automjeteve të lehta me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e shasisë dhe të kabinës në automjetet e lehta.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema të automjeteve  të  lehta.
Programi i lëndës

Elektroteknika në automjete  

Lëmi:

Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:
I
Klasa:

11
I. Qëllimet e lëndës

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Elektroteknika në automjete”, në klasën e 11-të, nxënësi do të jetë i aftë të:

· shpjegojë parimet themelore të elektroteknikës;

· shpjegojë parimet themelore të elektronikës;

· interpretojë skemat kryesore elektrike dhe elektronike, si dhe të tregojë kuptimin e simboleve të tyre;
· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e burimeve të energjisë elektrike në automjete.
· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e: sistemit të startimit (nisjes), sistemit tradicional të ndezjes me bateri, sistemeve elektronike të ndezjes, pajisjeve elektrike dhe elektronike të sistemeve të ushqimit - karburator, diezel e injeksion benzine, sistemit të ndriçimit, pajisjeve të sinjalizimit, pajisjeve elektrike ndihmëse, pajisjeve të sigurisë në automjete.
II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 2 orë/javë =  70 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli  1: Njohuri plotësuese për elektroteknikën 



6 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë parimet themelore të elektroteknikës;
· shpjegojë: rrymat elektrike dhe burimet e saj, qarqet elektrike dhe parametrat e tyre, përçuesit dhe izolatorët, ligjin i Omit, kondensatorët, lidhjen e rezistorëve, bobinat, rrymat e vazhduara dhe alternative, motorët e rrymës së vazhduar.

b) Temat e kapitullit
· Hyrje në elektroteknikë

· Rryma elektrike dhe burimet e saj

· Qarqet elektrike dhe parametrat e tyre

· Simbolet elektrike

· Përçuesit dhe izolatorët

· Ligji i Omit

· Rezistoret Lidhja e rezistorëve

· Kondensatorët

· Bobinat

· Rryma e vazhduar dhe rryma alternative

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për elektroteknikën me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për elektroteknikën, me detyra dhe dhe shembuj konkretë.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema elektrike, makete të elementeve në qarqe elektrike. 

Kapitulli  2: Njohuri për elektronikën





6 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë parimet themelore të elektronikës
· shpjegojë: gjysmëpërçuesit; diodat; rrymëdrejtuesit në elektronikë; stabilizuesit e tensionit; sensorët; reletë; qarqet e thjeshta në elektronikë.

b) Temat e kapitullit
· Hyrje në elektronikë

· Gjysmëpërçuesit

· Diodat

· Rrymëdrejtuesit në elektronikë.

· Stabilizuesit e tensionit

· Sensorët 
· Reletë

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e elektronikës me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për elektroteknikën, me detyra dhe me shembuj konkretë.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema elektronike, makete të elementeve në qarqe elektronike. 
Kapitulli  3: Burimet e energjisë elektrike në automjete                                     6  orë  
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e baterisë;

· shpjegojë karakteristikat e baterisë;

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e gjeneratorëve të rymës alternative – alternatorit;

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e gjeneratorëve të rymës së vazhduar – dinamos;
b) Temat e kapitullit
· Bateria, qëllimi, ndërtimi dhe funksionimi

· Karakteristikat e baterisë

· Gjeneratorët e rymës alternative - alternatori

· Gjeneratorët e rymës së vazhduar – dinamoja

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për burimet e energjisë elektrike në automjete me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për burimet e energjisë elektrike në automjete.
d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete e elemente të burimeve të energjisë elektrike në automjete
Kapitulli  5: Sistemi i startimit në automjete                                                        6   orë  
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë ndërtimin e elektroinstalimeve për startim;

· shpjegojë skemat elektrike të lidhjes së starterit;
b) Temat e kapitullit

· Qëllimi, ndërtimi dhe tipat e starterit (motorinës)

· Funksionimi i starterit

· Elektroinstalimet për startim

· Skemat elektrike të lidhjes së starterit

c) Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e sistemit të startimit në automjetet e lehta me skema, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e sistemit të startimit në automjetet e lehta.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete e elemente të sistemit të startimit në automjetet e lehta.

Kapitulli  6: Sistemi tradicional i ndezjes me bateri                                            6  orë  
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë qëllimin, llojet dhe elementet përbërës të sistemit me bateri;

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e sistemit të ndezjes me bateri;

· shpjegojë bobinën induktive;

· shpjegojë qëllimin dhe të përshkruajë ndërtimin e distributorit;

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e rregullatorëve të distributorit;

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e ndërprerësit të kondensatorit.

b) Temat e kapitullit
· Qëllimi, llojet dhe elementet përbërëse të sistemit me bateri

· Ndërtimi i sistemit të ndezjes me bateri dhe funksionimi i tij

· Bobina induktive

· Qëllimi dhe ndërtimi i distributorit

· Rregullatorët e distributorit

· Ndërprerësit (kontaktorët ) ( Hall, Induktiv dhe optik )  
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e sistemit tradicional të ndezjes me bateri me skema, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për sistemin tradicional të ndezjes me bateri.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të sistemit tradicional të ndezjes me bateri.
Kapitulli  7: Sistemet elektronike të ndezjes në automjete                                 10  orë  
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë funksionin e ndezjes me transistor;

· tregojë funksionin e ndezjes elektronike;

· tregojë funksionin e ndezjes elektronike të plotë;

· tregojë funksionin e ndezjes magnetike.

b) Temat e kapitullit

· Ndezja me transistor
· Ndezja elektronike

· Ndezja elektronike e plotë

· Ndezja magnetike    
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e sistemeve elektronike të ndezjes në automjete, me skema, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për sistemet elektronike të ndezjes në automjete.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të sistemeve elektronike të ndezjes në automjete.
Kapitulli  8:Sistemi i ndriçimit në automjet                                                         6  orë  
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e pajisjeve të jashtme të ndriçimit (fenerët, llampat, çelësat);

· shpjegojë skemat e lidhjes së pajisjeve të jashtme të ndriçimit;

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e pajisjeve të brendshme të ndriçimit (dritat e brendshme të kabinës, dritat e brendshme të bagazhit dhe të motorit);

· shpjegojë skemat e lidhjes së pajisjeve të brendshme të ndriçimit.

b) Temat e kapitullit

· Pajisjet e jashtme të ndriçimit (fenerët, llambat, çelësat)

· Skemat e lidhjes së pajisjeve të jashtme të ndriçimit

· Pajisjet e brendshme të ndriçimit (dritat e brendshme të kabinës, dritat e brendshme të bagazhit dhe të motorit)

· Skemat e lidhjes së pajisjeve të brendshme të ndriçimit

c) Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e sistemit të ndriçimit në automjet, me skema, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për sistemin e ndriçimit në automjet.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të sistemit të ndriçimit në automjet.

Kapitulli  9: Pajisjet e sinjalizimit në automjet                                                   6  orë  
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e pajisjeve të sinjalizimit kumbues;

· shpjegojë skemat e lidhjeve të sinjalizimit kumbues;

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e sinjalizuesit të krahut të kthimit;

· shpjegojë skemat e lidhjes së sinjalizimit të krahut të kthimit;

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e sinjalizuesit të frenimit dhe të lëvizjes prapa;

· shpjegojë skemat e lidhjes së sinjalizimit të frenit dhe të lëvizjes prapa.

b) Temat e kapitullit

· Pajisjet e sinjalizimit kumbues

· Skema e lidhjeve të sinjalizimit kumbues

· Sinjalizuesit e krahut të kthimit

· Skema e lidhjes së sinjalizimit të krahut të kthimit

· Sinjalizuesi i frenimit dhe i lëvizjes prapa

· Skemat e lidhjes së sinjalizimit të frenit dhe të lëvizjes prapa

c) Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e pajisjeve të sinjalizimit në automjet me skema, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për ndërtimin dhe rolin e pajisjeve të sinjalizimit në automjet.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të pajisjeve të sinjalizimit në automjet.

Kapitulli  10: Pajisjet ndihmëse në automjet                                                        12  orë  
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e larësit të xhamave;

· shpjegojë skemat e lidhjes së larësit të xhamave;

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e ngrohësit dhe ventilatorit të kabinës;

·  shpjegojë skemat e lidhjes së ngrohësit dhe ventilatorit të kabinës;

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e pajisjeve elektrike ndihmëse për hapjen dhe mbylljen e dyerve;

· shpjegojë skemat dhe lidhjet e pajisjeve për hapjen dhe mbylljen e dyerve;

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e pajisjeve elektrike ndihmëse për hapjen dhe mbylljen e dritareve;

· shpjegojë skemat dhe lidhjet e pajisjeve eletrike ndihmëse për hapjen dhe mbylljen e dritareve;

· përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e pajisjeve elektrike ndihmëse për hapjen dhe mbylljen e kabrioletit;

· shpjegojë skemat dhe lidhjet për hapjen dhe mbylljen e kabrioletit.

b) Temat e kapitullit
· Larësi i xhamave

· Skemat e lidhjes së larësit të xhamave

· Ngrohësi dhe ventilatori i kabinës

· Skemat e lidhjes së ngrohësit dhe ventilatorit të kabinës

· Pajisjet elektrike ndihmëse për hapjen dhe mbylljen e dyerve

· Skemat dhe lidhjet e pajisjeve për hapjen dhe mbylljen e dyerve

· Pajisjet elektrike ndihmëse për hapjen dhe mbylljen e dritareve

· Pajisjet elektrike ndihmëse për hapjen dhe mbylljen e kabrioletit

· Skemat dhe lidhjet për për hapjen dhe mbylljen e kabrioletit

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për pajisjet ndihmëse në automjet me skema, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për pajisjet ndihmëse në automjet.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, makete dhe elemente të pajisjeve ndihmëse në automjet.
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I. Qëllimet e lëndës

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Riparim dhe mirëmbajtje automjetesh”, në klasën e 11-të, nxënësi do të jetë i aftë të:

· tregojë rëndësinë e riparimit e të mirëmbajtjes së automjeteve të lehta;

· tregojë materialet në automjete, llojet, vetitë dhe përdorimi i tyre; 

· shpjegojë konsumimin e detaleve, llojet, shkaqet dhe pasojat e konsumimit;

· shpjegojë dhe tregojë kontrollimin e detaleve, veglat dhe pajisjet e punëtorisë, si dhe defektet dhe kontrollimin e detaleve të motorit (automjeteve);

· përshkruajë mirëmbajtjen dhe riparimin e të gjitha sistemeve të automjeteve të lehta;

· tregojë si kryhen diagnostikimet kryesore në motorët e automjeteve të lehta.

II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 2 orë/javë =  70 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Organizimi riparimit dhe i mirëmbajtjes së automjeteve të lehta  6 orë

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë njohuritë e përgjithshme mbi riparimin dhe mirëmbajtjen;

· përshkruajë llojet dhe metodat e riparimit dhe mirëmbajtjes;

· shpjegojë mënyrat e riparimit të automjeteve;

· përshkruajë riparimin e detaleve me përmasa riparuse;

· përshkruajë pranimin e automjeteve për riparim;

· shpjegojë çmontimin e automjetit në nyjat kryesore;

· shpjegojë çmontimin e agregatëve kryesorë të automjetit;

· tregojë mënyrat e larjes dhe të kontrollit të detajeve të çmontuara.

b) Temat e kapitullit
· Njohuri të përgjithshme mbi riparimin dhe mirëmbajtjen

· Llojet dhe metodat e riparimit dhe mirëmbajtjes

· Mënyrat e riparimit të automjeteve

· Riparimi i detaleve me përmasa riparuse

· Pranimi i automjetit në riparim

· Çmontimi i automjetit në nyjat kryesore

· Çmontimi i agregatëve kryesorë të automjetit

· Larja dhe kontrolli i detajeve të çmontuara

c) Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin e organizimit të riparimit dhe të mirëmbajtjes së automjeteve të lehta me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për organizimin e riparimit dhe të mirëmbajtjes së automjeteve të lehta.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta skema, për organizimin e riparimit dhe të mirëmbajtjes së automjeteve të lehta.

Kapitulli 2: Materialet në automjete, llojet, vetitë dhe përdorimi i tyre            8  orë

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë dhe përshkruajë karaktristikat e llojeve të materialeve metalike, të hekurit të derdhur, çeliqeve, metaleve me ngjyra dhe të aliazheve (legurave) të tyre;

· shpjegojë dhe përshkruajë karakteristikat e materialeve jometalike;

· shpjegojë dhe përshkruajë karaktristikat e llojeve të karburanteve;

· shpjegojë dhe përshkruajë karakteristikat e llojeve të lyerësve për automjete;

· shpjegojë dhe përshkruajë karakteristikat e llojeve të lëngjeve teknike për automjete.
b) Temat e kapitullit
· Materialet metalike

· Hekuri i derdhur

· Çeliqet

· Metalet me ngjyra dhe aliazhet (legurat) e tyre

· Materialet jometalike

· Lyerësit për automjetet, llojet dhe rëndësia

· Vajrat dhe yndyrat

· Lëngjet teknike - llojet dhe rëndësia

· Lëngjet për ftohje të motorit dhe kundër ngrirjes

· Lëngjet e frenimit

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për materialet në automjete, llojet, vetitë dhe përdorimin e tyre me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për materialet në automjete, llojet, vetitë dhe përdorimin e tyre.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, për materialet në automjete.

Kapitulli 3: Konsumimi i detaleve. llojet, shkaqet dhe pasojat e konsumit           4  orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· rendisë dhe shpjegojë llojet e konsumit;

· shpjegojë konsumimin e detaleve dhe faktorët që ndikojnë në të;

· shpjegojë masat mbrojtëse nga konsumimi i detaleve të automjeteve.

b) Temat e kapitullit
· Llojet e konsumit

· Konsumimi i detaleve dhe faktorët që ndikojnë në të

· Masat mbrojtëse nga konsumimi i detaleve të automjeteve

c) Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për konsumimin e detaleve me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për konsumimin e detaleve.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema, për konsumimin e detaleve.

Kapitulli 4: Defektet dhe kontrollimi i detaleve të makinave                               6  orë

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë defektet dhe kontrollimin e detaleve të demontuara të boshteve, vrimave dhe sustave;

· tregojë defektet dhe kontrollimin e kushinetave, dhëmbëzorëve dhe defekteve të fshehura.

b) Temat e kapitullit
· Defektet dhe kontrollimi i detaleve të demontuara

· Defektet dhe kontrollimi i boshteve 

· Defektet dhe kontrollimi i vrimave

· Defektet dhe kontrollimi i sustave 

· Defektet dhe kontrollimi i kushinetave

· Defektet dhe kontrollimi i dhëmbëzorëve 

· Defektet dhe kontrollimi i defekteve të fshehura

c) Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për defektet dhe kontrollimin e detaleve të motorit (automjeteve) me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për defektet dhe kontrollimin e detaleve të motorit (automjeteve).

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema, për defektet dhe kontrollimin e detaleve të motorit (automjeteve).

Kapitulli 5: Mirëmbajtja dhe riparimi i mekanizmit motorik dhe pjesëve të pa lëvizshme                         

                                                                                                                                    6 orë

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë defektet dhe riparimin e cilindrit, të pistonit e unazave elastike dhe të aksit e biellës;

· tregojë defektet dhe riparimin e boshtit motorik (bërrylor), të kushinetave rrëshqitëse dhe të kokës së motorit.

b) Temat e kapitullit
· Defektet dhe riparimi i cilindrit

· Defektet dhe riparimi i pistonit dhe i unazave elastike

· Defektet dhe riparimi i aksit dhe i pistonetës

· Defektet dhe riparimi i boshtit motorik (bërrylor) dhe i kushinetave rrëshqitëse

· Defektet dhe riparimet e kokës së motorit

c) Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për mirëmbajtjen dhe riparimin me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për mirëmbajtjen dhe riparimin.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema, për mirëmbajtjen dhe riparimin.

Kapitulli 6: Mirëmbajtja dhe riparimi i mekanizmit të shpërndarjes së gazrave   6  orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë parregullsitë dhe defektet e mekanizmit të shpërndarjes së gazrave;

· shpjegojë mirëmbajtjen dhe riparimin e mekanizmit të shpërndarjes së gazrave.

b) Temat e kapitullit

· Parregullsitë dhe defektet e mekanizmit të shpërndarjes së gazrave

· Mirëmbajtja dhe riparimi i mekanizmit të shpërndarjes së gazrave

c) Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për mirëmbajtjen dhe riparimin e mekanizmit të shpërndarjes së gazrave me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për mirëmbajtjen dhe riparimin e mekanizmit të shpërndarjes së gazrave.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema, për mirëmbajtjen dhe riparimin e mekanizmit të shpërndarjes së gazrave.

Kapitulli 7: Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të vajosjes                              4  orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë parregullsitë dhe defektet në sistemin e lyerjes; 

· shpjegojë parregullsitë e pompës së vajit;

· shpjegojë mirëmbajtjen e sistemit të lyerjes së motorit.

b) Temat e kapitullit

· Parregullsitë në punë dhe defektet në sistemin e lyerjes 

· Parregullsitë e pompës së vajit

· Mirëmbajtja e sistemit të lyerjes së motorit

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të vajosjes me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të vajosjes.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të vajosjes.

Kapitulli 8: Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të ftohjes                                4  orë

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë parregullsitë dhe defektet në sistemin e ftohjes;

· shpjegojë defektet dhe riparimin e sistemit të ftohjes;

· shpjegojë mirëmbajtjen e sistemit të ftohjes.

b) Temat e kapitullit

· Parregullsitë në punë dhe defektet në sistemin e ftohjes

· Defektet dhe riparimi i sistemit të ftohjes

· Mirëmbajtja e sistemit të ftohjes

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ftohjes me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ftohjes.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ftohjes.

Kapitulli 9: Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të transmetimit                       10 orë

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë shërbimet teknike të baterive;

· tregojë defektet, riparimin dhe shërbimin teknik në sistemin e ndezjes me bateri;

· shpjegojë mirëmbajtjen dhe riparimin e lidhëses funksionale, të kutisë së shpejtësisë, të transmetuesve kardanikë e të diferencialeve dhe gjysmëboshteve.

b) Temat e kapitullit
· Mirëmbajtja dhe riparimi i lidhëses funksionale

· Mirëmbajtja dhe riparimi i kutisë së shpejtësisë

· Mirëmbajtja dhe riparimi i transmetuesve kardanikë

· Mirëmbajtja dhe riparimi i diferencialeve dhe gjysmëboshteve

c) Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të transmetimit, me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të transmetimit.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të transmetimit.

Kapitulli 10: Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të drejtimit të rrotave         6  orë

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të drejtimit;

· tregojë kontrollimin dhe riparimin e pozitës së rrotave drejtuese.

b) Temat e kapitullit
· Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të drejtimit

· Kontrollimi dhe riparimi i pozitës së rrotave drejtuese

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të drejtimit të rrotave, me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të drejtimit të rrotave.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të drejtimit e të rrotave.

Kapitulli 11: Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të frenimit                            6  orë

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të frenimit;

· tregojë kontrollimin dhe riparimin e sistemit hidraulik të frenimit;

· shpjegojë mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit mekanik të frenimit.

b) Temat e kapitullit
· Mirëmbajtja e sistemit të frenimit

· Kontrollimi dhe riparimi i sistemit hidraulik të frenimit

· Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit mekanik të frenimit

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të frenimit, me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të frenimit.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema për mirëmbajtjen dhe riparimin e të frenimit.

Kapitulli 12: Mirëmbajtja dhe riparimi i urave dhe mbështetëseve të automjeteve   4orë

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të mbështetjes;

· tregojë kontrollimin, rregullimin dhe riparimin e sistemit të mbështetjes.

b) Temat e kapitullit
· Mirëmbajtja e sistemit të mbështetjes

· Kontrollimi, rregullimi dhe riparimi i sistemit të mbështetjes

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për mirëmbajtjen dhe riparimin e urave dhe të mbështetëseve të automjeteve, me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· të angazhojë nxënësit në diskutime për mirëmbajtjen dhe riparimin e urave dhe të mbështetëseve të automjeteve.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema për mirëmbajtjen dhe riparimin e urave dhe të mbështetëseve të automjeteve.

Kapitulli 13: Mirëmbajtja dhe riparimi i shasisë                                               2  orë

a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë mirëmbajtjen dhe riparimin e shasisë;

· tregojë mirëmbajtjen dhe riparimin e kabinës në automjetet e lehta.

b) Temat e kapitullit
· Mirëmbajtja dhe riparimi i shasisë

· Mirëmbajtja dhe riparimi i kabinës në automjetet e lehta

c) Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për mirëmbajtjen dhe riparimin e shasisë dhe të kabinës në automjetet e lehta, me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për mirëmbajtjen dhe riparimin e shasisë dhe të kabinës në automjetet e lehta.
d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema për mirëmbajtjen dhe riparimin e shasisë dhe të kabinës në automjetet e lehta.

Modulet e praktikës profesionale
-klasa 11

ARSIMI PROFESIONAL

         (Drafti i Rishikuar) 2013
                                                                                      Automekanik
PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime në friksion”

Lëmi:

Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:          I

Klasa:             11

	Numri i modulit


	1

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer punime të demontimit të friksionit mekanik nga motori, zëvendësimit të elementeve të friksionit mekanik, zëvendësimit të elementeve dhe përshtatjes së mekanizmave të komandimit të friksionit mekanik dhe hidraulik, të zëvendësimit të friksionin hidraulik

	Kohëzgjatja e modulit
	
	8 kredi (48 orë)




	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi demonton friksionin mekanik nga motori.

Përmbajtja 

· Përzgjedhja e veglave dhe e pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në ngritës ose në kanal

· Heqja e rrotës së parë majtas

· Heqja e dados së çernierës

· Heqja e dados së çernierës së krahut

· Ndarja e çernierës së krahut nga mocoja e rrotës

· Ndarja e grushtit të kthimit
· Ndarja nga të gjitha lidhjet mekanike dhe elektrike

· Heqja e bulonave të kutisë së shpejtësisë

· Vendosja në pajisjen mbajtëse (vinçit)
· Heqja e mbajtëseve të kutisë së shpejtësisë dhe vendosja në tavolinën e punës

· Ndarja e shtëpizës së lidhëses nga kutia e shpejtësisë

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë demontimit dhe montimit të friksionit


	RM 2 
	Nxënësi zëvendëson elementet e friksionit mekanik
Përmbajtja 

· Ndarja e volantit nga lidhëset
· Heqja e diskut të friksionit

· Heqja e siguresave të pllakës së friksionit
· Heqja e bulonave

· Vendosja e kushinetës së re

· Vendosja e siguresës së pllakës
· Centrimi dhe vendosja e diskut të friksionit

· Vendosja e volantit

· Montimi i lidhëses së kutisë së shpejtësive

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë demontimit dhe montimit të friksionit


	RM 3 
	Nxënësi zëvendëson elementet dhe përshtat mekanizmat e komandimit të friksionit mekanik dhe hidraulik

Përmbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe e pajisjeve

· Zëvendësimi i litarit të friksionit

· Zëvendësimi i sustës

· Zëvendësimi i gominave të cilindrit

· Nxjerrja e ajrit nga mekanizmi

· Zëvendësimi i gypit

· Zëvendësimi i fluidit dhe i depozitit

· Zëvendësimi i cilindrave

· Përshtatja e mekanizmit të komandimit të friksionit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të mekanizmave komandues të friksionit


	RM 4 
	Nxënësi zëvendëson friksionin hidraulik
· Përmbajtja 

· Përzgjedhja e veglave dhe e pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në vinç ose në kanal

· Ndarja e kutisë së shpejtësive nga motori

· Montimi i kutisë së shpejtësive në motor

· Largimi i automjetit nga vinçi ose nga kanali

· Prova e funksionimit të friksionit hidraulik

· Rregullat e sigurimit teknik gjatë punimeve në friksionin hidraulik


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit
KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë automjetin në ngritës ose në kanal;

· heqë rrotën e parë majtas;

· heqë dadon e çernierës;

· heqë dadon e çernierës së krahut;

· ndajë çernierën e krahut nga mocoja e rrotës;

· nxjerrë grushtin e kthimit;

· ndajë të gjitha lidhjet mekanike dhe elektrike;

· heqë bulonat e kutisë së shpejtësisë;

· vendosë pajisjen mbajtëse (vinçit);
· heqë mbajtësit e kutisë së shpejtësisë dhe të vendosë kutinë e shpejtësisë në tavolinën e punës;

· ndajë shtëpizën e lidhëses nga kutia e shpejtësisë;

· Respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë demontimit dhe montimit të friksionit.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli:


	KR
	Nxënësi duhet të:

· ndajë volantin nga lidhësja;

· heqë diskun e friksionit;

· heqë siguresat e pllakës së friksionit;
· heqë bulonat;

· zëvendësojë kushinetën e re;

· zëvendësojë siguresën e pllakës;
· centrojë dhe të vendosë diskun e friksionit;

· vendosë volantin;

· montojë lidhësen e kutisë së shpejtësive;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të elementeve të friksionit.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet;

· ndërrojë litarin e friksionit;

· ndërrojë sustën;

· ndërrojë gominat e cilindrit;

· nxjerrë ajrin nga mekanizmi;

· ndërrojë gypin;

· ndërrojë fluidin dhe depozitin;

· ndërrojë cilindrat;

· përshtatë mekanizmin e komandimit të friksionit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të mekanizmave komandues të friksionit.


	RM 4
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë automjetin në vinç a kanal;

· ndajë kutinë e shpejtësisë nga motori;

· montojë kutinë e shpejtësive në motor;

· largojë automjetin nga vinçi a kanali;

· provojë funksionimin e friksionit hidraulik;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik gjatë punimeve në friksionin hidraulik.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për punime të demontimit të friksionit mekanik nga motori, të zëvendësimit të elementeve të friksionit mekanik, të zëvendësimit të elementeve dhe të përshtatjes së mekanizmave të komandimit të friksionit mekanik dhe hidraulik dhe të zëvendësimit të friksionit hidraulik

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për të kryer punime të demontimit të friksionit mekanik nga motori, të zëvendësimit të elementeve të friksionit mekanik, të zëvendësimit të elementeve dhe të përshtatjes së mekanizmave të komandimit të friksionit mekanik e hidraulik dhe të zëvendësimit të friksionin hidraulik. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes së veglave dhe të pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe të koncepteve të fituara nga ata.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje dhe materiale pune për punime në friksion.

· Pankarta dhe makete të sistemit të friksionit.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime në kutinë e shpejtësive”

Lëmi:  
Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:          I

Klasa:             11
	Numri i modulit


	2

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer punime të demontimit dhe të montimit të kutisë së shpejtësisë, të zëvendësimit të elementeve të kutisë së shpejtësisë, të zëvendësimit të vajit të kutisë së shpejtësisë, të zëvendësimit të elementeve dhe të përshtatjes së mekanizmit të komandimit të kutisë së shpejtësisë. 



	Kohëzgjatja e modulit
	
	10 kredi  (60 orë)




	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi demonton dhe monton kutinë e shpejtësisë

Përmbajtja 

· Përzgjedhja e veglave dhe e pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në ngritës ose në kanal

· Heqja e rrotës së parë majtas

· Ndarja e dados së çernierës

· Ndarja e dados së çernierës së krahut

· Ndarja e çernierës së krahut nga mocoja e rrotës

· Nxerrja e grushtit të kthimit
· Ndarja nga të gjitha lidhjet mekanike dhe elektrike

· Heqja e bulonave të kutisë së shpejtësisë

· Vendosja e pajisjes mbajtëse (vinçit)
· Ndarja e kutisë së shpejtësisë nga mbajtësit dhe vendosja në tavolinën e punës

· Ndarja e shtëpizës së lidhëses nga kutia e shpejtësisë

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në kutinë e shpejtësisë


	RM 2 
	Nxënësi zëvendëson elementet e kutisë së shpejtësisë

Përmbajtja 

· Përzgjedhja e veglave dhe e pajisjeve të punës

· Vendosja e kutisë së shpejtësisë në tavolinën e punës
· Heqja dhe ruajtja e vajit të kutisë së shpejtësisë

· Heqja e siguresave

· Nxjerrja e boshtit së bashku me elementet

· Zëvendësimi i sinkronizuesëve dhe i dhëmbëzorëve

· Zëvendësimi i kushinetave dhe i hermetizuesve dinamikë
· Zëvendësimi i siguresave gjysmëhënë

· Zëvendësimi i sustave me fiksuesit sferik

· Vendosja e siguresave

· Vendosja e kapakut të kutisë së shpejtësisë

· Hedhja e vajit në kutinë e shpejtësisë

· Prova e funksionimit të kutisë së shpejtësisë

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimit dhe zëvendësimit të elementeve të kutisë së shpejtësisë


	RM 3 
	Nxënësi ndërron vajin e kutisë së shpejtësisë

Përmbajtja 

· Përzgjedhja e veglave dhe e pajisjeve

· Matja e nivelit të vajit
· Heqja e vajit

· Mbushja me vaj me anën e pompës
· Matja e nivelit të vajit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve me zëvendësimin e vajit të kutisë së shpejtësisë 


	RM 4 
	Nxënësi zëvendëson elementet dhe përshtat mekanizmin e komandimit të kutisë së shpejtësisë

Përmbajtja 

· Përzgjedhja e veglave dhe e pajisjeve të punës

· Zëvendësimi i litarit dhe i udhëzuesit të litarit të mekanizmit të komandimit në largësi
· Zëvendësimi i levave të komandimit

· Zëvendësimi i çernierave

· Rregullat e sigurimit teknik të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në mekanizmin e komandimit të kutisë së shpejtësisë 


	RM 5 
	Nxënësi zëvendëson kutinë e shpejtësisë automatike

· Përmbajtja 

· Përzgjedhja e veglave dhe i pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në vinç ose në kanal

· Ndarja e kutisë së shpejtësive nga motori

· Montimi i kutisë së shpejtësive në motor

· Largimi i automjetit nga vinçi ose nga kanali

· Prova e funksionimit të kutisë automatike të shpejtësisë

· Rregullat e sigurimit teknik të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të kutisë automatike të shpejtësisë


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë automjetin në ngritës ose në kanal;

· heqë rrotën e parë majtas;

· heqë dadon e çernierës;

· heqë dadon e çernierës së krahut;

· ndajë çernierën e krahut nga mocoja e rrotës;

· nxjerrë grushtin e kthimit;

· ndajë nga të gjitha lidhjet mekanike dhe elektrike;

· heqë bulonat e kutisë së shpejtësisë;

· vendosë pajisjet mbajtëse (vinçin);
· heqë mbajtëset e kutisë së shpejtësisë dhe të vendosë kutinë e shpejtësisë në tavolinën e punës;

· ndajë shtëpizën e lidhëses nga kutia e shpejtësisë


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjeve e punës;

· vendosë kutinë e shpejtësisë në tavolinën e punës;

· heqë dhe ruajë vajin e kutisë së shpejtësisë;

· heqë siguresat;

· nxjerrë boshtin së bashku me elementet;

· zëvendësojë sinkronizuesit dhe dhëmbëzorët;

· zëvendësojë kushinetat dhe hermetizuesit dinamikë;

· zëvendësojë siguresat gjysmëhënë;

· zëvendësojë sustat me fiksuesit sferikë;

· vendosë siguresat;

· vendosë kapakun e kutisë së shpejtësisë;

· mbushë me vaj kutinë e shpejtësisë;

· provojë funksionimin e kutisë së shpejtësisë;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimit dhe zëvendësimit të elementeve të kutisë së shpejtësisë.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet;

· matë nivelin e vajit;

· heqë vajin;

· mbushë me vaj kutinë e shpejtësisë me anë të pompës;
· matë nivelin e vajit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve me zëvendësimin e vajit të kutisë së shpejtësisë.


	RM 4
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· zëvendësojë litarin dhe udhëzuesit e litarit të mekanizmit të komandimit në largësi;

· zëvendësojë levat e komandimit;

· zëvendësojë çernierat;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në mekanizmin e komandimit të kutisë së shpejtësisë;


	RM 5
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë automjetin në vinç a kanal;

· ndajë kutinë e shpejtësive nga motori;

· montojë kutinë e shpejtësive në motor;

· largojë automjetin nga vinçi a kanali;

· provojë funksionimin e kutisë automatike të shpejtësisë;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të kutisë automatike të shpejtësisë.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për të kryer punime të demontimit dhe të montimit të kutisë së shpejtësisë, të zëvendësimit të elementeve të kutisë së shpejtësisë, të zëvendësimit të vajit të kutisë së shpejtësisë, të zëvendësimit të elementeve dhe të përshtatjes së mekanizmit të komandimit të kutisë së shpejtësisë.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për të kryer punime të demontimit dhe të montimit të kutisë së shpejtësisë, të zëvendësimit të elementeve të kutisë së shpejtësisë, të zëvendësimin e vajit të kutisë së shpejtësisë, të zëvendësimit të elementeve dhe të përshtatjes së mekanizmit të komandimit të kutisë së shpejtësisë. Ata duhet te nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes se veglave dhe të pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe të koncepteve të fituara nga ata.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje dhe materiale pune për punime në kutinë e shpejtësive të automjeteve të lehta.
· Kuti e shpejtësive dhe elemente të saj.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime në transmetuesin kardanik”

Lëmi:  
Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:          I

Klasa:             11
	Numri i modulit


	3

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer punime të demontimit dhe të montimit të transmetuesit kardanik dhe të zëvëndësimit të elementeve të transmetuesit kardanik.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	6 kredi (36 orë)




	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja

	
	RM 1
	Nxënësi demonton dhe monton transmetuesin kardanik

Përmbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Ndarja e boshtit kardanik me fllanxhën e përparme

· Ndarja e boshtit nga xhuntoja elastike

· Ndarja e boshtit me fllanxhën e prapme
· Lidhja e boshtit me fllanxhën e prapme

· Lidhja e boshtit kardanik me xhunton elastike

· Lidhja e boshtit kardanik me fllanxhën e përparme

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në demontim dhe montin në transmetuesin kardanik 


	RM 2 
	Nxënësi zëvendëson elementet e transmetuesit kardanik

Përmbajtja 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Ndarja e boshtit me fllanxhën e përparme

· Ndarja e kushinetave ndihmëse nga shasia

· Ndarja e boshtit kardanik me fllanxhën e prapme

· Lidhja e boshtit kardanik me fllanxhat e përparme dhe të prapme

· Lidhja e kushinetës me shasinë

· Lyerja e kryqeve kardanike me kushinetat ndihmëse

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve të transmetuesit kardan


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· ndajë boshtin kardanik me fllanxhën e përparme;

· ndajë boshtin nga xhuntoja elastike;

· ndajë boshtin në fllanxhën e prapme; 

· lidhë boshtin me fllanxhën e prapme;

· lidhë boshtin kardanik me xhunton elastike;

· lidhë boshtin kardanik me fllanxhën e përparme;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në demontim dhe montin në transmetuesin kardanik.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· ndajë boshtin me fllanxhën e përparme;

· ndajë kushinetat ndihmëse nga shasia;

· ndajë boshtin kardanik në fllanxhën e prapme;

· lidhë boshtin kardanik me fllanxhat e përparme dhe të prapme;

· lidhë kushinetën me shasinë;

· lyejë kryqet kardanike dhe kushinetat ndihmëse;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve të transmetuesit kardanik.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për të kryer punime të demontimit dhe të montimit të transmetuesit kardanik dhe të zëvëndësimit të elementeve të transmetuesit kardanik.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për të kryer punime të demontimit dhe të montimit të transmetuesit kardanik dhe të zëvëndësimit të elementeve të transmetuesit kardanik. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes së veglave dhe të pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe të koncepteve të fituara nga ata.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje dhe materiale pune për punime në transmetuesin kardanik.

· Pankarta dhe makete të transmetuesit kardanik dhe të elementeve të tij.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


PËRSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime në diferencial dhe gjysmëboshte”
Lëmi:

Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:          I

Klasa:             11
	Numri i modulit


	4

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer punime të zëvëndësimit të  elementetve të diferencialit, zëvendësimit të gjysmëboshteve, zëvendësimit të vajit të diferencialit.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	8 kredi  (48 orë)




	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja

	
	RM 1
	Nxënësi zëvendëson elementet e diferencialit

Përmbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Heqja e vajit nga diferenciali

· Ndarja e diferencialit nga kutija e shpejtësive dhe vendosja në tavolinën e punës 

· Demontimi i  kapakut

· Heqja e siguresave

· Zëvendësimi ikushinetave dhe hermetizuesve dinamik

· Zëvendësimi i dhëmbëzorëve planetar

· Zëvendësimi i dhëmbëzorëve konik

· Rregullimi i ingranimit të dhëmbëzorëve konik me ata planetar

· Vendosja e siguresave

· Montimi i kapakut

· Vendosja e  diferencialit në kutinë e shpejtësisë

· Mbushja  me vaji e  diferencialit

· Respektimi i rregullave të sigurisë teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimive në zëvendësimin e elementeve të diferencialit


	RM 2 
	Nxënësi zëvendëson gjysmëboshtet

Përmbajtja 

· Përzgjedhja e  veglave dhe pajisjeve të punës

· Heqja e gomave mbrojtëse

· Heqja e siguresave të grushtit të kthimit 

· Zëvendësimi i grushtit të kthimit dhe gomave mbrojtëse

· Zëvendësimi i gjysmëboshteve

· Lyerja e grushtave të kthimit

· Shtrëngimi i gomave mbrojtëse

· Respektimi i rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimit në zëvendësimin e gjysmëboshteve


	RM 3 
	Nxënësi ndërron vajin e diferencialit

Përmbajtja 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve

· Heqja e vajit të vjetër

·  Mbushja me vaji të ri

· Kontrollimi i nivelit të vajit

· Respektimi i rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve të zëvendësimit të vajit në diferencial


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit




	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· heqë  vajin nga diferenciali;

· ndajë  diferencialin nga kutija e shpejtësive dhe vendosë në tavolinën e punës; 

· demontojë kapakun;

· heqë siguresat;

· ndërrojë kushinetat dhe hermetizuesit dinamik;

· ndërrojë  dhëmbëzorët planetar;

· ndërrojë  dhëmbëzorët konik;

· rregullojë ingranimin e dhëmbëzorëve konik me ata planetar;

· vendosë  siguresat;

· montojë  kapakun;

· vendosë  diferencialin në kutinë e shpejtësisë;

· mbushë me vaji  diferencialin;

· respektoji rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimive në zëvendësimin e elementeve të diferencialit.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· heqë gomatë mbrojtëse;

· heqë  siguresat e grushtit të kthimit; 

· ndërrojë grushtin e kthimit dhe gomatë mbrojtëse

· ndërrojë gjysmëboshtet;

· lyejë  grushtat e kthimit;

· shtrëngojë  gomatë mbrojtëse;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimit në zëvendësimin e gjysmëboshteve.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet;

· heqë vajin e vjetër;

· mbushë me vaji të ri;

· kontrollojë nivelin e vajit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve me zëvendësimin e vajit në diferencial.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	-Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

-Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për të kryer punime të zëvëndësimit të  elementetve të diferencialit, zëvendësimit të gjysmëboshteve, zëvendësimit të vajit të diferencialit.

-Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për të kryer punime të zëvëndësimit të  elementetve të diferencialit, zëvendësimit të gjysmëboshteve, zëvendësimit të vajit të diferencialit. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, ruajtjes së mjedisit dhe mirëmbajtjes së veglave dhe pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe koncepteve te fituara nga ata.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje dhe materiale pune për punime në diferencial dhe gjysmëboshte.

· Pankarta dhe makete të diferencialit dhe gjysmëboshteve.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


                            PËRSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime në sistemin e drejtimit”

Lëmi:  
Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:          I

Klasa:             11

	Numri i modulit


	5

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer punime të zëvëndësimit të .

elementeve të grupit të timonit, zëvëndësimit të elementeve të sistemit të levave të kthimit, zëvendësimit të servomekanizmit të sistemit të drejtimit.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	10 kredi  (60 orë)




	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja

	
	RM 1
	Nxënësi zëvendëson elementet e grupit të timonit.

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në ngritës ose në kanal

· Heqja e kapakut të timonit

· Heqja e lidhjeve elektrike

· Heqja e dados së levës së timonit

· Heqja e timonit

· Heqja a e levës së timonit  

· Nxerrja e kushinetave të levës së timonit

· Heqja e nyjes kardanike të levës së timonit

· Vendosja e levës së timonit

· Vendosja dhe shtrëngimi i dados 

· Vendosja e lidhjeve elektrike

· Vendosja e kapakut

· Rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në elementet e sistemit të drejtimit


	RM 2 
	Nxënësi zëvendëson elementet e sistemit të levave të kthimit

Përmbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në ngritës ose në kanal

· Zëvendësimi i çernierave

· Zëvendësimi i levës së gjatë

· Zëvendësimi i kokës së timonit

· Zëvendësimi i kushinetave dhehermetizuesve dinamik

· Zëvendësimi i boshtit kërmillor ose dhëmbëzorit

· Zëvendësimi i boshtit me rula ose me sektor të dhëmbëzuar

· Zëvendësimi i drrasës së dhëmbëzuar

· Zëvendësimi i vajit ose yndyrosja e mekanizmit të kthimit

· Rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë punimimeve në elementet e sistemit të levave të kthimit


	RM 3 
	Nxënësi zëvendëson servomekanizmin e sistemit të drejtimit

Përmbajtja 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve

· Zëvendësimi i pompës

· Zëvendësimi i rripit

· Zëvendësimi i gypave

· Zëvendësimi i kutisë shpërndarëse

· Zëvendësimi i vajit dhe depozitit

· Zëvendësimi i cilindrit hidraulik

· Rregullat e sigurimit teknik të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e servomekanizmit në sistemin e drejtimit


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli:


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë e automjetin në ngritës ose në kanal;

· heqë kapakun e timonit;

· ndajëlidhjet elektrike;

· heqë dadon e levës së timonit;

· nxjerrë timonin;

· nxjerrë levën e timonit;  

· nxjerrë kushinetat e levës së timonit;

· nxjerrë nyjen kardanike të levës së timonit;

· vendosë levën e timonit;

· vendosë dhe shtrëngon dadon; 

· vendosë lidhjet elektrike;

· vendosë kapakun;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në elementet e sistemit të drejtimit.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë automjetin në ngritës ose në kanal;

· zëvendësojë çernierat;

· zëvendësojë levën e gjatë;

· zëvendësojë kokën e timonit;

· zëvendësojë kushinetat dhe hermetizuesit dinamik;

· zëvendësojë boshtin kërmillor ose dhëmbëzorin;

· zëvendësojë boshtin me rula ose me sektor të dhëmbëzuar;

· zëvendësojë drrasën e dhëmbëzuar;

· ndërrojë vajin ose yndyrosë mekanizmin e kthimit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë punimimeve në elementet e sistemit të levave të kthimit.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet;

· zëvendësojë pompën;

· zëvendësojë rripin;

· zëvendësojë gypat;

· zëvendësojë kutinë shpërndarëse;

· zëvendësojë vajin dhe depozitin;

· zëvendësojë  cilindrin hidraulik;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e servomekanizmit në sistemin e drejtimit.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	-Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

-Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa me shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për zëvendësimin e elementeve të grupit të timonit, zëvëndësimin e elementeve të sistemit të levave të kthimit, zëvendësimin e servomekanizmit të sistemit të drejtimit.

-Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për zëvendësimin e elementeve të grupit të timonit, zëvëndësimin e elementeve të sistemit të levave të kthimit, zëvendësimin e servomekanizmit të sistemit të drejtimit. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

-Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, ruajtjes së mjedisit dhe mirëmbajtjes së veglave dhe pajisjeve të punës.

-Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe koncepteve të fituara nga ata.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje dhe materiale pune për punime në sistemin e drejtimit të automjeteve të lehta.

· Pankarta dhe makete të sistemit të drejtimit dhe elementeve të tij.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime në sistemin e frenimit”

Lëmi:  
Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:          I

Klasa:             11

	Numri i modulit


	6

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer punime të zëvëndësimit të cilindrit kryesor të frenimit, të zëvëndësimit të pompës së vakuumit, të zëvëndësimit të cilindrave të rrotave dhe gypave të lëngut të frenimit, të zëvëndësimit të elementeve të frenimit në rrota dhe të zëvëndësimit e regjistrimit të elementeve të frenit të dorës.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	8 kredite  (48 orë)




	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja

	
	RM 1
	Nxënësi zëvendëson cilindrin kryesor të frenimit

Përmbajtja

· Përzgjedhja e veglave dhe e pajisjeve të punës

· Nxjerrja e vajit

· Heqja e depozitit

· Ndarja e gypave përcjellës të vajit

· Ndarja e cilindrit nga pompa e vakuumit

· Lidhja e gypave të vajit

· Vendosja e depozitit

· Mbushja me vaj e depozitit

· Heqja i vajit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e cilindrit kryesor


	RM 2 
	Nxënësi zëvendëson pompën e vakuumit

Përmbajtja 

· Përzgjedhja e veglave dhe e pajisjeve të punës

· Ndarja e pompës së vakuumit nga përforcuesit

· Ndarja e pompës së vakuumit nga cilindri kryesor

· Zëvendësimi i boshtit të pompës së vakuumit

· Zëvendësimi i membranës

· Montimi i pompës së vakuumit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e pompës së vakuumit


	RM 3 
	Nxënësi zëvendëson cilindrat e rrotave dhe gypat e lëngut të frenimit

Përmbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe e pajisjeve të punës

· Zëvendësimi i gypave të lëngut të frenimit

· Zëvendësimi i gomëzave

· Zëvendësimi i cilindrave

· Zëvendësimi i valvulave

· Nxjerrja e ajrit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e cilindrave të rrotave dhe të gypave të lëngut të frenimit


	RM 4 
	Nxënësi zëvendëson elementet e frenimit në rrota
Përmbajtja 

· Vendosja e automjetit në ngritës a kanal

· Heqja e rrotave të para

· Heqja e siguresave

· Heqja e cilindrit

· Heqja e disk-pllakave

· Vendosja e disk-pllakave të reja

· Vendosja e siguresave

· Heqja e rrotave të prapme

· Heqja e tamburit

· Heqja e siguresave dhe e mekanizmit

· Zëvendësimi i nofullave të frenimit
· Vendosja e siguresës

· Vendosja e tamburit

· Vendosja e rrotave të prapme

· Heqja e ajrit

· Prova e funksionimit të frenave

· Largimi i automjetit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve të frenimit në rrota


	RM 5 
	Nxënësi zëvendëson dhe regjistron elementet e frenit të dorës

Përmbajtja 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në vinç ose në kanal

· Zëvendësimi i levës mekanike

· Zëvendësimi i litarëve

· Rregullimi i frenimit të dorës

· Largimi i automjetit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve të frenit të dorës


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· nxjerrë vajin;

· heqë depozitin;

· ndajë gypat përcjellës të vajit;

· ndajë cilindrin nga pompa e vakuumit;

· lidhë gypat e vajit;

· vendosë depozitin;

· mbushë me vaj depozitin;

· lirojë vajin;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e cilindrit kryesor.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· ndajë pompën e vakuumit;

· ndërrojë kushinetën e pompës së vakuumit;

· ndërrojë boshtin e pompës së vakuumit;

· ndërrojë fletat motorike;

· montojë pompën e vakuumit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e pompës së vakuumit.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· ndërrojë gypat e lëngut të frenimit;

· ndërrojë gomëzat;

· ndërrojë cilindrat;

· ndërrojë valvulat;

· nxjerrë ajrin;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e cilindrave të rrotave dhe të gypave të lëngut të frenimit.


	RM 4
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· vendosë automjetin në ngritës ose në kanal;

· heqë rrotat e para;

· heqë siguresat;

· ndajë cilindrin;

· heqë disk-pllakat;

· vendosë disk-pllakat e reja;

· vendosë siguresat;

· heqë rrotat e prapme;

· heqë tamburin;

· heqë siguresat dhe mekanizmin;

· ndërrojë nofullat e frenimit;

· vendosë siguresën;

· vendosë tamburin;

· vendosë rrotat e prapme;

· lirojë ajrin;

· provojë funksionimin e frenave;

· largojë automjetin;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve të frenimit në rrota.


	RM 5
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë automjetin në vinç ose në kanal;

· ndërrojë levën mekanike;

· ndërrojë litarët;

· rregullojë frenin e dorës;

· largojë automjetin;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve të frenit të dorës.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për zëvëndësimin e cilindrit kryesor të frenimit, për zëvëndësimin e pompës së vakuumit, për zëvëndësimin e cilindrave të rrotave e të gypave të lëngut të frenimit, për zëvëndësimin e elementeve të frenimit në rrota, për zëvëndësimin dhe regjistrimin e elementeve të frenit të dorës.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për zëvëndësimin e cilindrit kryesor të frenimit, për zëvëndësimin e pompës së vakuumit, për zëvëndësimin e cilindrave të rrotave e të gypave të lëngut të frenimit, për zëvëndësimin e elementeve të frenimit në rrota, për zëvëndësimin dhe regjistrimin e elementeve të frenit të dorës. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes se veglave dhe pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe koncepteve të fituara nga ata.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje dhe materiale pune për punime në sistemin e frenimit të automjeteve të lehta.

· Pankarta dhe makete të sistemit të frenimit dhe të elementeve të tij.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime në sistemin e mbështetjes”

Lëmi:  
Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:          I

Klasa:             11
	Numri i modulit


	7

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer zëvëndësimin e elementeve elastike të sistemit të mbështetjes, zëvëndësimin e amortizatorëve dhe të kushinetës së amortizatorit, zëvëndësimin e sustave me fleta (balestrat)

	Kohëzgjatja e modulit
	
	6 kredite (36 orë)




	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja

	
	RM 1
	Nxënësi zëvendëson elementet elastike të sistemit të mbështetjes

Përmbajtja

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në vinç ose kanal

· Vendosja e vinçit ndihmës

· Zëvendësimi i mbajtësve të motorit

· Zëvendësimi i mbajtësve të kutisë së shpejtësive

· Zëvendësimi i stabilizatorëve

· Largimi i vinçit ndihmës

· Largimi i automjetit nga vinçi a kanali

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve elastike të sistemit të mbështetjes


	RM 2 
	Nxënësi zëvendëson amortizatorët dhe kushinetën e amortizatorit

Përmbajtja 

· Përzgjedhja e veglave dhe e pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në vinç ose në kanal

· Heqja e rrotëve

· Ndarja e mocos nga të gjitha lidhjet (çernierat, grushti i kthimit, cilindrat e frenave)

· Ndarja e amortizatorit nga ana e epërme

· Nxjerrja e amortizatorit dhe vendosja në tavolinën e punës

· Shtypja e sustës në pajisjen shtrënguese

· Ndarja e kushinetës së amortizatorit

· Heqja e sustës

· Heqja e sisguresës

· Heqja e gominave mbrojtëse

· Heqja e kapakut filetor dhe e shtratit të amortizatorit

· Zëvendësimi i amortizatorit të ri

· Vendosja e kapakut filetor në shtratin e amortizatorit

· Vendosja e gominave mbrojtëse

· Vendosja e siguresës

· Vendosja e sustës

· Vendosja dhe shtrëngimi i kushinetës së amorizatorit

· Heqja e sustës nga shtrënguesi

· Vendosja e amortizatorit në vendin e vet

· Shtrëngimi i të gjitha lidhjeve

· Vendosja dhe shtrëngimi i rrotës

· Largimi i automjetit

· Kontrollimi i amortizatorëve të automjetit në pajisjen kontrolluese

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e amortizatorëve


	RM 3 
	Nxënësi zëvendëson sustat me fleta (balestrat)

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në vinç ose kanal

· Heqja e rrotëve

· Vendosja e vinçit ndihmës

· Ndarja e sustës nga të gjitha lidhjet

· Heqja e sustës dhe vendosja në tavolinën e punës

· Zëvendësimi i elementeve të dëmtuara të sustës

· Shtrëngimi i sustës me elementet lidhëse

· Vendosja e sustës në vendin e vet dhe shtrëngimi i saj
· Largimi i vinçit ndihmës

· Vendosja e rrotëve

· Largimi i automjetit nga vinçi a kanali

· Kontrollimi i sustës me fleta në automjet me anën e pajisjeve kontrolluese

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e sustave me fleta


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë automjetin në vinç ose në kanal;

· vendosë vinçin ndihmës;

· ndërrojë mbajtësin e motorit;

· ndërrojë mbajtësit e kutisë së shpejtësive;

· ndërrojë stabilizatorët;

· largojë vinçin ndihmës;

· largojë automjetin nga vinçi ose kanali;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve elastike të sistemit të mbështetjes.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë automjetin në vinç ose në kanal;

· heqë rrotët;

· ndajë mocon nga të gjitha lidhjet (çernierat, grushti i kthimit, cilindrat e frenave);

· ndajë amortizatorin nga ana e epërme;

· nxjerrë amortizatorin dhe ta vendosë në tavolinën e punës;

· shtypë sustën në pajisjen shtrënguese;

· ndajë kushinetën e amortizatorit;

· heqë sustën;

· heqë sisguresën;

· heqë gominat mbrojtëse;

· ndajë kapakun filetor dhe shtratin e amortizatorit;

· ndërrojë amortizatorin e ri;

· vendosë kapakun filetor në shtratin të amortizatorit;

· vendosë gominat mbrojtëse;

· vendosë siguresën;

· vendosë sustën;

· vendosë dhe të shtrëngojë kushinetën e amorizatorit;

· ndajë sustën nga shtrënguesi;

· vendosë amortizatorin në vendin e vet;

· shtrëngojë të gjitha lidhjet;

· vendosë dhe të shtrëngojë rrotën;

· largojë automjetin;

· kontrollojë amortizatorët e automjetit në pajisjen kontrolluese;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e amortizatorëve.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë automjetin në vinç ose në kanal;

· heqë rrotat;

· vendosë vinçin ndihmës;

· ndajë sustën nga të gjitha lidhjet;

· heqë sustën dhe ta vendosë në tavolinën e punës;

· ndërrojë elementet e dëmtuara të sustës;

· shtrëngojë sustën me elementet lidhëse;

· vendosë sustën në vendin e vet dhe ta shtrëngojë atë;

· largojë vinçin ndihmës;

· vendosë rrotat;

· largojë automjetin nga vinçi ose kanali;

· kontrollojë sustën me fleta në automjet me anën e pajisjeve kontrolluese;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e sustave me fleta.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për zëvëndësimin e elementeve elastike të sistemit të mbështetjes, për zëvëndësimin e amortizatorëve dhe të kushinetës së amortizatorit dhe për zëvëndësimin e sustave me fleta (balestrat).

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për zëvëndësimin e elementeve elastike të sistemit të mbështetjes, për zëvëndësimin e amortizatorëve dhe të kushinetës së amortizatorit, për zëvëndësimin e sustave me fleta (balestrat). Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes së veglave dhe të pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe të koncepteve te fituara nga ata.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje dhe materiale pune për punime në sistemin e mbështetjes, të automjeteve të lehta.

· Pankarta e makete të sistemit të mbështetjes dhe të elementeve të tij.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime në rrota”

Lëmi:  
Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:          I

Klasa:             11
	Numri i modulit


	8

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer punime të zëvëndësimit të rrotave të automjetit, të zëvendësimit dhe të riparimit të gomës, të balancimit të rrotave, të zëvendësimit të kushinetës së rrotës.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	6 kredite  (36 orë)




	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja

	
	RM 1
	Nxënësi zëvendëson rrotat e automjetit

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në vinç

· Heqja e bulonave të rrotës

· Nxjerrja e rrotës

· Zëvendësimi dhe vendosja e rrotës

· Shtrëngimi i bulonave në rrotë

· Largimi i automjetit nga vinçi

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e rrotave në automjet


	RM 2 
	Nxënësi zëvendëson dhe riparon gomën

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në vinç

· Heqja e bulonave të rrotës

· Nxjerrja e rrotës

· Kontrollimi i defektit në goma

· Heqja e ajrit të gomës

· Heqja e gomës nga bandazhi

· Riparimi ose ndërrimi i gomës

· Vendosja e gomës në bandazh
· Mbushja me ajër e gomës

· Vendosja e rrotave dhe shtrëngimi i tyre

· Largimi i automjetit nga vinçi

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në riparim dhe zëvendësim të gomave


	RM 3 
	Nxënësi kryen balancimin e rrotave

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja në mënyrë të rregullt e rrotës në aparaturën për balancim

· Leximi dhe regjistrimi i përmasave të rrotës në aparat

· Vendosja e mbrojtësit

· Leximi i gabimeve në aparat

· Vendosja e kundërpeshave sipas të dhënave të aparatit

· Kontrollimi i balancimit të rrotës

· Nxjerrja e rrotës nga aparati

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në balancimin e rrotave


	RM 4 
	Nxënësi zëvendëson kushinetën e rrotës
Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në vinç

· Heqja e bulonave

· Heqja e rrotës

· Heqja e dados së rrotës

· Demontimi i mekanizmit për frenim (për rrotat e përparme)

· Demontimi i tamburës (pë rrotat e prapme)

· Demontimi i aksit të mocos

· Demontimi kushinetës

· Montimi i kushinetës

· Montimi i aksit të mocos

· Montimi i mekanizmit për frenim (për rrotat e përparme)

· Montimi i tamburës (pë rrotat e prapme)

· Vendosja e rrotës

· Shtrëngimi i bulonave

· Largimi i automjetit nga vinçi

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e kushinetës së rrotës


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë automjetin në vinç;

· ndajë bulonat;

· nxjerrë rrotat;

· ndërrojë dhe të vendosë rrotat;

· shtrëngojë bulonat në rrota;

· largojë automjetin nga vinçi;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e rrotave në automjet.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë automjetin në vinç;

· ndajë bulonat;

· nxjerrë rrotat;

· kontrollojë defektin në goma;

· lirojë ajrin e gomës;

· ndajë gomën nga bandazhi;

· riparojë ose ndërrojë gomën;

· vendosë gomën në bandazh;

· mbushë me ajër pneumatikët;

· vendosë rrotat dhe t’i shtrëngojë;

· largojë automjetin nga vinçi;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në riparim dhe zëvendësim të gomave.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë në mënyrë të rregullt rrotat në aparaturën për balancim;

· lexojë dhe të regjistrojë përmasat e rrotës në aparat;

· vendosë mbrojtësit;

· lexojë gabimet në aparat;

· vendosë kundërpeshat sipas të dhënave të aparatit;

· kontrollojë balancimin e rrotës;

· nxjerrë rrotën nga aparati;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në balancimin e rrotave.


	RM 4
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë automjetin në vinç;

· ndajë bulonat;

· nxjerrë rrotën;

· lirojë dadon e rrotës;

· demontojë mekanizmin e frenimit (për rrotat e përparme);

· demonojë tamburën (për rrotat e prapme);

· demontojë bërthamën;

· demontojë kushinetën;

· montojë kushinetën;

· montojë bërthamën;

· montojë mekanizmin për frenim (për rrotat e përparme);

· montojë tamburën (për rrotat e prapme);

· vendosë rrotën;

· shtrëngojë bulonat;

· largojë automjetin nga vinçi;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e kushinetës së rrotës.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për zëvëndësimin e rrotave të automjetit, zëvendësimin dhe riparimin e gomës, balancimin e rrotave, zëvendësimin e kushinetës së rrotës.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për zëvëndësimin e rrotave të automjetit, zëvendësimin dhe riparimin e gomës, balancimin e rrotave, zëvendësimin e kushinetës së rrotës. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes së veglave dhe të pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe të koncepteve të fituara nga ata.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje dhe materiale pune për punime në rrota, të automjeteve të lehta.

· Pankarta dhe makete për punimet në rrota.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.
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Riparim dhe mirëmbajtje automjetesh
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Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:
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Klasa:
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I. Qëllimet e lëndës

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Riparim dhe mirëmbajtje automjetesh”, në klasën e 12-të, nxënësi do të jetë i aftë të:

· tregojë rëndësinë e riparimit dhe të mirëmbajtjes së sistemit të ushqimit të motorëve me lëndë djegëse;

· tregojë rëndësinë e riparimit dhe të mirëmbajtjes së sistemit të ndezjes;
· tregojë rëndësinë e riparimit dhe të mirëmbajtjes së sistemit të ndriçimit dhe sinjalizimit;

· tregojë si kryhen diagnostikimet kryesore në motorët e automjeteve të lehta;

· tregojë si kryhen diagnostikimet në pjesët kryesore të automjeteve të lehta.
II. Fondi i orëve të lëndës

32 javë x 2 orë/javë = 64orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 14: Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të ushqimit “OTTO “          4 orë
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë parregullsitë dhe defektet në pompën e benzinës;

· shpjegojë mirëmbajtjen, rregullimin, defektet dhe riparimin e karburatorëve;

· tregojë defektet, shkaqet dhe evitimin e defekteve të karburatorit;

· tregojë parregullsitë në punë dhe defektet në sistemin për injektim të karbutatorit;

· shpjegojë mirëmbajtjen dhe pastrimin e filtrave të ajrit.
b) Temat e kapitullit

· Parregullsitë dhe defektet në pompën e benzinës

· Mirëmbajtja, parregullsitë, rregullimi dhe riparimi i karburatorëve
· Parregullsitë në punë dhe defektet në sistemin për injektim të karbutatorit

· Mirëmbajtja dhe pastrimi i filtrave të ajrit
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ushqimit me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ushqimit.
d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ushqimit.

Kapitulli 15: Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të ushqimit me injektim benzine    6 orë
a) Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë defektet dhe riparimet në sistemin e ushqimit të sistemit një pikësh SPI;

· tregojë defektet dhe riparimet në sistemin e ushqimit të sistemit shumë pikësh MPI;

· tregojë defektet dhe riparimet në sistemin e ushqimit të sistemit sekuencial MPI.
b) Temat e kapitullit

· Defektet dhe riparimi në sistemin e ushqimit të sistemit një pikësh SPI
· Defektet dhe riparimi në sistemin e ushqimit të sistemit shumë pikësh MPI
· Defektet dhe riparime në sistemin e ushqimit të sistemit sekuencial MPI
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ushqimit me injektim benzine, me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ushqimit me injektim benzine.
d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të  ushqimit me injektim benzine.

Kapitulli 16: Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të ushqimit te dizel motorët    8  orë
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë parregullsitë në sistemin e furnizimin me naftë;

· shpjegojë mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të furnizimit me naftë;

· tregojë defektet dhe parregullsitë në pompën e presionit të lartë
b) Temat e kapitullit

· Parregulsitë në sistemin e furnizimin me naftë

· Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të furnizimit me naftë

· Parregullsitë në pompën e presionit të lartë

· Mirëmbajtja dhe riparimi i injektorëve

· Regjistrimi dhe mirëmbajtja e pompës për injektim

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ushqimit te motorët dizel me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ushqimit te motorët dizel
d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ushqimit te motorët dizel.

Kapitulli 18: Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të ndezjes                              6 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë shërbimet teknike të baterive;

· tregojë defektet, riparimin dhe shërbimin teknik në sistemin e ndezjes me bateri;

· shpjegojë mirëmbajtjen dhe riparimin e alternatorit, reglerit, starterit, çelësit të kontaktit, bobinës dhe kondensatorit, shpërndarësit (distributorit) të ndezjes, rregullatorëve të ndezjes, kandelave, kabllove elektrike.
b) Temat e kapitullit

· Shërbimet teknike të baterive

· Parregullsitë, riparimi dhe shërbimi teknik në sistemin e ndezjes me bateri

· Mirëmbajtja dhe riparimi i alternatorit dhe reglerit

· Mirëmbajtja dhe riparimi i starterit (motorinës)

· Mirëmbajtja dhe riparimi i çelësit të kontaktit

· Mirëmbajtja dhe riparimi i bobinës dhe kondensatorit

· Mirëmbajtja dhe riparimi i shpërndarësit (distributorit) të ndezjes

· Mirëmbajtja dhe riparimi i rregullatorëve të ndezjes

· Mirëmbajtja dhe riparimi i kandelave

· Mirëmbajtja dhe riparimi i kabllove elektrike
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ndezjes, me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ndezjes.
d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ndezjes.

Kapitulli 19: Mirëmbajtja dhe riparimi i sistemit të ndriçimit, sinjalizimit dhe pajisjeve ndihmëse                                                                                                                   8 orë
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë mirëmbajtjen dhe riparimin e dritave të ndriçimit;
· shpjegojë mirëmbajtjen dhe riparimin e pajisjeve sinjalizuese; 
· shpjegojë mirëmbajtjen dhe riparimin e pajisjeve ndihmëse.
b) Temat e kapitullit

· Mirëmbajtja dhe riparimi i dritave të ndriçimit

· Mirëmbajtja dhe riparimi i pajisjeve sinjalizuese

· Mirëmbajtja dhe riparimi i pajisjeve ndihmëse
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi:

· të pasurojë shpjegimin për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ndriçimit dhe sinjalizimit, me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· të angazhojë nxënësit në diskutime për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ndriçimit dhe sinjalizimit.
d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemit të ndriçimit dhe sinjalizimit.

Kapitulli 20: Diagnostikimet kryesore në motorët e automjeteve të lehta     20 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë diagnostikimin e parregullsive në mekanizmin motorik dhe në mekanizmin e shpërndarjes së gazrave;

· tregojë diagnostikimin e parregullsive në sistemin e ndezjes së motorit, në sistemin e ushqimit në motorët oto (me benzinë) dhe në motorët dizel (me naftë), në sistemin e lëshimit të motorit, në sistemin e ftohjes dhe në sistemin e vajosjes.

b) Temat e kapitullit

· Diagnostikimi i parregullsive në mekanizmin motorik

· Diagnostikimi i parregullsive në mekanizmin e shpërndarjes së gazrave

· Diagnostikimi i parregullsive në sistemin e ndezjes së motorit 

· Diagnostikimi i parregullsive në sistemin e ushqimit në motorët otto dhe dizel
· Diagnostikimi i parregullsive në sistemin e lëshimit të motorit

· Diagnostikimi i parregullsive në sistemin e ftohjes

· Diagnostikimi i parregullsive në sistemin e vajosjes

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për diagnostikimet kryesore në motorët e automjeteve të lehta, me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për diagnostikimet kryesore në motorët e automjeteve të lehta.
d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema për diagnostikimet kryesore në motorët e automjeteve të lehta.

Kapitulli 21: Diagnostikimet në pjesët kryesore t ë  automjeteve të lehta     12 orë
a) Qëllimet e kapitullit 
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë diagnostikimin e parregullsisë në sistemin e transmetimit të fuqisë;

· tregojë diagnostikimin e parregullsisë në sistemin e drejtimit;

· tregojë diagnostikimin e parregullsisë në sistemin e frenimit;

· tregojë diagnostikimin e parregullsisë në sistemin e urave dhe mbështetësve.
b) Temat e kapitullit

· Diagnostikimi i parregullsive në friksion
· Diagnostikimi i parregullsive në kutinë e shpejtësive

· Diagnostikimi i parregullsive në transmetuesin kardanik

· Diagnostikimi i parregullsive në diferencial dhe gjysmëboshte

· Diagnostikimi i parregullsive në sistemin e drejtimit

· Diagnostikimi i parregullsive në sistemin e frenimit

· Diagnostikimi i parregullsive në sistemin e urave dhe mbështetësve

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· pasurojë shpjegimin për diagnostikimet në pjesët kryesore të automjeteve të lehta, me pankarta e makete dhe elemente konkrete;

· angazhojë nxënësit në diskutime për diagnostikimet në pjesët kryesore të automjeteve të lehta.
d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema për diagnostikimet kryesore në motorët e automjeteve të lehta.

Programi i lëndës

                                                               Elektronika në automjete
Lamia: 
Makineri

Profili: 
Automekanik

Shkalla: 
II
Klasa: 
12
Lloji dhe qëllimi i modulit

Një modul teoriko-praktik i cili ndihmon në ngritjen e njohurive  të   

                                                           nxënësve rreth elementeve elektronike në automjete dhe ndikimi i tyre 
                                                           në dirigjimin e sistemeve elektronike në automjete.

Kohëzgjatja e modulit

64 orë (10 kredite 6 orëshe, 4 orë në dispozicion të mësuesit)  

                                                            Rekomandohet 70% Teori, 20% Praktike dhe 10% Vlerësime

Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja

RM 1
Nxënësi duhet të jetë në gjendje të përshkruajë sistemin për dirigjim të punës së motorit

Përmbajtja:
-
Senzorët dhe aktuatorët

-
Furnizimi i modulit kontrollues elektronik

-
Tensioni i furnizimit

-
Përputhja e sinjaleve

-
Procesimi i sinjaleve

-
Vetëdiagnostifikimi

-
Strategjija e përkufizimit të punës

-
Sistemet adaptive 

-
OBD dhe EOBD (European On-Board Diagnostic)

-
Standardi europian për mbrojtje nga gazrat e djegura 

RM 2 
Nxënësi duhet të jetë në gjendje të përshkruajë sistemin e ndezjes elektronike

Përmbajtja:

-
Energjija konstante e ndezjes

-
Ndezja 

-
Përforcuesi i ndezjes

-
Shpërndarësi i ndezjes

-
Sistemi i ndezjes direkte (DIS)

-
Rregullimi i ndezjes

-
Ndezja detonative

-
Kontaktori induktiv

-
Senzori i pozitës së boshtit brrylor (motorik)

-
Kontaktori Hallov

-
Kontaktori optik

-
Kandelat  

RM 3 
Nxënësi duhet të jetë në gjendje të përshkruajë Senzorët dhe aktuatorët e sistemit për injektim të karburantit

Përmbajtja:

-
Injektimi shumë pikësh (MPI)

-
Injektimi një pikësh (SPI) 

-
Peak-and-Hold injektori me rrymim të kontrolluar/impuls të moduluar

-
Injektimi sekuencial i karburantit

-
 (kalojnë në njohuri 10 )

-
Senzorëte ngarkesave 

-
Senzori i rrjedhjës së ajrit (AFS) me mbyllëse rrotulluese

-
Senzori i rrjedhjës së masës së ajrit (MAF)

-
Senzori i presionit absolut (MAP)

-
Senzori për identifikim të cilindrit (CID)

-
Senzori i temperaturës

-
Senzori i temperaturës së ajrit të thithur (ATS)

-
Senzori i temperaturës së lëngut ftohës (CTS)

-
Senzori i pozicionit të fluturës

-
Senzori potenciometrik i pozitës së fluturës (TPS)

-
Ndërprerësi i pozitës së fundme të fluturës (TS)

-
Rregullimi i monoksidit të karbonit

-
Aktuatorët e sistemit për injektim të karburantit

-
Injektorët 

-
Injektori i startimit në të ftohtë

-
Kontrolluesi i hapit bosh (Lerit)

-
Valvola për kontrollim të hapit bosh ISCV Bosch tre telash

-
Valvola për kontrollim të hapit bosh ISCV Bosch dy telash

-
Shiber valvola për kontrollim të hapit bosh (AAV)     

-
Ndërprerësi inercial

RM 4
Nxënësi duhet të jetë në gjendje të përshkruajë sistemin e gazrave të djegura (çfryrëse)

Përmbajtja:
-
Produktet e djegura

-
Konventori katalitik

-
Dirigjimi në në sistemin e mbyllur

-
Llamda sonda  (O2S)

-
Llamda sonda me nxemës (HO2S)

-
Parametrat e sinjaleve nga llamda sonda 

-
Kontrollimi i avullimit të karburantit

-
Valvola e rezervarit (EVAP)

-
Valvola e riqarkullimit të gazrave të djegura (EGR)

-
Analiza e gazrave të djegura  
RM 5 
Nxënësi duhet të jetë në gjendje të përshkruaj sistemin anti-bllokues (ABS)

Përmbajtja:

-           Sistemet kontrolluese elektronike për ndalim të bllokimit të rrotave dhe kontrollim të forcës

             tërheqëse

-
Funksionimi dhe pjesët e ABS 

-
Tipet e ABS  ( verejtje kalojn ne njohuri11)

-
Identifikimi i defekteve të ABS

-
Moduli i sigurisë së punës

-
Testi i procedurës dhe shfrytëzimi i masave të sigurisë 

-
Parashenjat e sigurisë

-
Matja me multimetër

-
Kontrollimi me osciloskop

-
Forma e sinjaleve dhe interpretimi i formës së sinjaleve

-
Vetëdiagnostifikimi  i sistemit anti-bllokues ABS

RM 6
Nxënësi duhet të jetë në gjendje të përshkruaj matjen e sinjaleve nga lidhja (kyçja) e modulit kontrollues elektronik

Përmbajtja:
-
Testi i procedurës pa kuti shpërndarëse

-
Testi i procedurës me kuti shpërndarëse

-
Masat e sigurisë te automjetet e pajisura me jastëk të ajrit

-
Shfrytëzimi i multimetrit

-
Kontrollimi me oshiloskop

-
Format e tensionit

-
Parametrat karakteristik të formës së sinjaleve

-
Sinjalet e tensionit të rrymës njëkahore

-
Të dhënat e lidhjes serike-amplitudës, frekuencës, forma dhe gjerësija e sinjaleve

-
Kuptimi dhe interpretimi i formës së sinjaleve në ekranin e oshiloskopit

Procedurat e vlerësimit


Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat te të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV            Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit

RM 1
IV
a) Pyetje përgjigje me gojë

                        b) Test me shkrim

KR
Nxënësi duhet të jetë në gjendje të:

-
përshkruaj senzorët dhe aktuatorët

-
përshkruaj furnizimin e modulit kontrollues elektronik

-
shpjegojë tensionin e furnizimit

-
shpjegojë përputhjen e sinjaleve

-
shpjegojë procesimin e sinjaleve

-
përshkruaj vetëdiagnostifikimin

-
shpjegojë strategjinë e përkufizimit të punës

-
përshkruaj sistemet adaptive OBD dhe EOBD

RM 2
IV
a) Pyetje përgjigje me gojë

                        b) Test me shkrim

KR
Nxënësi duhet të jetë në gjendje të:

-
përshkruaj energjinë konstante të ndezjes

-
shpjegojë ndezjen 

-
shpjegojë  përforcuesin e ndezjes

-
shpjegojë shpërndarësin e ndezjes

-
shpjegojë  sistemin e ndezjes direkte (DIS)

-
shpjegojë rregullimin e ndezjes

-
tregoj ndezjën detonative

-
shpjegojë kontaktorin induktiv

-
tregoj senzorin e pozitës së boshtit brrylor (motorik)

-
shpjegojë kontaktorin Hallov

-
shpjegojë kontaktorin optik

-
shpjegojë kandelat

RM 3
IV
a) Pyetje përgjigje me gojë

                        b) Test me shkrim

KR
Nxënësi duhet të jetë në gjendje të:

-
përshkruaj injektimin shumë pikësh (MPI)

-
përshkruaj injektimin një pikësh (SPI) 

-
shpjegojë injektorin Peak-and-Hold me rrymim të kontrolluar/impuls modular

-
shpjegojë  injektimin sekuencial të karburantit

-
shpjegojë senzorin e sistemit për injektim të karburantit

-
shpjegojë senzorin e ngarkesave 

-
shpjegojë senzorin e rrjedhjës së ajrit (AFS) me mbyllëse rrotulluese

-
shpjegojë senzorin e rrjedhjës së masës së ajrit (MAF)

-
shpjegojë senzorin e presionit apsolut (MAP)

-
shpjegojë senzorin për paranjoftim të cilindrit (CID)

-
shpjegojë senzorin e temperaturës

-
shpjegojë senzorin e temperaturës së ajrit të thithur (ATS)

-
shpjegojë senzorin e temperaturës së lëngut ftohës (CTS)

-
shpjegojë senzorin e pozicionit të fluturës

-
shpjegojë senzorin potenciometrik të pozitës së fluturës (TPS)

-
shpjegojë ndërprerësin e pozitës së fundme të fluturës (TS)

-
përshkruaj rregullimin e monoksidit të karbonit

-
shpjegojë aktuatorët e sistemit për injektim të karburantit

-
shpjegojë injektorët 

-
shpjegojë  injektorin e startimit në të ftohtë

-
tregoj kontrolluesin e hapit bosh (Lerit)

-
shpjegojë valvolën për kontrollim të hapit bosh ISCV Bosch tre telash

-
shpjegojë valvolën për kontrollim të hapit bosh ISCV Bosch dy telash

-
shpjegojë shiber valvolën për kontrollim të hapit bosh (AAV)

-
përshkruaj ndërprerësin inercial

RM 4
IV
a) Pyetje përgjigje me gojë

                        b) Test me shkrim

KR
Nxënësi duhet të jetë në gjendje të:

-
përshkruaj produktet e djegura

-
përshkruaj konventorin katalitik

-
përshkruaj dirigjimin në sistemin e mbyllur

-
shpjegojë llamda sondën  (O2S)

-
shpjegojë  llamda sondën me nxemës (HO2S)

-
tregoj parametrat e sinjaleve nga llamda sonda 

-
përshkruaj kontrollimin e avullimit të karburantit

-
përshkruaj valvolën e rezervarit (EVAP)

-
përshkruaj valvolën e ricirkulimit të gazrave të djegura (EGR)

-
përshkruaj analizën e gazrave të djegura

RM 5
IV
a) Pyetje përgjigje me gojë

                        b) Test me shkrim

KR
Nxënësi duhet të jetë në gjendje të:

-
përshkruaj sistemet kontrolluese elektronike për ndalim të bllokimit të rrotave dhe kontrollim të forcës tërheqëse

-
përshkruaj funksionimin dhe pjesët e ABS

-
tregoj tipet e ABS

-
shpjegojë defektet e ABS

-
përshkruaj modulin e siguris së punës

-
përshkruaj testin e procedurës dhe shfrytëzimit të masave të siguris 

-
përshkruaj parashenjat e siguris

-
tregoj matjën me multimetër

-
tregoj kontrollimin me oshiloskop

-
tregoj formën e sinjaleve dhe interpretimin e formës së sinjaleve

-
përshkruaj vetëdiagnostifikimin  e sistemit anti-bllokues ABS

RM 6
IV
a) Pyetje përgjigje me gojë

                         b) Test me shkrim

KR
Nxënësi duhet të jetë në gjendje të:

-
përshkruaj testin e procedurës pa kuti shpërndarëse

-
përshkruaj testin e procedurës me kuti shpërndarëse

-
përshkruaj masat e siguris tek automjetet e pajisura me jastëk të ajrit

-
tregoj shfrytëzimin e multimetrit

-
përshkruaj kontrollimin me oshiloskop

-
tregoj format e tensionit

-
tregoj parametrat karakteristik të formës së sinjaleve

-
përshkruaj sinjalet e tensionit të rrymës njëkahore

-
shpjegojë të dhënat e lidhjës serike-amplitudës, frekuencës, formën dhe gjerësinë e sinjaleve

-
shpjegojë kuptimin dhe interpretimin e formës së sinjaleve në ekranin e oshiloskopit

-
përshkruaj kontrollimin e komponenteve

-
shpjegojë injektorët 

-
shpjegojë kontaktorët induktiv

-
shpjegojë valvolën për kontrollimin të hapit bosh IAC 

-
shpjegojë llamda sondën, senzorin e oksigjenit (O2)

-
shpjegojë  senzorin e djegjes detonative (KS)

-
tregoj daljën në drejtim të ndezjes me tranzistor

-
tregoj rrymën primare të bobinës

-
përshkruaj kushtet gjatë të cilave duhet të bëhen matjet

-
shpjegojë vlerat tipike

Metodat e të mesuarit të rekomanduara



-Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në klasë mësimore 

-Nxënësit duhet të përsërisin sa më shumë të jetë e mundur për ti ngritur njohurit për funksionin e sistemeve elektronike dhe elementeve përbërse të tyre

-Nxënësit duhet të angazhohen në paraqitjen e sa më shumë shembujve në lidhje me çështjet e sistemeve elektronike në automjete dhe elementeve përbërse të tyre

-Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në kontrollin e njohurive dhe koncepteve të fituara nga nxënësit për sistemet elektronike në automjete dhe elementeve përbërse të tyre.

- Është e nevojshme që nxënësi të dokumentojë të gjitha rezultatet e arritura sipas radhës së përdorimit dhe t’i përmbledhë të gjitha dokumentet në dosje.

Baza materiale 

e domosdoshme

Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, përfshirë edhe vendet reale të punës

- Klasë mësimore.

- Skema elektrike.

- Mjete didaktike (elemente të ndryshme të konkretizimit). 

- Pankarta, makete, udhezuesa, katalloge, standarde, etj.
Programi i lëndës

"Pajisjet për diagnostifikim në automjete"

Lamia: 
Makineri

Profili: 
Automekanik

Shkalla: 
II
Klasa: 
12
	Qëllimi dhe 

lloji i modulit


	
	Një modul teoriko-praktik i cili ndihmon në ngritjen e njohurive dhe shkathësive të nxënësve për përdorimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve diagnostifikuese në automjete. 



	Kohëzgjatja e modulit
	
	96orë  (32 kredite 3 orëshe) 
Rekomandohet 70% Teori, 20% Praktike dhe 10% Vlerësime


	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi duhet të jetë në gjendje të shpjegojë çështë testuesi automatik dhe si përdoret 

Përmbajtja

· Autotestuesi (konstruksioni, parimi i punës dhe përdorimi)

· Sondat elektrike (lidhset induktive, pjesët ndihmëse të sondës, sondat konike)

· Llampa stroboskopike

· Pajisjet kyçëse ndihmëse


	RM 2 
	Nxënësi duhet të jetë në gjendje të bëjë matje me pajisjet diagnostifikuese 

Përmbajtja

· Matja me auto testues në funksion të osciloskopit (tensionit, intensitetit, rezistencës, bobinës induktive etj.)

· Matja me moto testues dhe krahasimi me matjen klasike 

· Kontrollimi i llamda sondës pa përdorim të auto testuesit për diagnostifikim

· Kontrollimi i modulit të ndezjes

· Diagnostifikimi serik

· Matjet në dizel motora


	RM 3 
	Nxënësi duhet të jetë në gjendje të evitojë dëmtimet dhe mirëmbajë pajisjet diagnostifikuse

Përmbajtja

· Prishjet (defektet) dhe mirëmbajtja e autotestuesve
· Prishjet (defektet) e pajisjeve ndihmëse
· Rregullat për mirëmbajtje të pajisjeve për diagnostifikim


	RM 4 
	Nxënësi duhet të jetë në gjendje të bëjë lidhjën e pajisjes diagnostifikuese me prizën për dijagnostifikim të automjetit

Përmbajtja

· Regjistrimi i të dhënave për tipin e automjetit dhe shenja e motorit
· Gjetja e prizës për diagnostifikim në automjet me anën e pajisjes diagnostifikuese
· Vendosja e lidhjeve (prizës) për diagnostifikim


	RM 5 
	Nxënësi duhet të jetë në gjendje të bëjë eliminimin e gabimeve në automjet me ndihmen e pajisjeve diagnostifikuese

Përmbajtja

· Evitimi i kodeve të gabimeve nga ana e pajisjes diagnostifikuese

· Përzgjedhja e funksioneve (diagnostifikimi i motorit otto ose dizel, absit, airbab-ut, tabelës së instrumenteve, pajisjes së aklimatizimit, ndërruesit automatik, varjes, bllokadës elektrike të motorit).

· Verifikimi i të gjitha njësive elektropneumatike

· Shlyerja e kodeve të gabimeve sipas procedurës

· Regjistrimi i kodeve sipas procedurës


	RM 6 
	Nxënësi duhet të jetë në gjendje të bëjë matje dhe kontrollime me anën e pajisjes diagnostifikuese në automjet

Përmbajtja


· Përdorimi i skemës dhe të dhënave për pozitën,vlerat e sakta dhe forma e prizës të elementeve të dëmtuara  

· Matja me auto testues në funksion të osciloskopit (tensioni, intensiteti, rezistenca e bobinës induktive)

· Kontrollimi i llamda sondës dhe kualitetit të përzierjes

· Kontrollimi i modulit të ndezjes

· Kontrollimi i njësive EC

· Kontrollimi i releve

· Kontrollimi i sensorëve

· Kontrollimi i aktuatorëve


	RM 7 
	Nxënësi duhet të jetë në gjendje të përshkruaj, bëjë matje dhe kontrollime me anën e pajisjeve të ndryshme diagnostifikuese në automjet

Përmbajtja

· Autestuesi universal i boshit, përdorimi.
· Autestuesi universal i fiatit, përdorimi.
· Autestuesi universal i renos, përdorimi.


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat te të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV            Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	a) Pyetje përgjigje me gojë

b) Testim me shkrim

c) Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të jetë në gjendje të:

· përshkruej autotestuesin (konstruksionin, parimin e punës dhe përdorimin)

· përshkruej sondat elektrike (lidhset induktive, pjesët ndihmëse të sondës, sondat konike)

· përshkruej llampën stroboskopike

· përshkruej pajisjet kyçëse ndihmëse


	RM 2
	IV
	a) Pyetje përgjigje me gojë

b) Testim me shkrim

c) Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të jetë në gjendje të:

· bëjë matje me autotestues në funksion të osciloskopit (tensionit, intensitetit, rezistencës, bobinës induktive etj.)

· bëjë matje me mototestues dhe ti krahasoj me matjet klasike 

· bëjë kontrollimin e llamda sondës pa përdorim të auto testuesit për diagnostifikim

· bëjë kontrollimin e modulit të ndezjes

· bëjë dijagnostifikime serike

· bëjë matjet në dizel motora


	RM 3
	IV
	a) Pyetje përgjigje me gojë

b) Testim me shkrim

c) Vëzhgim me listë kontrolli 


	KR
	Nxënësi duhet të jetë në gjendje të:

· evitoj prishjet (defektet) dhe mirëmbaj autotestuesin

· evitoj prishjet (defektet) e pajisjeve ndihmëse zbatoj rregullat për mirëmbajtje të pajisjeve për diagnostifikim


	RM 4
	IV
	a) Pyetje përgjigje me gojë

b) Testim me shkrim

c) Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të jetë në gjendje të:

· bëjë regjistrimin e të dhënave për tipin e automjetit dhe

shenjën e motorit
· gjej  prizën për diagnostifikim në automjet me anën e pajisjes diagnostifikuese
· Vendos lidhjen (prizën) për diagnostifikim 


	RM 5
	IV
	a) Pyetje përgjigje me gojë

b) Testim me shkrim

c) Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të jetë në gjendje të:

· bëjë identifikimin e kodeve të gabimeve me anën e pajisjes diagnostifikuese

· përzgjedh   funksionet (diagnostifikimi i motorit otto ose dizel, ABS it, airbag-ut, tabelës së instrumenteve, pajisjes së klimatizimit, ndërruesit automatik, varjes, bllokadës elektrike të motorit, verifikimi i të gjitha njësive elektropneumatike

· shlyej  kodet e gabimeve sipas procedurës regjistroj kodet sipas procedurës


	RM 6
	IV
	a) Pyetje përgjigje me gojë

b) Testim me shkrim

c) Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të jetë në gjendje të:

· përdor  skemat dhe të dhënat për pozitën,vlerat e sakta dhe forma e prizës të elementeve të dëmtuara  

· bëjë matje me auto testues në funksion të osciloskopi (tensioni, intensiteti, rezistencës, bobinës induktive)

· bëjë kontrollimin e llamda sondës dhe kualitetin e përzierjes

· bëjë kontrollimin e modulit të ndezjes

· bëjë kontrollimin e njësive EC

· bëjë kontrollimin e releve

· bëjë kontrollimin e senzorëve

· bëjë kontrollimin e aktuatorëve


	RM 7
	IV
	a) Pyetje përgjigje me gojë

b) Testim me shkrim

c) Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të jetë në gjendje të:

· përdor autestuesin universal të boshit
· përdor autestuesin e fiatit
· përdor autestuesin e renos


	Metodat e të mesuarit të rekomanduara


	
	- Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorin e shërbimeve

   për automjete ose në ndonjë pikë servisi për automjete.

- Gjatë trajtimit të modulit,  preferohet të bëhen vizita në punëtorit

   e serviseve të automjeteve.

- Nxënësit duhet të përsërisin sa më shumë te jetë e mundur për ti përvetësuar njohurit dhe shkathtësit që kanë të bëjënë me përdorimin e pajisjeve  diagnostikfikuese të automjeteve.

- Nxënësit duhet të angazhohen në paraqitjen e sa më shumë

   shembujve në lidhje me çështjet e ndryshme të diagnostikimit të

   automjeteve.

- Mësimdhënësi duhet të mbikqyrë respektimin e rregullave të

   mbrojtjes në punë, ruajtjes së mjedisit dhe mirembajtjes së

   veglave dhe pajisjeve diagnostifikuese.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në kontrollin e

   njohurive dhe shkathtësive të fituara në përdorimin dhe

   mirëmbajtjën e pajisjeve dijagnostifikuese të automjeteve.

- Është e nevojshme që nxënësi të dokumentojë të gjitha rezultatet

  e arritura sipas radhës së përdorimit dhe t’i përmbledhë të gjitha

  dokumentet në dosje.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, pajisjet, mjetet dhe materialet e mëposhtme: 

- Punëtori automjetesh.

- Pajisjet dijagnostifikuese

- Pajisjet ndihmëse

- Vegla pune,instrumente matëse

- Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde, etj.




Modulet e praktikës 

profesionale
-klasa 12

ARSIMI PROFESIONAL

(Drafti i Rishikuar) 2013
                                                                                     Automekanik
PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime në sistemin e ushqimit otto motor”

Lëmi:

Makineri

Profili: 
Automekanik

Shkalla:          II

Klasa:             12

	Numri i modulit


	1

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer punime të zëvëndësimit të karburatorit, pastrimit dhe regjistrimit të karburatorit, zëvendësimit të elementeve të karburatorit.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	5 kredite (30 orë)




	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi zëvendëson karburatorin

Përmbajtja:
· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Ndarja e filtrit të ajrit

· Ndarja e të gjithë gypave nga karburatori

· Ndarja e të gjitha lidhjeve elektrike

· Ndarja e litarit të gazit

· Ndarja e bulonave lidhës të karburatorit

· Largimi i karburatorit

· Vendosja e karburatorit të ri

· Vendosja e bulonave lidhës të karburatorit në kolektorin thithës

· Vendosja e litarit të gazit

· Vendosja e të gjitha lidhjeve elektrike në karburator

· Vendosja e të gjithë gypave në karburator

· Vendosja dhe shtrëngimi i filtrit të ajrit

· Prova e funksionimit të karburatorit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e karburatorit


	RM 2 
	Nxënësi pastron dhe regjistron karburatorin

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Heqja e kapakut

· Heqja e hermetizuesit

· Heqja e notuesit dhe pastrimi i tij
· Heqja e benzinës

· Pastrimi dhe kontrollimi i injektorëve

· Heqja, kontrollimi dhe pastrimi i membranave

· Vendosja e injektorëve

· Vendosja e membranave

· Vendosja e notuesit dhe regjistrimi i tij
· Vendosja e hermetizuesit

· Vendosja e kapakut

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në karburator


	RM 3 
	Nxënësi zëvendëson elementet e karburatorit

Përmbajtja:
· Përzgjedhja e veglave dhe e pajisjeve të punës

· Zëvendësimi i hermetizuesve

· Zëvendësimi i gominës së karburatorit

· Zëvendësimi i injektorëve

· Zëvendësimi i notuesit

· Zëvendësimi i membranave

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të elementeve të karburatorit


	Procedurat e vlerësimit
	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit
KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· ndajë filtrin e ajrit;

· ndajë të gjithë gypat nga karburatori;

· ndajë të gjitha lidhjet elektrike;

· ndajë litarin e gazit;

· ndajë bulonat lidhës të karburatorit;

· nxjerrë karburatorin;

· vendosë karburatorin e ri;

· vendosë bulonat lidhës të karburatorit në kolektorin thithës;

· vendosë litarin e gazit;

· vendosë të gjitha lidhjet elektrike në karburator;

· vendosë të gjithë gypat në karburator;

· Vendosë dhe të shtrëngojë filtrin e ajrit;

· bëjë provën e funksionimit të karburatorit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësim e karburatorit.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· heqë kapakun;

· heqë hermetizuesin;

· heqë notuesin dhe ta pastrojë;

· heqë benzinën;

· pastrojë dhe të kontrollojë injektorët;

· heqë, të kontrollojë dhe të pastrojë membranat;

· vendosë injektorët;

· vendosë membranat;

· vendosë notuesin dhe ta regjistrojë;

· vendosë hermetizuesin;

· vendosë kapakun;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në karburator.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· ndërrojë hermetizuesit;

· ndërrojë gominën e karburatorit;

· ndërrojë injektorët;

· ndërrojë notuesin;

· ndërrojë membranat;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të elementeve të karburatorit.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit

	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për zëvëndësimin e karburatorit, për pastrimin dhe regjistrimin e karburatorit dhe për zëvendësimin e elementeve të karburatorit.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për zëvëndësimin e karburatorit, për pastrimin dhe regjistrimin e karburatorit dhe për zëvendësimin e elementeve të karburatorit. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes së veglave dhe pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe koncepteve te fituara nga ata.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse dhe pajisje dhe materiale pune për punime në karburator të automjeteve të lehta.

· Pankarta dhe makete për punimet në karburator.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime në sistemin e ushqimit diezel motor”
Lëmi:

Makineri

Profili: 
Automekanik

Shkalla:          II

Klasa:             12

	Numri i modulit


	2

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer zëvendësimin e PPL-së, vënien në fazë të PPL-së, pastrimin dhe regjistrimin e injektorëve.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	5 kredite (30 orë)




	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja


	RM 1
	Nxënësi zëvendëson pompën e presionit të lartë (PPL) të naftës.

Permbajtja: 

· Veglat dhe pajisjet për zëvendësimin e PPL-së

· Shkëputja e lidhjeve elektrike nga PPL-së

· Ndarja e gypave të injektorëve nga PPL-së

· Ndarja e PPL-së nga gypat e furnizimit me naftë

· Demontimi i PPL-së

· Montimi i PPL-së së re

· Vënia në fazë e PPL-së

· Lidhja e PPL-së me gypat e furnizimit me naftë

· Lidhja e PPL-së me gypat e injektorëve

· Kryerja e lidhjeve elektrike të PPL-së

· Nxjerrja e ajrit nga sistemi i ushqimit

· Prova e funksionimit të PPL-së

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit te PPL-së


	
	RM 2


	Nxënësi vendos në fazë pompën e presionit të lartë (PPL)

Përmbajtja:

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja në fazë e mekanizmit të shpërndarjes së gazrave

· Vendosja e pompës së PPL-së në fazë

· Rregullimi i këndit të paradhënies më komperator, sipas udhëzimit të prodhuesit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në PPL dhe injektor


	RM 3 
	Nxënësi pastron dhe regjistron injektorët

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Ndarja e gypave metalikë nga injektorët

· Ndarja e gypave të gomës nga injektorët

· Heqja i injektorëve nga koka e motorit

· Kontrollimi i injektorëve në aparatin provues

· Pastrimi dhe ndërrimi i pjesëve të veçanta të injektorit

· Montimi i injektorëve

· Prova e injektorit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në PPL dhe injektor


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit
KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e duhura për zëvendësimin e PPL-së;

· shkëputë lidhjet elektrike nga PPL-ja;

· ndajë gypat e injektorëve nga PPL-ja;

· ndajë PPL-në nga gypat e furnizimit me naftë;

· demontojë PPL;

· montojë PPL-në e re;

· vendosë në fazë PPL-në;

· lidhë PPL-në me gypat e furnizimit me naftë;

· lidhë PPL-në me gypat e injektorëve;

· vendosë lidhjet elektrike të PPL-së;

· nxjerrë ajrin nga sistemi i ushqimit;

· bëjë provën e funksionimit të PPL-së;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zëvendësimit të PPL-së.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë në fazë mekanizmin e shpërndarjes së gazrave;

· vendosë në fazë PPL-në;

· rregullojë këndin e paradhënies me komperator sipas udhëzimit të prodhuesit;

· provojë funksionimin e PPL-së;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në PPL.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës

· ndajë gypat metalikë nga injektorët

· ndajë gypat e gomës nga injektorët

· ndajë injektorët nga koka e motorit

· kontrollojë injektorët në aparatin provues

· demontojë injektorin

· pastrojë dhe të ndërrojë pjesët e veçanta të injektorit

· montojë injektorët në motor

· provojë injektorin

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në PPL dhe në injektor.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për pastrimin dhe regjistrimin e injektorëve dhe vendosjen në fazë të PPL-së.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për pastrimin dhe regjistrimin e  injektorëve dhe vendosjen në fazë të PPL-së. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes së veglave dhe pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe koncepteve të fituara nga ata.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje dhe materiale pune për punime në pompë të presionit të lartë (PPL) dhe në injektorë të automjeteve të lehta. 

· Pankarta dhe makete për pompën e presionit të lartë (PPL) dhe injektorët.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE
“Punime në burimet e energjisë elektrike”

Lëmi:   
Makineri

Profili: 
Automekanik

Shkalla:          II

Klasa:             12

	Numri i modulit


	3

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer zëvëndësimin e baterisë, mirëmbatjen e baterisë, zëvendësimin e alternatorit dhe zëvendësimin elementeve të alternatorit.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	5 kredite (30 orë)




	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja

	
	RM 1
	Nxënësi zëvendëson baterinë

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Ndarja e klemave nga bateria

· Ndarja e mbajtësit të baterisë

· Largimi i baterisë së vjetër

· Vendosja e baterisë së re

· Shtrëngimi i mbajtësit të baterisë

· Vendosja dhe shtrëngimi i klemave

· Prova e funksionimit të baterisë

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e baterisë


	RM 2 
	Nxënësi mirëmban baterinë

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Ndarja e klemave nga bateria

· Pastrimi i klemave

· Kontrollimi i gjendjes teknike të baterisë me shikim të jashtëm

· Largimi i baterisë nga automjeti

· Heqja e kapakëve mbyllës të baterisë

· Kontrollimi i nivelit dhe i dendësisë së elektrolitit në bateri

· Kontrollimi i tensionit të baterisë me anën e voltmetrit pirun

· Plotësimi i baterisë me ujë të destiluar

· Vendosja e kapakëve të baterisë

· Mbushja e baterisë me aparat mbushës

· Kontrollimi i mbushjes së baterisë

· Lyerja dhe vendosja e klemave

· Prova e funksionimit të baterisë

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë mirëmbajtjes së baterisë


	RM 3 
	Nxënësi zëvendëson alternatorin

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Heqja e klemave nga bateria

· Ndarja e lidhjeve elektrike të alternatorit

· Heqja e mbajtësve të alternatorit

· Heqja e rripit të alternatorit

· Zëvendësimi i alternatorit
· Vendosja e rripit të alternatorit

· Shtrëngimi i mbajtësve të alternatorit

· Shtrëngimi i rripit

· Vendosja e lidhjeve elektrike

· Vendosja e klemave në bateri

· Prova e funksionimit të alternatorit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e alternatorit


	RM 4 
	Nxënësi zëvendëson elementet e alternatorit

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e alternatorit në mengene

· Heqja e reglerit

· Heqja e bulonave mbajtës të alternatorit

· Ndarja në dy pjesë e alternatorit

· Zëvendësimi i pulexhës

· Zëvendësimi i fluturës ftohëse

· Zëvendësimi i kushinetave

· Zëvendësimi i rotorit

· Zëvendësimi i kontaktorëve të grafiteve

· Zëvendësimi i statorit

· Zëvendësimi i diodave

· Zëvendësimi i reglerit

· Zëvendësimi i grafiteve të reglerit

· Zëvendësimi i kondensatorit

· Vendosja dhe shtrëngimi i bulonave mbajtës të alternatorit

· Prova e funksionimit

· Heqja e alternatorit nga mengeneja

· Montimi i alternatorit në automjet

· Matjet dhe kontrollimi i funksionimit të alternatorit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve të alternatorit


	Procedurat e vlerësimit
	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· ndajë klemat nga bateria;

· heqë mbajtësit e baterisë;

· largojë baterinë e vjetër;

· vendosë baterinë e re;

· shtrëngojë mbajtësit e baterisë;

· vendosë dhe shtrëngojë klemat;

· provojë funksionimin e baterisë;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e baterisë.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· ndajë klemat nga bateria;

· pastrojë klemat;

· kontrollojë gjendjen teknike të baterisë me shikim të jashtëm;

· largojë baterinë nga automjeti;

· heqë kapakët mbyllës të baterisë;

· kontrollojë nivelin dhe dendësinë e elektrolitit në bateri;

· kontrollojë tensionin e baterisë me anën e voltmetrit pirun;

· plotësojë baterinë me ujë të destiluar;

· vendosë kapakun e baterisë;

· mbushë baterinë me aparat mbushës;

· kontrollojë mbushjen e baterisë;

· lyejë dhe vendosë klemat;

· provojë funksionimin e baterisë;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë mirëmbajtjes së baterisë.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· ndajë klemat nga bateria;

· ndajë lidhjet elektrike të alternatorit;

· largojë mbajtësit e alternatorit;

· heqë rripin e alternatorit;

· ndërrojë alternatorin e vjetër me të ri;

· vendosë rripin e alternatorit;

· shtrëngojë mbajtësit e alternatorit;

· shtrëngojë rripin;

· vendosë lidhjet elektrike;

· vendosë klemat në bateri;

· provojë funksionimin e alternatorit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e alternatorit.


	RM 4
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë alternatorin në mengene;

· heqë reglerin;

· ndajë bulonat mbajtës të alternatorit;

· ndajë në dy pjesë alternatorin;

· zëvendësojë pulexhën;

· zëvendësojë fluturën ftohëse;

· zëvendësojë kushinetat;

· zëvendësojë rotorin;

· zëvendësojë kontaktorët e grafiteve;

· zëvendësojë statorin;

· zëvendësojë diodat;

· zëvendësojë reglerin;

· zëvendësojë grafitet e reglerit;

· zëvendësojë kondensatorin;

· vendosë dhe shtrëngojë bulonat e mbajtësit të alternatorit;

· provojë funksionimin;

· heqë alternatorin nga mengeneja;

· montojë alternatorin në automjet;

· bëjë matjet dhe kontrollimin e funksionimit të alternatorit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve të alternatorit.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për zëvëndësimin e baterisë, mirëmbatjen e baterisë, zëvendësimin e alternatorit, zëvendësimin elementeve të alternatorit.
· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për zëvëndësimin e baterisë, mirëmbajten e baterisë, zëvendësimin e alternatorit, zëvendësimin e elementeve të alternatorit. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes së veglave dhe të pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe koncepteve të fituara nga ata.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje dhe materiale pune për punime në burimet e energjisë elektrike, të automjeteve të lehta.
· Pankarta e makete për burimet e energjisë elektrike dhe të elementeve të tyre.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

”Punime në sistemin e ndezjes”

Lëmi:

Makineri

Profili: 
Automekanik

Shkalla:          II

Klasa:             12

	Numri i modulit


	4

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer zëvëndësimin e elementeve të sistemit të ndezjes dhe për vendosjen e sistemit të ndezjes në fazë.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	3 kredite  (18 orë)




	Rezultatet e të mësuarit (RM)  dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi zëvendëson elementet e sistemit të ndezjes

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Matja dhe kontrollimi në sistemin e ndezjes

· Zëvendësimi i kabllove të bobinës

· Zëvendësimi i kapakut të shpërndarësit

· Zëvendësimi i rotorit(çekiçit) të shpërndarësit

· Zëvendësimi i ndërprerësit të ndezjes (platinës)

· Zëvendësimi i rregullatorit të ndezjes elektronike

· Zëvendësimi i kondensatorit

· Zëvendësimi i kabllove

· Zëvendësimi i kandelave

· Matja dhe zëvendësimi i nxehësve

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve të sistemit të ndezjes


	RM 2 
	Nxënësi vendos në fazë sistemin e ndezjes

Përmbajtja:
· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e elementeve të motorit në fazë sipas udhëzimeve të prodhuesit

· Vendosja e rotorit (çekiçit) në pozitën e fazës së ndezjes sipas renditjes

· Prova e funksionimit


	Procedurat e vlerësimit
	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit
KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· bëjë matjen dhe kontrollimin e sistemit të ndezjes;

· ndërrojë kabllot e bobinës;

· ndërrojë kapakun e shpërndarësit;

· ndërrojë rotorin (çekiçin) e shpërndarësit;

· ndërrojë ndërprerësit e ndezjes (platinës);

· ndërrojë rregullatorin e ndezjes elektronike;

· ndërrojë kondensatorin;

· ndërrojë kabllot;

· ndërrojë kandelat;

· bëjë matjen dhe zëvendësimin e nxehësve;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve të sistemit të ndezjes.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë elementeve e motorit në fazë sipas udhëzimeve të prodhuesit;

· vendosë rotorin (çekiçin) në pozitën e fazës së ndezjes sipas renditjes;

· provojë funksionimin.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për zëvëndësimin e elementeve të sistemit të ndezjes dhe vendosjen në fazë të sistemit të ndezjes.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për zëvëndësimin e elementeve të sistemit të ndezjes dhe vendosjen në fazë të sistemit të ndezjes. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes së veglave dhe pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe koncepteve të fituara nga ata.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje dhe materiale pune të sistemit të ndezjes, të automjeteve të lehta.

· Pankarta dhe makete të sistemit të ndezjes 

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime në sistemin e startimit të motorit”

Lëmi:

Makineri

Profili

Automekanik

Shkalla:          II

Klasa:             12

	Numri i modulit


	5

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer zëvendësimin e starterit (motorinës), zëvendësimin e elementeve të starterit dhe demontimin e montimin e bravës së kontaktit



	Kohëzgjatja e modulit
	
	3 kredite (18 orë)




	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja

	
	RM 1
	Nxënësi zëvendëson starterin (motorinën)

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Ndarja e klemave të baterisë

· Ndarja e lidhjeve elektrike të starterit

· Ndarja e mbajtësve të starterit

· Heqja e starterit të vjetër

· Vendosja e starterit të ri

· Shtrëngimi i mbajtësve të starterit të ri

· Vendosja e lidhjeve elektrike të starterit të ri

· Vendosja dhe shtrëngimi i klemave të baterisë

· Prova e funksionimit të starterit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e starterit


	RM 2 
	Nxënësi zëvendëson elementet e starterit

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Heqja e bulonave

· Heqja e siguresës së kapakut

· Heqja e siguresës së rotorit

· Heqja e siguresave të kapakut të epërm të starterit

· Heqja e grafiteve

· Heqja e starterit

· Heqja e automatit të starterit

· Heqja e rotorit

· Heqja e pirunit të dhëmbëzorit

· Heqja e siguresës para dhëmbëzorit në boshtin e motorit

· Heqja e dhëmbëzorit prej boshtit të rotorit

· Heqja e bokullave

· Heqja e nënshtresave

· Heqja e dhëmbëzorëve planetarë
· Vendosja e kapakëve në mengene

· Vendosja e e bokullave

· Vendosja e dhëmbëzorëve planetarë në kapakun e poshtëm

· Vendosja e dhëmbëzorëve në rotor

· Vendosja e siguresës para dhëmbëzorëve

· Vendosja e rotorit në kapakun e poshtëm

· Vendosja e pirunit në dhëmbëzor

· Vendosja e statorit

· Vendosja e mbajtësve të grafiteve

· Vendosja e kapakut të epërm

· Vendosja e nënshtresave

· Vendosja e siguresës në bosht

· Vendosja e kapakut

· Vendosja dhe shtrëngimi i bulonave lidhës të motorinës

· Vendosja e automatit të starterit

· Prova e funksionimit të starterit

· Heqja e starterit nga mengeneja

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve të starterit


	RM 3 
	Nxënësi demonton dhe monton bravën e kontaktit

Përmbajtja 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Heqja e timonit

· Heqja e kapakëve mbrojtës

· Ndarja e lidhjeve elektrike

· Heqja e oblindave

· Heqja e siguresës dhe sustës së bravës në bosht

· Heqja e bulonit në bravë dhe nxjerrja e bravës

· Heqja e kontaktorit

· Heqja e cilindrit në bravë

· Vendosja e cilindrit në bravë

· Vendosja e kontaktorit

· Vendosja e bravës në timon dhe shtrëngimi me bulon

· Vendosja e sustës dhe siguresës

· Vendosja e oblindave

· Vendosja e lidhjeve elektrike

· Vendosja e kapakëve mbrojtës

· Vendosja e timonit

· Prova e funksionimit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në demontimin dhe montimin e bravës së kontaktit


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· ndajë klemat e baterisë;

· ndajë lidhjet elektrike të starterit;

· heqë mbajtësit e starterit;

· heqë starterin e vjetër;

· vendosë starterin e ri;

· shtrëngojë mbajtësit e starterit të ri;

· vendosë lidhjet elektrike të starterit të ri;

· vendosë dhe të shtrëngojë klemat e baterisë;

· provojë funksionimin e starterit;

· repektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e starterit.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· ndajë bulonat;

· heqë siguresën e kapakut;

· heqë siguresën e rotorit;

· heqë siguresat e kapakut të epërm të starterit;

· heqë grafitet;

· heqë starterin;

· heqë automatin e starterit;

· heqë rotorin;

· heqë pirunin e dhëmbëzorit;

· heqë siguresën para dhëmbëzorit të boshtit të rotorit;

· heqë dhëmbëzorin prej boshtit të rotorit;

· heqë bokullat;

· heqë nënshtresat;

· heqë dhëmbëzorët planetarë;

· vendosë kapakët në mengene;

· vendosë bokullat;

· vendosë dhëmbëzorët planetarë në kapakun e poshtëm;

· vendosë dhëmbëzorët në rotor;

· vendosë siguresën para dhëmbëzorëve;

· vendosë rotorin në kapakun e poshtëm;

· vendosë pirunin në dhëmbëzor;

· vendosë statorin;

· vendosë mbajtësit e grafiteve;

· vendosë kapakun e epërm;

· vendosë nënshtresat;

· vendosë siguresën në bosht;

· vendosë kapakun;

· vendosë dhe shtrëngon bulonat lidhës të motorinës;

· vendosë automatin e starterit;

· provojë funksionimin e starterit;

· heqë starterin nga mengeneja;

· repektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve të starterit.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· heqë timonin;

· heqë kapakët mbrojtës;

· ndajë lidhjet elektrike;

· heqë oblindat;

· heqë siguresën dhe sustën e bravës në bosht;

· heqë bulonin në bravë dhe nxjerrë bravën;

· heqë kontaktorin;

· heqë cilindrin në bravë;

· vendosë cilindrin;

· vendosë kontaktorin;

· vendosë bravën në timon dhe të bëjë shtrëngimin me bulon;

· vendosë sustën dhe siguresën;

· vendosë oblindat;

· vendosë lidhjet elektrike;

· vendosë kapakët mbrojtës;

· vendosë timonin;

· provojë funksionimin;

· repektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në demontimin dhe montimin e bravës së kontaktit.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për zëvëndësimin e starterit (motorinës), për zëvëndësimin e elementeve të starterit dhe për demontimin e montimin e bravës së kontaktit.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për zëvëndësimin e starterit (motorinës), për zëvëndësimin e elementeve të starterit dhe për demontimin e montimin e bravës së kontaktit.

· Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes së veglave dhe pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe koncepteve të fituara nga ata.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje dhe materiale pune për punime në sistemin e ndezjes fillestare, të automjeteve të lehta.

· Pankarta dhe makete të sistemit të ndezjes fillestare dhe të elementeve të tij.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime në sistemin e ndriçim-sinjalizimit dhe në pjisjetë ndihmëse”

Lëmi:

Makineri

Profili: 
Automekanik

Shkalla:          II

Klasa:             12

	Numri i modulit


	6

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer zëvëndësimin e elementeteve për ndriçim dhe sinjalizim dhe për riparimin e defekteve të sistemit të ndriçimit dhe sinjalizimit.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	14 kredite (84 orë)




	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja

	
	RM 1
	Nxënësi zëvendëson elementet për ndriçim dhe sinjalizim.

Përmbajtja:
· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Heqja e mbrojtësve

· Heqja e prizave të dritave

· Heqja e maskave mbrojtëse të dritave
· Heqja e shtrënguesëve të dritave

· Heqja e dritave

· Vendosja e dritave

· Shtrëngimi i shtrënguesëve të dritave

· Vendosja e maskave mbrojtëse

· Vendosja e prizave të dritave

· Vendosja e mbrojtësve

· Zëvendësimi i dritave pozicionale

· Zëvendësimi i dritave të ngasjes prapa (rikvercit)

· Zëvendësimi i dritave për ndriçimin e targave

· Zëvendësimi i dritave për ndriçimin e kabinës, të bagazhit dhe të motorit

· Zëvendësimi i sinjalizuesve të krahut të përparëm dhe të prapëm

· Zëvendësimi i stop–dritave

· Zëvendësimi i sinjalizuesve kumbues (buria, alarmi)

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve për ndriçim dhe sinjalizim


	RM 2 
	Nxënësi riparon defektet në sistemin e ndriçimt dhe sinjalizimit

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Zëvendësimi i poçave ndriçues dhe sinjalizues

· Zëvendësimi i poçave halogjjenë (H1, H2, H3, H4, H7 etj.)

· Zëvendësimi i releve të dritave për ndriçim

· Zëvendësimi i releve të dritave për sinjalizim

· Zëvendësimi i releve të sinjalizuesve kumbues

· Zëvendësimi i relesë së dritës për ngasje prapa

· Zëvendësimi i relesë së stop-dritave

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në riparimin e sistemit të ndriçimit dhe sinjalizimit



	RM 3
	Nxënësi zëvendëson pajisjet ndihmëse në automjetet e lehta

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Zëvendësimi i mekanizmit të fshisave

· Zëvendësimi i elektromotorit të fshisave

· Zëvendësimi i pompës së ujit për larjen e xhamave

· Zëvendësimi i mekanizmit të xhamave të dyerve

· Zëvendësimi i elektromotorëve për ngritjen dhe uljen e xhamave

· Zëvendësimi i mekanizmit të kabrioletit

· Zëvendësimi i motorit të kabrioletit

· Zëvendësimi i motorit për mbylljen qendrore të dyerve

· Zëvendësimi i bravave të dyerve

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e pajisjeve ndihmëse


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· heqë mbrojtësit;

· heqë prizat e dritave;

· heqë maskat mbrojtëse të dritave;
· lirojë shtrënguesit e dritave;

· heqë dritat;

· vendosë dritat;

· shtrëngojë shtrënguesit e dritave;

· vendosë maskat mbrojtëse;

· vendosë prizat e dritave;

· vendosë mbrojtësit;

· ndërrojë dritat pozicionale;

· ndërrojë dritat e ngasjes prapa (rikvercit).

· ndërrojë dritat për ndriçimin e targave;

· ndërrojë dritat për ndriçimin e kabinës, bagazhit dhe të motorit;

· ndërrojë sinjalizuesit e krahut të përparëm dhe të prapëm;

· ndërrojë stop–dritat;

· ndërrojë sinjalizuesit kumbues (buria, alarmi);

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e elementeve për ndriçim dhe sinjalizim.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· zëvendësojë poçat ndriçues dhe sinjalizues;

· zëvendësojë poçat-halogjen (H1, H2, H3, H4, H7 etj.);

· zëvendësojë reletë e dritave për ndriçim;

· zëvendësojë reletë e dritave për sinjalizim;

· zëvendësojë reletë e sinjalizuesve kumbues;

· zëvendësojë relenë e ngasjes prapa;

· zëvendësojë relenë e stop-dritave;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në riparimin e sistemit të ndriçimit dhe sinjalizimit.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· zëvendësojë mekanizmin e fshisave;

· zëvendësojë elektromotorin e fshisave;

· zëvendësojë pompën e ujit për larjen e xhamave;

· zëvendësojë mekanizmin e xhamave të dyerve;

· zëvendësojë elektromotorët për ngritjen dhe uljen e xhamave;

· zëvendësojë mekanizmin e kabrioletit;

· zëvendësojë motorin e kabrioletit;

· zëvendësojë motorin për mbylljen qendrore të dyerve;

· zëvendësojë bravat e dyerve;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve në zëvendësimin e pajisjeve ndihmëse;


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për zëvëndësimin e elementeteve për ndriçim dhe sinjalizim dhe për riparimin e defekteve në sistemin e ndriçimit - sinjalizimit dhe në pajisjet ndihmëse

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për zëvëndësimin e elementeteve për ndriçim - sinjalizim dhe të pajisjeve ndihmëse, për riparimin e defekteve në sistemin e ndriçimit - sinjalizimit dhe të pajisjeve ndihmëse. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes së veglave dhe pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe koncepteve të fituara nga ata.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje dhe materiale pune për punime në sistemin e ndriçim - sinjalizimit dhe të pajisjeve ndihmëse, të automjeteve të lehta.

· Pankarta dhe makete të sistemit të ndriçim - sinjalizimit dhe të pajisjeve ndihmëse.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime diagnostikuese në motor”

Lëmi:  
Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:          II

Klasa:             12

	Numri i modulit


	7

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer punime të diagnostikimit për parregullsitë e: mekanizmit motorik, mekanizmit të shpërndarjes së gazrave, sistemit të ndezjes së motorit, sistemeve të ushqimit “OTO” dhe “Diesel”, sistemit të lëshimit të motorit, sistemit të ftohjes dhe sistemit të vajosjes.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	15 kredite ( 90 orë )




	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja

	
	RM 1
	Nxënësi diagnostikon parregullsitë e mekanizmit motorik

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Motori nuk ndizet

· Motori nuk mund të arrijë fuqinë e plotë

· Motori tymon

· Motori ka rrahje

· Motori nxehet

· Motori nuk arrin numrin e nevojshëm të rrotullimeve

· Motori harxhon shumë vaj

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë diagnostikimit të parregullsive të mekanizmit motorik


	RM 2 
	Nxënësi diagnostikon parregullsitë e mekanizmit të shpërndarjes së gazrave

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Motori nuk starton

· Motori tymon

· Motori ka rrahje

· Motori nxehet

· Motori nuk arrin numrin e nevojshëm të rrotullimeve

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë diagnostikimit të parregullsive të mekanizmit të shpërndarjes së gazrave


	RM 3 
	Nxënësi diagnostikon parregullsitë e sistemit të ndezjes së motorit

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Motori nuk starton

· Motori nuk arrin fuqinë e plotë

· Puna e motorit jo e njëtrajtëshme ose ndalet në hapin bosh (ler-gaz)

· Puna e motorit është e parregullt dhe jo e njëtrajtëshme gjatë numrit të madh të rrotullimeve

· Motori dridhet (vibron) gjatë punës

· Sipërfaqja e cilindrave të motorit e dëmtuar

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë diagnostikimit të parregullsive të sistemit të ndezjes së motorit


	RM 4 
	Nxënësi diagnostikon parregullsitë e sistemeve të ushqimit “OTO” dhe “Diesel”

Përmbajtja: 

Diagnostikimi i karburatorit

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Motori rrotullohet me anën e motorinës (starterit) por nuk ndizet

· Motori në gjendje të nxehur nuk starton

· Motori nuk arrin fuqinë e plotë

· Puna e motorit nuk është e njëtrajtëshme ose ndalet në gjendjen e hapit bosh (lerit)

· Puna e motorit është e parregullt gjatë numrit të madh të rrotullimeve të boshtit motorik

· Motori shpenzon shumë karburant

· Karburanti rjedh nga karburatori

· Diagnostikimi i pajisjeve për injektim të benzinës

· Motori nuk starton

· Motori me vështirësi starton

· Motori ndalet

· Motori gjatë punës në ler ka punë të ashpër

· Shpenzimi i karburantit është i madh

· Motori ndalet me rastin e shpejtimit

· Motori nuk mund të arrijë fuqinë e mjaftueshme

· Motori tymon shumë në gypin shfryrës

· Diagnostikimi i pompës së presionit të lartë(PPL)

· Motori nuk starton

· Motori nuk punon i qetë gjatë lerit (hapit bosh)

· Motori ka shpejtim të dobësuar

· Motori punon me numër të njejtë të rrotullimeve - nuk mund të ndërrohet sasia e injektuar e karburantit

· Motori staton dhe punon për një kohë të shkurtë, mandej ndalet

· Motori nuk mund ta zhvillojë fuqinë e plotë

· Motori ka rrahje

· Motori tymon shumë

· Motori nxehet

· Motori nuk e arrin fuqinë e plotë

· Motori nuk mund të arrijë numrin e nevojshëm të rrotullimeve

Diagnostikimi i injektorëve

· Motori nuk starton

· Motori nuk mund të arrijë fuqinë e duhur

· Motori tymon

· Motori punon me zhurmë

· Motori harxhon shumë karburant

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve të diagnostikimit të parregullsive në sistemin e ushqimit “OTO” dhe “Diesel”


	RM 5 
	Nxënësi diagnostikon parregullsitë e sistemit të lëshimit të motorit

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Motorina nuk rrotullohet kur i jepet kontakti

· Rotori i motorinës rrotullohet por dhëmbëzori i tij nuk ingranohet me volantin

· Motori starton por edhe pas kësaj dhëmbëzori i motorinës nuk ndahet nga ingranimi me volantin

· Motori startohet por nuk ndezet 

· Motori vështirë e arrin fuqinë e plotë dhe vështirë i përshtatet ndryshimit të ngarkesës

· Motori punon pa baraspeshë ose ndalet në “ler-gaz”

· Motori punon pa baraspeshë dhe jo në rregull gjatë numrit të madh të rrotullimeve

· Motori vibron gjatë punës

· Sipërfaqja e cilindrave të motorit e dëmtuar

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve të diagnostikimit të parregullsive në sistemin e lëshimit të motorit


	RM 6 
	Nxënësi diagnostikon parregullsitë e sistemit të ftohjes

Përmbajtja:

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve

· Motori nuk mund të arrijë fuqinë e plotë 

· Motori nxehet

· Radiatori i ftohjes rrjedh lëngun ftohës

· Humbja e lëngut ftohës

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve të diagnostikimit të parregullsive në sistemin e ftohjes


	RM 7 
	Nxënësi diagnostikon parregullsitë e sistemit të vajosjes

Përmbajtja: 

· Motori tymon

· Motori ka goditje gjatë punës

· Motori nxehet

· Motori shpenzon shumë vaj

· Shtypja e ultë e vajit për lyrësim (lubrifikim)

· Kohë pas kohe ka nevojë të shtohet vaji; tymi është i kaltër

· Kohë pas kohe ka nevojë të shtohet vaji; tymi është normal

· Humbje e shpejtë e shtypjes së vajit për lyrësim

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve të diagnostikimit të parregullsive në sistemin e vajosjes


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· diagnostikojë kur motori nuk ndezet;

· diagnostikojë kur motori nuk mund të arrijë fuqinë e plotë;

· diagnostikojë kur motori tymon;

· diagnostikojë kur motori ka rrahje;

· diagnostikojë kur motori nxehet;

· diagnostikojë kur motori nuk arrin numrin e nevojshëm të rrotullimeve;

· diagnostikojë kur motori harxhon shumë vaj;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë diagnostikimit të parregullsive të mekanizmit motorik.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli:


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· diagnostikojë kur motori nuk starton;

· diagnostikojë kur motori tymon;

· diagnostikojë kur motori ka rrahje;

· diagnostikojë kur motori nxehet;

· diagnostikojë kur motori nuk arrin numrin e nevojshëm të rrotullimeve;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë diagnostikimit të parregullsive të mekanizmit të shpërndarjes së gazrave.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· diagnostikojë kur motori nuk starton;

· diagnostikojë kur motori nuk arrin fuqinë e plotë;

· diagnostikojë kur puna e motorit është jo e njëtrajtëshme ose ndalet në “ler-gaz”;

· diagnostikojë kur puna e motorit është jo e rregullt dhe jo e njëtrajtëshme gjatë numrit të madh të rrotullimeve;

· diagnostikojë kur motori dridhet (vibron) gjatë punës;

· diagnostikojë kur sipërfaqja e cilindrave të motorit është e dëmtuar;

· Respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë diagnostikimit të parregullsive të sistemit të ndezjes së motorit.


	RM 4
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· diagnostikojë karburatorin kur motori rrotullohet me anën e motorinës por nuk ndezet;

· diagnostikojë karburatorin kur motori në gjendje të nxehur nuk starton;

· diagnostikojë karburatorin kur motori nuk arrin fuqinë e plotë;

· diagnostikojë karburatorin kur puna e motorit nuk është e njëtrajtëshme ose ndalet në gjendjen e “lerit”;

· diagnostikojë karburatorin kur puna e motorit është jo e rregullt gjatë numrit të madh të rrotullimeve të boshtit motorik;

· diagnostikojë karburatorin kur motori shpenzon shumë karburant;

· diagnostikojë karburatorin kur karburanti rjedh nga karburatori;

· diagnostikojë pajisjet për injektim të benzinës kur motori nuk starton;

· diagnostikojë pajisjet për injektim të benzinës kur motori me vështirësi starton;

· diagnostikojë pajisjet për injektim të benzinës kur motori ndalet;

· diagnostikojë pajisjet për injektim të benzinës kur motori gjatë punës në “ler” ka punë të ashpër;

· diagnostikojë pajisjet për injektim të benzinës kur shpenzimi i karburantit është i madh;

· diagnostikojë pajisjet për injektim të benzinës kur puna e motorit ndërpritet me rastin e shpejtimit të tij;

· diagnostikojë pajisjet për injektim të benzinës kur motori nuk mund të arrijë fuqinë e mjaftueshme;

· diagnostikojë pajisjet për injektim të benzinës kur motori tymon shumë;

· diagnostikojë pompën e presionit të lartë (PPL) kur motori nuk starton;

· diagnostikojë pompën e presionit të lartë (PPL) kur motori nuk punon i qetë gjatë “lerit” (hapit bosh);

· diagnostikojë pompën e presionit të lartë (PPL) kur motori ka shpejtim të dobësuar;

· diagnostikojë pompën e presionit të lartë (PPL) kur motori punon me numër të njejtë të rrotullimeve - nuk mund të ndërrohet sasia e injektuar e karburantit;

· diagnostikojë pompën e presionit të lartë (PPL) kur motori staton dhe punon për një kohë të shkurtë, mandej ndalet;

· diagnostikojë pompën e presionit të lartë (PPL) kur motori nuk mund ta zhvillojë fuqinë e plotë;

· diagnostikojë pompën e presionit të lartë (PPL) kur motori ka rrahje;

· diagnostikojë pompën e presionit të lartë (PPL) kur motori tymon shumë;

· diagnostikojë pompën e presionit të lartë (PPL) kur motori tymon shumë;

· diagnostikojë pompën e presionit të lartë (PPL) kur motori nxehet;

· diagnostikojë pompën e presionit të lartë (PPL) kur motori nuk e arrin fuqinë e plotë;

· diagnostikojë pompën e presionit të lartë (PPL) kur motori nuk mund të arrijë numrin e nevojshëm të rrotullimeve;

· diagnostikojë injektorët kur motori nuk starton;

· diagnostikojë injektorët kur motori nuk mund të arrijë fuqinë e duhur;

· diagnostikojë injektorët kur motori tymon;

· diagnostikojë injektorët kur motori punon me zhurmë;

· diagnostikojë injektorët kur motori harxhon shumë karburant;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve të diagnostikimit të parregullsive në sistemin e ushqimit “OTO” dhe “Diesel”.


	RM 5
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· diagnostikojë kur motorina nuk rrotullohet kur i jepet kontakti;

· diagnostikojë kur rotori i motorinës rrotullohet, por dhëmbëzori i tij nuk ingranohet me volantin;

· diagnostikojë kur motori starton, por edhe pas kësaj dhëmbëzori i motorinës nuk ndahet nga ingranimi me volantin;

· diagnostikojë kur motori startohet, por nuk ndezet;

· diagnostikojë kur motori vështirë e arrin fuqinë e plotë dhe vështirë i përshtatet ndryshimit të ngarkesës;

· diagnostikojë kur motori punon pa baraspeshë ose ndalet në “ler-gaz”;

· diagnostikojë kur motori punon pa baraspeshë dhe jo në rregull gjatë numrit të madh të rrotullimeve;

· diagnostikojë kur motori vibron gjatë punës;

· diagnostikojë kur sipërfaqja e cilindrave të motorit është e dëmtuar.


	RM 6
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· diagnostikojë kur motorina nuk rrotullohet kur i jepet kontakti;

· diagnostikojë kur rotori i motorinës rrotullohet, por dhëmbëzori i tij nuk ingranohet me volantin;

· diagnostikojë kur motori starton, por edhe pas kësaj dhëmbëzori i motorinës nuk ndahet nga ingranimi me volantin;

· diagnostikojë kur motori startohet, por nuk ndezet;

· diagnostikojë kur motori vështirë e arrin fuqinë e plotë dhe vështirë i përshtatet ndryshimit të ngarkesës;

· diagnostikojë kur motori punon pa baraspeshë ose ndalet në “ler-gaz”;

· diagnostikojë kur motori punon pa baraspeshë dhe jo në rregull gjatë numrit të madh të rrotullimeve;

· diagnostikojë kur motori vibron gjatë punës;

· diagnostikojë kur sipërfaqja e cilindrave të motorit është e dëmtuar.


	RM 7
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· diagnostikojë kur motorina nuk rrotullohet kur i jepet kontakti;

· diagnostikojë kur rotori i motorinës rrotullohet, por dhëmbëzori i tij nuk ingranohet me volantin;

· diagnostikojë kur motori starton, por edhe pas kësaj dhëmbëzori i motorinës nuk ndahet nga ingranimi me volantin;

· diagnostikojë kur motori startohet, por nuk ndezet;

· diagnostikojë kur motori vështirë e arrin fuqinë e plotë dhe vështirë i përshtatet ndryshimit të ngarkesës;

· diagnostikojë kur motori punon pa baraspeshë ose ndalet në “ler-gaz”;

· diagnostikojë kur motori punon pa baraspeshë dhe jo në rregull gjatë numrit të madh të rrotullimeve;

· diagnostikojë kur motori vibron gjatë punës;

· diagnostikojë kur sipërfaqja e cilindrave të motorit është e dëmtuar.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa me shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për punime të diagnostikimit për parregullsitë e: mekanizmit motorik, mekanizmit të shpërndarjes së gazrave, sistemit të ndezjes së motorit, sistemeve të ushqimit “OTO” dhe “Diesel”, sistemit të lëshimit të motorit, sistemit të ftohjes, sistemit të vajosjes

· Nxënësit duhet te angazhohen në punë konkrete për punime të diagnostikimit për parregullsitë e: mekanizmit motorik, mekanizmit të shpërndarjes së gazrave, sistemit të ndezjes së motorit, sistemeve të ushqimit “OTO” dhe “Diesel”, sistemit të lëshimit të motorit, sistemit të ftohjes, sistemit të vajosjes. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, të ruajtjes së mjedisit dhe të mirëmbajtjes së veglave dhe pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktik të njohurive dhe koncepteve te fituara nga ata.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse dhe pajisje të kompjuterizuara për punime diagnostikuese në motor, të automjeteve të lehta.

· Pankarta dhe makete për punime diagnostikuese në motor.

· Udhëzues, katallogë, rregullore, standarde etj.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime diagnostikuese në automjet”

Lëmi:

Makineri

Profili:
Automekanik

Shkalla:          II

Klasa:             12

	Numri i modulit


	8

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer punime të diagnostikimit për parregullsitë në: sistemin e transmetimit të fuqisë, sistemin e drejtimit, sistemin e frenimit, sistemin e mbështetjes, rrota dhe moca, sistemin e ndriçim-sinjalizimit, pajisjet ndihmëse

	Kohëzgjatja e modulit
	
	 14 kredite ( 84 orë )




	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja

	
	RM 1
	Nxënësi diagnostikon parregullsitë e sistemit të transmetimit të fuqisë

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në vinç ose kanal

· Diagnostikimi i lidhëses së friksionit

· Rrëshqitja e lidhëses (xhuntës) së friksionit

· Ndarja jo e plotë e lidhëses së friksionit

· Kyçja e ashpër e lidhëses së friksionit

· Zhurma e rritur gjatë ndarjes së lidhëses së friksionit

· Zhurma e rritur gjatë kyçjes së lidhëses së friksionit

· Diagnostikimi në kutinë e shpejtësisë

· Zhurma në kutinë e shpejtësisë

· Vështirësitë në kyçjen e shkallëve të transmetimit

· Dalja nga shkalla e transmetimit dhe kyçja jo e saktë

· Rjedhja e vajit nga kutia e shpejtësisë

· Puna e shpërndarësit të lëvizjes është e zëshme

· Diagnostikimi i mekanizmit lëvizës

· Zëvendësimi i shkallëve të shpejtësive i vështirësuar në mekanizmin e lëvizjes

· Rrjedhja e vajit dhe nxehja

· Diagnostikimi i boshtit kardanik

· Goditjet në nyjet kardanike gjatë nisjes nga vendi, shpejtimit ose zëvendësimit të shpejtësisë

· Zhurma dhe dridhjet e nyjeve kardanike

· Diagnostikimi në diferencial

· Zhurma e rritur në rrotat lëvizëse

· Zhurma e shtuar dhe e pandërprerë në diferencial

· Zhurma gjatë shpejtimit të automjetit

· Zhurma gjatë lëvizjes në kthesa

· Krisma në fillim të lëvizjes së automjetit

· Rjedhja e vajit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë diagnostikimit të parregullsive në elementet e transmetuesit të fuqisë


	RM 2 
	Nxënësi diagnostikon parregullsitë e sistemit të drejtimit

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Hapi bosh (i lirë) i rrotave drejtuese

· Rrotullimi i vështirësuar në rrotat drejtuese

· Goditje (zhurmë) në mekanizmin drejtues

· Lëkundjet në rrotat drejtuese

· Bartja anash e automjetit gjatë lëvizjes drejtvizore

· Rjedhja e vajit nga servo-mekanizmi

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë diagnostikimit të parregullsive në elementet e sistemit të drejtimit


	RM 3 
	Nxënësi diagnostikon parregullsitë e sistemit të frenimit

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në vinç ose kanal

· Hapi jo i plotë i pedales

· Rënia e forcës së presionit në pedale (pedalja e butë)

· Zvogëlimi i hapit punues të pedales së frenimit (pedalja e forcuar)

· Me rastin e frenimit pedalja ngadalë lëshohet gjatë shtypjes së lehtë

· Gjatë frenimit pedalja lëshohet më shumë se që është hapi punues

· Bartja e automjetit anash gjatë frenimit

· Frenimi i rrotave gjatë lëvizjes së automjetit pa veprim në pedale

· Frenimi i një rrote gjatë heqjat të pedales

· Rritja e presionit në pedale gjatë frenimit

· Frenim i pamjaftueshëm dhe jo efikas

· Frenat lirojnë fishkëllimë gjatë frenimit

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë diagnostikimit të parregullsive të sistemit të frenimit




	RM 4 
	Nxënësi diagnostikon parregullsitë e sistemit të mbështetjes

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në vinç ose kanal

· Zhurma, goditje, ngërcatja e mbështetësve

· Rjedhja e fluidit nga amortizatori

· Rezistenca jo e mjaftueshme e amortizatorëve gjatë kthimit

· Puna jo e kënaqshme e amortizatorit

· Rezistenca e pa mjaftueshme gjatë ngjeshjes së amortizatorit

· Goditjet dhe ngërcatja e amortizatorit


	RM 5 
	Nxënësi diagnostikon parregullsitë në rrota dhe moca

Përmbajtja: 

Diagnostikimi në rrota

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve të punës

· Vendosja e automjetit në vinç ose kanal

· Harxhimi i rritur i larave të gomave

· Harxhimi i jo i një trajtshëm i gomave

· Dëmtimi i rrotave

· Diagnostikimi në mocon e rrotave

· Goditjet në moco gjatë lëvizjes së automjetit ose gjatë lëvizjes së mocos me dorë

· Nxehja e mocos gjatë lëvizjes

· Hedhja e yndyrës nën kapakun e jashtëm të mocos

· Lëvizja e vështirësuar e pjesshme e mocos në rrotën e ngritur


	RM 6 
	Nxënësi diagnostikon parregullsitë e sistemit të ndriçim-sinjalizimit

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve

· Dritat nuk punojnë

· Sinjalizuesit nuk punojnë

· Dritat janë të çrregulluara

· Sinjalet kumbuese nuk punojnë

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve të diagnostikimit të parregullsive në sistemin e ndriçim-sinjalizimit


	RM 7 
	Nxënësi diagnostikon parregullsitë në pajisjet ndihmëse

Përmbajtja: 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve

· Dyert nuk hapen

· Dritaret nuk hapen

· Fshisat nuk punojnë

· Mungon uji për pastrimin e xhamave

· Ventilatori i nxehjes nuk funksionon

· Kabrioleti nuk hapet

· Rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve të diagnostikimit të parregullsive në pajisjet ndihmëse


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë automjetin në vinç ose kanal;

· diagnostikojë: rrëshqitjen e lidhëses (xhuntës); ndarjen jo të plotë të lidhëses; kyçjen e ashpër; zhurmën e rritur gjatë ndarjes së lidhëses; zhurmën e rritur gjatë kyçjes së lidhëses;
· diagnostikojë: zhurmën në kutinë e shpejtësisë; vështirësitë në kyçjen e shkallëve të transmetimit; daljen nga shkalla e transmetimit dhe kyçjen jo të saktë; rrjedhjen e vajit nga kutia e shpejtësisë; punën e zëshme të shpërndarësit të lëvizjes;

· diagnostikojë: mekanizmin lëvizës të zëvendësimit të shkallëve të shpejtësive; mekanizmin lëvizës të vështirësuar; rrjedhjen e vajit dhe nxehjen;

· diagnostikojë: goditjet në nyjat kardanike gjatë nisjes nga vendi dhe gjatë shpejtimit ose ndërrimit të shpejtësisë; zhurmën dhe dridhjet e nyjave kardanike;

· diagnostikojë: zhurmën e rritur në rrotat lëvizëse; zhurmën e shtuar dhe të pandërprerë në diferencial; zhurmën gjatë shpejtimit të automjetit; zhurmën gjatë lëvizjes në kthesa; krismën në fillim të lëvizjes së automjetit; rrjedhjen e vajit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë diagnostikimit të parregullsive në elementet e transmetuesit të fuqisë.

	
	


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës

· diagnostikojë: hapin bosh (të lirë) të rrotave drejtuese; rrotullimin e vështirësuar në rrotat drejtuese; goditjet (zhurmën) në mekanizmin drejtues; lëkundjet në rrotat drejtuese; bartjen anash të automjetit gjatë lëvizjes drejtvizore; rrjedhjen e vajit nga servomekanizmi;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë diagnostikimit të parregullsive te elementeve të sistemit të drejtimit.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjete e punës;

· vendosë automjetin në vinç ose në kanal;

· diagnostikojë: hapin jo të plotë të pedales;

· diagnostikojë: rënien e forcës së presionit në pedale (pedalja e butë);

· diagnostikojë: zvogëlimin e hapit punues të pedales së frenimit (pedalja e forcuar);

· diagnostikojë: me rastin e frenimit pedalja ngadalë lëshohet gjatë shtypjes së lehtë; gjatë frenimit pedalja lëshohet më shumë se që është hapi punues; bartja e automjetit anash gjatë frenimit; frenimi i rrotave gjatë lëvizjes së automjetit pa veprim në pedale; frenimi i një rrote gjatë heqjes së pedales; rritja e presionit në pedale gjatë frenimit; frenimin joefikas dhe të pamjaftueshëm; frenat lirojnë fishkëllimë gjatë frenimit;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë diagnostikimit të parregullsive të sistemit të frenimit.

	
	


	RM 4
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· vendosë automjetin në vinç ose kanal;

· diagnostikojë: zhurmën; goditjet; ngërcatjen e mbështetësve; rrjedhjen e fluidit nga amortizatori; rezistencën jo të mjaftueshme të amortizatorëve gjatë kthimit; punën jo të kënaqshme të amortizatorit; rezistencën e pa mjaftueshme gjatë ngjeshjes së amortizatorit; goditjet dhe ngërcatjen e amortizatorit.


	RM 5
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës

· vendosë automjetin në vinç ose kanal.

· diagnostikojë rrotat: harxhimin e rritur të larave të gomave; harxhimin jo të njëtrajtshëm të gomave; dëmtimin e rrotave; goditjet në moco gjatë lëvizjes së automjetit ose gjatë lëvizjes së mocos me dorë; nxehjen e mocos gjatë lëvizjes; hedhjen e yndyrës nën kapakun e jashtëm të mocos; lëvizjën e vështirësuar të pjesshme të mocos në rrotën e ngritur.


	RM 6
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· diagnostikojë: dritat; sinjalizuesit; sinjalet kumbuese
· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve të diagnostikimit të parregullsive në sistemin e ndriçimit dhe sinjalizimit.


	RM 7
	IV
	Vëzhgim i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe pajisjet e punës;

· diagnostikojë kur: dyert nuk hapen; dritaret nuk hapen; fshisat nuk punojnë; mungon uji për pastrimin e xhamave; ventilatori i nxehjes nuk funksionon; kabrioleti nuk hapet;

· respektojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve të diagnostikimit të parregullsive në pajisjet ndihmëse.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Trajtimi i këtij moduli duhet të bëhet në punëtorinë e shërbimeve të automjeteve ose në pika servisimi për automjetet e lehta.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa me shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për diagnostikimin parregullsive të: elementeve të transmetuesit të fuqisë, sistemit të drejtimit, sistemit të frenimit, sistemit të mbështetjes, rrotave dhe mocove, sistemit të ndriçim-sinjalizimit, pajisjeve ndihmëse.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për diagnostikimin e parregullsive të: elementeve të transmetuesit të fuqisë, sistemit të drejtimit, sistemit të frenimit, sistemit të mbështetjes, rrotave dhe mocove, sistemit të ndriçim-sinjalizimit, pajisjeve ndihmëse. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të mbrojtjes në punë, ruajtjes së mjedisit dhe mirëmbajtjes së veglave dhe pajisjeve të punës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të synohet në demonstrimin praktikë të njohurive dhe të koncepteve të fituara nga ata.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, makinat, veglat, pajisjet, instrumentet dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtori për shërbime të automjeteve ose pikë servisi automjetesh.

· Vegla pune, instrumente matëse, pajisje të kompjuterizuara për punime diagnostikuese në automjet.

· Pankarta dhe makete për punime diagnostikuese në automjet.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.
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